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Palaido Vokietijos Parlamentą
Pražuvo Per Atlantiką 

vz

Lekianti Seimą
Pražūtinga Garlaivio Katastrofa

PALEISTAS VOKIETIJOS 
PARLAMENTAS.

Berlynas, rugs. 12 d. — Vo­
kietijos respublikos šeštasis 
Reichstagas — trumpiausiai 
veikęs visoje Vokietijos isto­
rijoje — šiandie popiety tapo 
paleistas pirm to, negu kanc­
leris Von Papen turėjo progos 
perskaityti vyriausybės dekla­
raciją. Vos atidarius parla­
mento posėdį, kuriame kancle­
ris Von Papen turėjo perskai­
tyti vyriausybės nusistatymo 
deklaraciją, be jokių ceremo­
nijų komunistų atstovas įnešė 
balsavimui atmetant vyriausy­
bės dekretu išleistą nepapras­
tos ekonominės padėties geri­
nimui planą ir kartu pareikšti 
vyriausybei nepasitikėjimą. 
Kancleris Von Papen prašė 
leisti jam kalbėti ir balso ne­
gavęs kalbėti be ceremonijų 
perskaitė trumpą parlamento 
paleidimo deklaraciją. Po to 
parlamentas 513 balsų prieš 
32 balsu priėmė Įnešimą at­
šaukti vyriausybės nepaprastą 
ekonominį planą ir pareikšti 
vyriausybei nepasitikėjimą. 
Bet tas balsavimas neturi 
kios teisėtos reikšmės, nes at­
liktas po to, kai parlamentas 
jau buvo paskelbtas paleistu.

Iš karto hitlerininkai ir ko­
munistai pareiškė nepasiduo­
sią šiam parlamento paleidi­
mui ir vyriausybei butų prisė- 
ję šauktis kariuomenės pagel- 
bos parlamento išvaikymui. 
Bet įsikarščiavę parlamento 
nariai atvėso ir žinios skelbia, 
kad sutikta su parlamento pa­
leidimu. Manoma, kad neužilgo 
vėl turės įvykti rinkimai nau­
jo parlamento išrinkimui.

Vokietijos Nusistatymas 
J Judi na Pasaulį.

Iš įvairių valstybių sostinių 
išeinančios žinios skelbia, kad 
Vokiečių griežtas pareikalavi­
mas lygybės apsiginklavime ir 
vėliaus įteikimas ultimatumo 
Francijai ir kitoms valsty­
bėms, kad ji pasitrauksianti ir 
iš nusiginklavimo koriferenci- 
jos, jei jos reikalavimas nebus 
išpildytas, labai jaudina visas 
valstybes. Sakoma, Francija 
jau paruošus savo atsakymą į 
tokį Vok. ultimatumą, o Angli­
jos premjeras MacDonald pa­
taria, kad visos principialės 
valstybės oficialiai pareikštų 
savo nusistatymą sulig tokio 
Vokietijos reikalavimo.

PRAŽUVO LEKIANTI PER 
ATLANTIKĄ ŠEIMA.

Angmagsalik, Grennlandi- 
ja, rugs. 11 d. — Lekiantis per 
Atlantiką George B. Hutch in- 
son aeroplanas, kuriame be pa­
ties lakūno lekia kartu jo žmo­
na, dvi jaunos jų dukrelės ir 
dar kiti keturi pasažieriai, 
šiandie siuntė per valandą lai­
ko šaukiantį pagelbos SOS sig­
nalą. Staiga lakūnų radio nu­
tilo. Kuomet arčiausiai tos 
vietos buvęs Britų 138 pėdų 
laivelis pribuvo į nurodytą vie­
tą,, iš kur lakūnai pagelbos 
šaukėsi, tai niekur negalėjo 
pastebėti lakūnų. Vieta yra 

rytinės Greenlandijos vande­
nyse ir čia pilna didelių šmo­
tų plaukiojančio ledo. Todėl 
prisibijoma, kad lakūnai čia 
vandenyse žuvo, nes staiga 
nutrukusio lakūnų besišauki- 
mo pagelbos per radio kitaip 
išsiaiškinti negalima.

PRAŽŪTINGA GARLAIVIO 
KATASTROFA NEW 

YORKE.
Rugsėjo 9 d. i/te senas me­

dinis garlaivis „Observation”, 
dabar atmaujantis kaipo kel­
tas per East upę iš 135-tos 
gatvės Bronx’e į Rikers 
Island, vežė apie 200 darbinin­
kų į Rikers Island, kur stato­
mas naujas kalėjimas. Staiga 
sprogo kelto katilas ir patį 
garlaivį suardė ir momenta­
liai nuskandino. Daugelis dar­
bininkų išnešiota į orą, kurių 
vieni sukrito į vandenį, kiti 
nukrito net ant kitų netoli­
mais esamų laivų. Iki rugsėjo 
13 d. žinomų žuvusių yra 45 
asmenys ir dar pasilieka 18 
asmenų nesurastų, bet katas­
trofoj žuvusių. Daug yra sun­
kiau ir lengviau sužeistų.

ISPANIJA KONFISKUOS 
DIDŽIŪNŲ ŽEMES.

Madridas, Ispanija. — Ispa­
nijos parlamentas nutarė kon­
fiskuoti visų didžiūnų ir dvar­
ponių žemes ir išdalinti jas 
bežemiams ir maža žemės 
turintiems ūkininkams. Be to, 
nutarta suteikti Katalonijai 
autonomija ir išdirbtas agra­
rinės reformos projektas.

Minimas žemių konfiskavi­
mas palies apie 8,000 dvarpo­
nių, didžiūnų ir buvusio kara­
liaus talkininkų. Jų žemės su­
darančios apie 52 milionu ak­
rų ir yra vertos $5,520,000,- 
000. Bus galima aprūpinti 
žeme apie 100,000 ūkininkų.

MAŽINS GELEŽINKELIŲ 
DARBININKŲ ALGAS.

Svarbesniųjų geležinkelių 
kompanijų atstovai susirinkę 
Chicago j nutarė pasiūlyti ge­
ležinkeliečių unijai sumažinti 
algas dar 10 nuoš. Kaip tokį 
geležinkelių savininkų nutari­
mą sutiks darbininkai, sunku 
pasakyti, bet greičiausiai šiuo 
sykiu darbininkai pasipriešins 
tokiam algų nukapojimui. Mat 
pradžioje šių metų darbininkai 
sutiko su 10 nuoš. algų nuka- 
pojimu tuo pagrindu, kad del 
nedarbo netekę užsiėmimo ge­
ležinkelių darbininkai bus pri­
imami atgal darban geležinke­
lių gerinimo darbams.

IR LENKIJOJ ŪKININKAI 
STREIKUOJA.

Varsa va. — Varšava ir kiti 
Lenkijos miestai smarkiai 
kenčia maisto stoką del pas­
kelbto tūlas laikas atgal ūki­
ninkų streiko. Maisto produk­
tu miestuose beveik nėra, o 
visi keliai budriai piketuoja­
mi, todėl tik labai mažas kie­
kis maisto į miestus pristato­
ma.

HOOVERIS REIKALAUJA 
MAŽINTI IŠLAIDAS.

Washington, D. C., rugs. 10 
d. — Prezidentas Hooveris 
šiandie nustatė savo adminis- 
tratyviams viršininkams nau­
ją galvosūkį, kad turi būti su­
mažinta bent 500 milionų do­
lerių valdžios išlaidos sekamų 
fiskalių metų biudžetą nusta­
tant. Pasiųstame laiške į vi­
sus federalės valdžios departa­
mentų viršininkus prezidentas 
Hooveris įsako toliaus studi­
juoti eliminavimą visų nebūti­
nai reikalingų išlaidų sekamų 
metą biudžete.

Prezidentas yra neabejotinai 
įsitikinęs, kad ekonominė de­
presija jau pasiekusi dugną ir 
ekonominis atgijimas turės 
pastoviai prasidėti, todėl val­
stybės iždo išlaidos statybai, 
kad suteikus bedarbiams dar­
bo, galės būti sumažintos.

UKRAINIEČIAI VĖL SUKI­
LO PRIEŠ LENKUS.

Berlynas. — Vokietijos laik­
raščiai praneša, kad Lenkijos 
valdomoje Ukrainoje — Voly- 
nijoj, Polisiejuje ir kai kurio­
se kitose vietose jau virš mė- 
nesis laiko eina sukilimai uk­
rainiečių ūkininkų prieš len­
kus. Ypatingai Volynijos apy­
linkėje įvyko smarkių susirė­
mimų ir abiejose pusėse yra 
žymių aukų žmonėmis. Lenkai 
labai budriai cenzūruoja ži­
nias apie šį sukilimą ir sten­
giasi jokią žinių apie šį įvykį 
į užsienį neišleisti.

Vokiečių spauda dar tikrina, 
kad lenkai labai daug ukrainie 
čių sušaudė ir kalina. Taip pat 
pranešama, kad sudeginta vi­
sa eilė sukilusių ukrainiečių 
ūkininkų kaimų ir sunaikintas 
visas jų turtas. Kovos dar te­
beeinančios ir dabar.

SURADO 829 KRIMINALIS­
TUS BONŲ ARMIJOJ.

Washington, D. C. — Jung­
tiniu Valstijų Generalis Pro­
kuroras William D. Mitchell, 
padaręs nuodugnius tyrinėji­
mus įvykusių riaušių Vašing­
tone, kuomet ėjo kova1 tarpe 
policijos ir kariuomenės ir už­
pultos bonų armijos, raportuo­
ja prezidentui . Hooveriui, kad 
tarpe bonų reikalautojų jisai 
suradęs 829 kriminalistus. Pa­
vyzdžiu raporte pažymėta, kad 
iš tarpe 4,723 tikrų veteranų, 
užregistruotų Veteranų Biure, 
buvo 1,069 su prasižengimo 
rekatdais policijoj ir 829 šių 
nusižengėlių buvo teismo nu­
teisti už kriminalius prasižen­
gimus.

Tačiau dalykų žinovai sako, 
kad šis p. Mitchell žygis pada­
rytas politiniais sumetimais 
išvakarėse Amerikos Legiono 
konvencijos, kuri susirinko 
rugsėjo 12 d., Portland, Ore. 
Taip pat Vašingtono policijos 
viršininkas gen. Glassford sa­
ko, kad p. Mitchell raportas 
neatatinka teisybei. Norima, 
mat, pateisinti brutališkas ka­
riuomenės užpuolimas ant be­
ginklių veteranų.

UŽSIBAIGĖ BELGIJOS ANG­
LIAKASIŲ STREIKAS.

Brussels. — Po dviejų mė­
nesių streiko, Belgijos anglia­
kasiai priėmė valdžios pasiūly­
mą padidinti minimum dienos 
algą ir grįžo į darbą. Kuomet 
Amerikoje visomis pusėmis 
darbininkams algos kapoja­
mos, tuo tarpu Belgijos ang­
liakasiams algos didinamos.

KINIUOS BANDITAI NUME­
TĖ TRAUKINĮ NUO BĖGIŲ.

Harbinas, Mandžurija, rugs. 
11 d. — Virš 100 asmenų tapo 
užmušta ar sužeista, apie 600 
asmenų apiplėšta ir nežinomas 
skaitlius pagrobta, kuomet pe 
reitą nąktį banditai numetė 
nuo bėgių Changchun-Harbin 
traukinį netoli Situn. Dakta­
rai, gailestingos seselės ir me­
dikamentų tuojaus išsiųsta į 
nelaimės vietą, kad sužeis­
tiems suteikus reikiamą pa- 
gelbą. Kinų valdininkai sako, 
kad lokomotyvas ir šeši pir­
mieji vagonai nusirito nuo 
augšto kranto, kuomet trauki­
nys prilėkė išardytą geležinke­
lį ir nuo bėgių nukrito.

Kita banditų gauja užpuolė 
Amerikos generalį konsulą su 
jo svečiais ir draugais belo- 
šiančius golfą Harbino prie­
miesty. Iki galfistai įstengė 
atmušti banditus, du anglai ta­
po sunkiai sužeisti

Iš Lietuvos
LIETAUS PADARYTI NUO­

STOLIAI LIETUVOJE.
Atsižvelgiant į nuostolius, 

kurių padarė žemės ukiui lie­
tus liepos mėn. pabaigoje ir 
rugpjūčio pradžioj e, visą Lie­
tuvą galima paskirstyti į šešis 
rajonus. Labai nukentėjo pir- 
meiji trys rajonai*, feitent:

I. Biržai, Rokiškis, Panevė­
žys. Rugiai nupjauti, nesuvež­
ti ir sudygo gubose. Kviečių 
nupjauta 25% — sudygo, ku­
rie buvo gubose ir priplakti 
prie žemės. - žiemkenčių der­
liaus sunaikinta 50%. Daugely 
vietų nebus tinkamos žiemken­
čių sėklos.

II. Kėdainiai, Kaunas. Ru­
gių nesuvežta 60% — sudygo 
gubose. Kviečių nupjauta apie 
50% — taip pat sudygo. Labai 
nukentėjo sėkliniai dobilai ir 
ankstyvi miežiai.

III. Trakai, Mariampolė, Aly 
tus. čia rugiai beveik visi su­
vežti, išskiriant Trakų apskri­
tį. Kviečiai beveik visi nuplau­
ti — sudygo 80%. Vasarojaus 
dalis buvo nuplauta ir stovėjo 
per liūtis. Nenupiautas vasa­
rojus amaruotas, sulinko prie 
žemės ir mažai tetinka paša­
rui.

IV. Šiauliai, Mažeikiai, Kre­
tinga, Telšiai, Tauragė, Rasei­
niai. Lietus buvo labai nevie­
nodas. Vietomis, siaurais ruo­
žais, buvo ledai. Rugiai daugu­
moje nesuvežti, nukentėjo nuo 
30 iki 60%. Kviečiai mažai 
kur nupjauti ir tenukentėjo 
10—30%..

V. Zarasiai, Utena, Ukmer­
gė. Nesuvežtų rugių sudygo 
30%. Kviečiai daugumoje ne­
plauti. Vietomis padarė nuo­
stolių ledai.

VI. Vilkaviškis, šakiai. Su­
vežta rugių 80—100%. Kvie­
čiai nukirsti ir labai sudygę. 
Nukentėjo bulvės.

Labiausia nukentėjo nuo lie­
taus ir audrų visų rūšių javai 
gana plačioje juostoje, kuri 
prasideda šiaurėje į abi puses 
nuo Biržų, siekdama maždaug 
Žeimelį ir Rokiškį, ir, eina į 
pietus ligi Alytaus. Ta juosta 
apima trečdalį visos Lietuvos 
ploto ir tai dar pačio derlin- 
giausio ploto. Nukentėjusio 
derliaus dalis galės būti sunau­
dota pašarams, bet nemaža

INDIANOS ANGLIAKASIAI 
PASIRAŠĖ SUTARTĮ.

Terre Haute, Ind., rugs. 10 
d. — United Mine Workers 
distrikto 11-to konvencija šian 
die nubalsavo priimti trijų 
metų algų sutartį, Indiana val­
stijos operatorių pasiūlytą, su­
lig kurios numažinama anglia­
kasiams algos 25 nuoš. Unijos 
distrikto viršininkai ir India­
nos Anglies Operatorių Asocia 
ei ja tuojaus pasirašė sutartį, 
užbaigiant streiką, kuris tęsė­
si nuo pereito kovo mėn. 31 d.

Naujai pasirašyta sutartis 
sumažina pamatinę darbininkų 
algą iki $4.75 į dieną. Perei­
to kovo mėn. 31 d. pasibaigu­
sioje sutarty pamatinė darbi­
ninkų alga buvo $6.10 į dieną. 
Angliakasių įr operatorių at­
stovai užtikrino, kad tuojaus 
bus imtasi visų galimų prie­
monių atidarymui kasyklų ir 
tūlos kasyklos pradės dirbti 
su rugsėjo 12 d. Tokias žinias 
paduoda „Associated Press” 
žinių agentūra.

kviečių ir ankštinių visai su­
naikinta.

REIKALAUJA STATUTO 
VYKDYMO.

Šilutėj įvykęs Klaipėdos kra 
što lietuvių organizacijų atsto­
vų suvažiavimas priėmė griež­
tas rezoliucijas del kai kurių 
skandalingų nenor m ą 1 u m ų 
Klaipėdos krašte. Suvažiavime 
iškelta ypatingai mokyklų 
liūdna padėtis. Mokyklos dar 
iki šiol dera vokietinimui, mo­
kytojai iš užsienio gauna viso­
kias slaptas pašelpas. Teis­
muose žmonės vos gali su teis- 
sėjais ir tarnautojais per ver­
tėją susikalbėti. Panašiai yra 
ir kitose autonominėse įstaigo­
se. šimtai svetimšalių dar 
krašte. Kalbų lygybė visai ne- 
pravesta. Daugumas valdinin­
kų nemoka valstybinės kalbos. 
Visose srityse matosi prasilen­
kimai su Konvencija ir Statu­
tu lietuvių ir visos valstybės 
nenaudai. Lietuviškoji visuo­
menė reikalauja, kad įstaty­
mai pagaliau butų vykdomi.

LAVONUS APVOGĖ.
Pereitais metais Vilniaus 

katedros požemiuose rastieji 
karalių likučiai buvo pavesti 
globoti lenkų prof. Klos, šias 
globojamas brangenybes pra­
dėjo dalyti įvairiems asme­
nims. Nesenai nusigėręs pro­
fesorius viename baliuje pado­
vanojo iš Barboros Radvilaitės 
karsto paimtą jos galvos pa­
puošalo gabaliuką lenkų rašy­
tojui Ed. Boyė.

RUOŠIA ŠEIMININKES.
B a 1 bieriškis, Mariampolės 

apskr. Rugp. 13 d. pasibaigė 
prie Balbieriškio mergaičių 
žemės ūkio mokyklos žemės 
ūkio rūmų suruošti ūkinin­
kėms namų ruošos kursai. Kur 
suose mokė: pienininkystės, 
daržininkystės, virimo, kon­
servavimo, kepimo ir namų 
ruošos. Klausytojų buvo 40, iš 
jų 2.^ vietinės, o kitos — iš ki­
tur atvykusios.

SODINASI PAVYZDINGUS 
SODUS.

Šiauliai. Ūkininkai susido­
mėjo pavyzdingų sodų sodini­
mu. Ligi šiol čia, kaip ir kitur 
Lietuvoj, sodai buvo sodinami

Finansinis Susitarimas Su 
Klaipėdos Kraštu

Klaipėdos kraštas, kaipo au­
tonominei Lietuvos respublikos 
dalis, turi atskirą savo iždą. 
Į tą iždą suplaukia visi ten 
imami tiesioginiai mokesčiai. 
Netiesioginiai mokesčiai, kurie 
gaunami iš muitų, akcizų ir 
monopolių, eina į valstybės iž­
dą, bet tam tikra šitų pajamų 
dalis turi būti skiriama Klai- 
pėpos kraštui.

Klaipėdos statute yra pasa­
kyta, kad autonominiam Klai­
pėdos iždui priklausoma mui­
tų, akcizo ir. monopolio paja­
mų dalis turi būti nustatyta 
abipusišku Didž. Lietuvos ir 
Klaipėdos krašto susitarimu.

Nustatyti, kiek tokių pre­
kių suvartoja klaipėdiečiai ir 
kiek kiti Lietuvos gyventojai, 
yra be galo sunku. Dėlto ir 
derybos šituo reikalu truko la­
bai ilgai. Jos prasidėjo 1925 
m. pavasarį ir tiktai šiomis 
dienomis tepavyko sėkmingai 
užbaigti.

Klaipėdiečių delegacija de­
rybų pradžioje tvirtino, kad 
Klaipėdos krašto kiekvienas 
gyventojas suvartoja labai 
daug akcizuotų, monopolizuotų 
bei iš užsienių įgabentų pre­
kių. Del šitos priežasties auto­
nominiam Klaipėdos iždui tu­
rinti būti paskirta bent penk­
toji visų netiesioginių mokes­
čių dalis. Kadangi Klaipėdos 
krašte tėra 140,000 gyventojų, 
k&s sudaro vos septynioliktąją 
visos Lietuvos gyventojų dalį, 
tai aišku, kad toks užsiprašy- 
mas buvo nepamatuotas ir Lie 
tu vos vyriausybė negalėjo su 
tokiu klaipėdiečių reikalavimu 
sutikti. Klaipėdiečiams buvo 
daroma įvairių pasiūlymų, ku­
rie turėjo teisingai nustatyti 
jiems priklausomą netiesiogi­
nių mokesčių dalį, bet pasta­
rieji, Lietuvai nepalankių as­
menų vadovaujami, buvo ne­
sukalbami.

Tas klausimas 1931 m. atsi­

Gibaičių Senkapy Rado 
Senovės Moters Kapą

Šiaulių kraštotyrininkų or­
ganizuoti nauji (po Linkaičių) 
archeologiniai kasinėjimai Gi­
baičių kaime (Meškučių vals­
čiaus) senkapiuose davė įdo­
mių, beveik sensacingų radi­
nių. Padarius kelias tranšėjas, 
atrasta daug senoviškų kapų, 
tik jau su mirusiais palaidotų 
lavonų griaučiais, tačiau jų 
tarpe atrastas vienas ypatin­
gai įdomus moteries kapas. 
Moteries griaučiai, kaip ir visi 
kiti, gerokai suirę, betgi dar 
galima nustatyti jų ilgumas, 
kuris lygus apie 1,80 mtr. Ta­
čiau ne savo ilgumu šis radi­
nys įdomus; įdomus jis savo 
papuošimais, kurie rasti prie 
giaučių ir dar kai kuo, kas be­
veik ištikrųjų yra senšacinga. 
Būtent: ant kaklo griaučių pa­
likusi didelė spiralinės formos 
žalvarinė apikaklė. Ant abiejų 

taip, kaip kas išmanė: .be tin­
kamo išplanavimo, vietos pa­
rinkimo ir vaismedžių rūšių 
pasirinkimo. Dabar žemės ūkio 
rūmai yra paskyrę tam tikrus 
instruktorius, kurie išdirba so­
dams planus ir suteikia reika­
lingų paaiškinimų. Pavyzdin­
gus sodus yra užsiveisę kai 
kurie Žeimelio, Šiaulėnų, Pa­
pilės, Pašvitinio ir kitų valsčių 
ūkininkai. < 

dūrė net Tautų Sąjungoje, 
kur Lietuvos užsienių reikalų 
ministeris Dr. Zaunius pareiš­
kė, kad Lietuvos vyriausybė 
yra nusistačiusi duoti Klaipė­
dos* iždui tą netiesioginių mo­
kesčių dalį, kuri tenka jam pa­
gal akcizuotų, monopolizuotų 
bei užsieninių prekių suvarto­
jimą, atskaičius tam tikras 
bendro admin istratyvio ir 
krašto gynimo išlaidas. Tautų 
Sąjungos Taryba savo sprendi­
mu užgynė Lietuvos vyriausy­
bės nusistatymą. Tuomet 
D-ras Zaunius, žinodamas 
Klaipėdos vokietininkų užsis­
pyrimą ir nesukalbamumą, pa­
prašė, kad Tautų Sąjungos 
Taryba paskirtų techniškų eks 
pertų, kurie padėtų su klaipė­
diečiais susikalbėti ir Lietuvos 
vyriausybės nusistatymą įgy­
vendinti.

Tautų Sąjungos Taryba pas­
kyrė du ekspertus: p. čapma- 
ną — muitų ir statistikos ži­
novą ir prof. Jakobseną — 
finansų reikalų žinovą. Kalba­
miems ekspertams dalyvau­
jant, š. m. rugpiučio 18 d. su­
sitarimas su Klaipėdos kraštu 
yra pasiektas. Susitarimas 
veiks iki 1936 m. gruodžio 
mėn. 31 d.

Klaipėdos krašto iždui iš 
muito, akcizo ir monopolio ben 
drų pajamų bus duodami 6,7 
procentai. Minimali mokesčio 
suma nustatoma 7,500,000 li­
tų, kuri, tačiau, turės būti ata­
tinkamai sumažinta, jeigu ben 
droji minėtų pajamų suma 
sumažėtų daugiau, kaip 10%. 
Be to, Lietuvos vyriausybė 
pridės tam tikrą, kasmet ma­
žėjančią sumą, prie Klaipėdos 
krašto karo invalidų, išlaiky­
mo.

šiam susitarimui įvykus, pa­
sibaigė visiems įkyrėjusis gin­
čas del Klaipėdos iždui pri­
klausomos netiesioginių mo­
kesnių dalies.

rankų — po trikampį žalvario 
apirankį. Ant krutinės — žal­
varinė špilga. Viršuj, augščiau 
peties dešinėj griaučių pusėj 
— geležinis peilis ir antra žal­
varinė špilga, kuri, matyt, tu­
rėjusi būti Įsegta į plaukus, o 
apačioj, prie kojų iš kairės pu­
sės rasta primityviškos ilgos 
replių pavidalo geležinės žirk­
lės. Toks radinys Lietuvos ar­
cheologijoj yra pirmas. Bent 
su žirklėmis joks senoviškas 
kapas lig šiol dar nebuvo at­
kastas. Gibaičiuose atkasto 
moteries (matyt, senovėj „siu­
vėja” turėjusios būti), kapo 
amžius dar. nenustatytas, bet 
spėjama, kad jis labai artimas 
amžiui atkastų Linkaičiuose 
kapų (IV—VU amž.). Šiaulių 
kraštotyrininkai rengiasi ir šį 
kapą pargabenti į „Aušros” 
muzėjų Šiauliuose. Kasinėji­
mai Gibaičiuose tęsiami toliau.

VERSLOVININKŲ SU­
VAŽIAVIMAS.

Klaipėdoj įvyko lietuvių pre­
kybininkų ir pramonininkų su­
važiavimas, kurį sušaukė Klai­
pėdos lietuvių verslovininkų 
draugija, bešvenčianti savo 
veikimo pirmo dešimtmečio su­
kaktuves. Suvažiavime paskai­
tyta keletas referatų. Suvažia­
vimo dalyviai aplankę Nidą ir 
Juodkrantę.

abi
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LAIKAS RUOŠTIS VEIKIMUI
Vasarinio veikimo sezonas jau 

baigiasi. Nors ir sunkius laikus 
gyvename, bet vis tik daugelis S. 
L. A. kuopų ir apskričių pasižymė­
jo gražiu ir naudingu sau ir visai 
organizacijai veikimft. Už tai visų 
tų kuopų ir apskričių veikėjai ir 
visi nariai užsitarnauja kredito ir 
pagyrimo, kad ir sunkus laikai ne­
sulaikė jų nuo naudingo organiza­
cijos labui veikimo.

Su spalių mėnesiu prasideda 
kitokios rūšies veikimo sezonas. 
'Podel jau dabar laikas SLA. kuo­
pų veikėjams pagalvoti apie planus 
šio sezono veikimui. Vasaros metu 
eina piknikų ir išvažiavimų rengi­
mas, o dabar prasidės veikimas i- 
vairių pramogų rengimu svetainė­
se. Šiuo veikimo sezonu galima pa­
reikšti daugiau kultūrinio ir narių 
lavinimo plotme veikimo. Daugeliui 
SLA. kuopų neįmanoma kas nors 
veikti vasaros metu, bet rudeninio, 
žieminio ir pavasarinio veikimo 
metu kiekviena kuopa gali kokia 
nors pramogą parengti. Reikia tik 
noro ir pasirįžimo, o veikti galima 
ir šiais ekonominio krizio sunkiais 
laikais. Kati ir didelių pelnų iš 
parengimų tikėtis negalima, bet 
galima rengti tokius parengimus, 
kurie atneš nemaža kultūrinės nau­
dos kaip organizacijai, taip ir pa­
tiems nariams.

Piimiauriu visuomeniniu vei­
kimu prieš mus stovi paminėjimas 
spalių 9 d., tai Vilniaus užgrobimo 
Gedulo Diena. SLA. kuopos pri­
valėtų prisidėti prie šio visai tautai 
reikšmingo ir neužmirštino įvykio 
paminėjimo. Kuriose kolonijose 
nėra kam kitam rūpintis parengi­
mu spalių 9 d. paminėjimo, ten tu­
rėtų SLA. kuopos paimti iniciaty­
vą tokiam parengimui suruošti. 
Kuriose kolonijose atatinkamos or­
ganizacijos tokį paminėjimą ren­
gia, ten SLA. kuopos gali prisidėti 
prie to svarbaus darbo.

Antru visuomeninės reikšmės, 
kartu liečiančiu ir Susivienijimą, 
reikalu yra įkūrimas ir palaiky­

mas jaunuolių mokyklų, kuriose 
musų priauganti karta butų moki­
nama lietuviškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti ir auklėjama lietuvybės dva­
sioje. Tai svarbus ir visą Ameri­
kos lietuvių gyvenimą liečiantis 
darbas. Šiame darbe SLA. kuopos 
gali labai daug nuveikti.

Toliaus, turime SLA. narių 
bedarbių kiekvienoje kolonijoje, 
daugelis jų jau šiandie neišgali net 
savo duokles organizacijai užsimo­
kėti. O žiaurios žiemos sunklaikiųi 
atėjus jų būklė dar labiau pasun­
kės. Šiuo reikalu SLA. kuopos ga­
li labai daug pasidarbuoti iš anksto 
pradėdamos rūpintis bedarbiams 
pagelbos teikimu. Daugelis dir­
bančiųjų ir geriau gyvenančių žmo­
nių turi atliekamų drabužių, ku­
riuos galėtų paaukoti nelaimin­
giems bedarbiams ir jų šeimoms. 
Reikia tik, kad patikėtinas visuo­
meninis komitetas šituo reikalu rū­
pintųsi ir tokius drabužius rinktų. 
Galima iš biznierių ir šiaip geros 
valios žmonių surinkti ir negendan­
čio maisto bedarbių šelpimui.

Didesnių kolonijų veikėjai, kur 
yra kelios SLA. kuopos, privalo 
išrinkti komitetus bedarbių šelpi­
mui ir sudaryti bendrą stotį tokios 
pašelpos bedarbiams rinkimui vie­
nų SLA. kuopų globoje. Kuriose 
kolonijose butų neįmanomas tokis 
darbas vienui SLA. kuopai, ten

bedarbiams.
užmiršti ir kulturi- 
rengiant teatralius 

koncertus, paskaitas

Hali mašina stipri, visuomenėje 
naivumo nestinga ir štai p. Walke- 
ris vėl herojus, „visuomenės teis­
mo” nubaltytas nuo visų jam pa­
darytų apkaltinimų!

Vis tik negalima tikėti, kad 
New Yorko piliečiai butų net iki 
tokio laipsnio neprotaujanti minia, 
kad šitos p. Walkerio ir jo sėbrų 
sugalvotos negudrios gudrybės ne­
galėtų matyti. Legyslatyvės tyri­
nėjimų komisijos ir jos advokato- 
tardytojo p. Seabury surinkti do­
kumentaliai įrodymai aiškiai paro­
do p. Walkerio „nuopelnus”, prieš 
kuriuos jis jokiu budu negalėjo pa­
siteisinti. Nejaugi New Yorko vi­
suomenė butų ant tiek neprotau­
janti ir vėl išrinktų savo mayoru 
tokius „nuopelnus” užsitarnavusį 
žmogų.

Vis tik reikia labai abejoti, kad 
šita p. Walkerio ir jo bendrų su­
galvota gudrybė nuves jį į laimėto­
jo sostą, kad ir suktais politikierii]. 
keliais einant. Greičiausiai popu­
liaraus New Yorko D žirnio karjera 
baigėsi su jo rezignavimu iš mayo- 
ro vietos.

budu pri­
lankyti s į

stovi. Rei-

----- o-----
NELAIMIŲ AUKOS

Nacionalė Saugumo Taryba 
praneša nelaimėse žuvusių žmonių 
skaitlines už 1931 m. Išskiriant 
automobilių nelaimių aukas, nuo 
visų kitų nelaimių mirtys mažėjan­
čios, kuomet atsitinkančiose su au­
tomobiliais nelaimėse mirtys didė-

is

kuopa paėmus iniciatyvą privalo 
stengtis prikviesti prie tokio darbo 
kitas organizacijas. Atminkime, 
kad kiekviena tauta pirmiausiai rū­
pinasi saviškių šelpimu. Net ir 
miestų ar valstijų valdžių teikiamą 
pagelbą greičiau gali gauti tos tau­
tos žmonės, kurių šelpimu rūpinasi 
patys jų tautiečiai ir kurie turi or­
ganizuotą užtarimą. Pats žmoniš­
kumo instinktas verčia kiekvieną 
mokantį jausti žmogų rūpintis vi­
sokios galimos pagelbos suteikimu 
skurstantiems

Negalima 
nio veikimo, 
perstatymus,
ir kitus vakarus, kuriuose susirin­
kusioji publika gauna dvasinio pa­
sitenkinimo, pasimokina ko nors 
gyvenime naudingo. Šitos rūšies 
veikimas taip pat turi nuoširdžiai 
rūpėti SLA. kuopoms ir kiekviena 
kuopa privalo stengtis kiek galint 
daugiau tokių vakarų surengti.

Toliaus eina organizacijos nau­
dai agitatyviai parengimai ir gavi­
mas naujų narių. Tai pamatinė 
visų SLA. narių pareiga rūpintis 
savo organizacijos auklėjimu ir 
plėtimu. Reikia stengtis tnunpo- 
mis paskaitomis ar kitokiais pro­
gramed! ais paįvairinti SLA. kuopų 
susirinkimus, kad tuo 
traukus daugiau narių 
kuopų susirinkimus.

Plati veikimo dirva 
A. kuopas ir apskričius
kia tik iš anksto sudalytus tam vei­
kimui planus turėti, tai ir su men­
ku pasirįžimu bus galima didelį 
darbą atlikti. Dabar laikas t 
veikimui ruoštis.

----- o-----
POLITIKIERIŲ GUDRYBE

New Yorko mavoro James 
Walkerio netikėtas rezignavimas
vietos gerokai sujaudino politikie­
rių ratelius. Demokratų partijos 
Tammany Hall mašina persitikri­
no, kad gubernatorius Franklin D. 
Roosevelt yra griežtai nusistatęs 
ceremonijų su Džimiu nedaryti del 
paduotų ant jo skundų ir taip pat 
žinant, kad p. Walkeris negalės pa­
siteisinti prieš tuos skundus, staiga 
jis rezignavo iš vietos.

Nenuostabu, kad p. Walkeris 
rezignavo iš vietos ir tuo budu ban­
do pabėgti nuo atsakomybės prieš 
jį iškeltais kaltinimais. Nuostabu 
tik tas, kad Tammany Hall politi­
kieriai New Yorko visuomenę laiko 
visiška i neprotaujančia 
nia. Kitaip Tammany 
tokios nesąmoningos 
Walkerio išteisinimui 
kalbus, kaip kad jo 
„visuomenės teismui” 
tuoj an t į tą patį urėdą.

Pirmiausiai p. Walkeris prie 
savo rezignacijos pridėjo ilgą pa­
reiškimą, kuriame jis perstato gub. 
Roose velto „neteisingą teismą” ir 
bando save perstatyti didžiausiu 
„kankiniu”. Kadangi augštesnio- 
jo teismo teisėjas negalėjo paliuo- 
suoti Walkerj nuo tardymo prieš 
gub. Rooseveltą, todėl jis pasiskel­
bia visuomenei „neapsakomai per­
sekiojamu ir kankinamu” ir nesiti­
kėdamas „surasti teisybę” guberna­
toriaus tardyme, pasitraukia iš ma­
yoro vietos kaipo „kankinys”.

Bet nespėjo spauda p. Walke­
rio rezignacijos paskelbti, tuojaus 
ir išlindo viešumon Tammany Hall 
politikierių sugalvota gudrybė. Esą 
p. Walkeris sekamais rinkimais 
pasiduos „visuomenės teismui”, va­
dinasi, jis vėl kandidatuos į New 
Yorko may or o urėdą sekamą rude­
nį. Matyt pats p. Walkeris ir jo 
bendrai pasitiki visuomenės naivu­
mu, kurioje iki šiol jis buvo gana 
papuliarus. Mat jei jis lauks pra­
šai inimo iš mayoro urėdo, tai netik 
jam bus uždėta juoda dėmė, bet jis 
pasiliks politiškai mirusiu ir dau­
giau negalės kandidatuoti į jokį 
urėdą. Rezignavimas jam kandi­
datavimo teisės kad ir į to paties 
mayoro urėdą neatima, o Tammany

1 kvailiu mi- 
Hall mašina 
gudrybės p. 
nebūtų pas- 
pasidavimas 

vėl kandida-

Iš viso 1931 metais Jung. Val­
stijose įvairiose nelaimėse žuvo 
apie 97,000 žmonių. Automobilių 
nelaimės užima pirmą vietą su 
33,500 užmuštų, kuomet 1930 me­
tais automobilių nelaimėse žuvo 
32,929 asmenys, o 1920 metais au­
tomobiliai prarijo tik 13,939 gyvy­
bes. Sakoma, kad neatsargus pri­
vatinių automobilių valdytojai yra 
milžiniškoj didžiumoj nelaimių kal­
tininkai. Moterims automobilis- 
tėms priskaitoma tik 6 nuoš. nelai­
mių.

Įdomus tas faktas, kad žmonių 
namai yra pavojingesni gyvybei, 
negu geležinkeliai, nes pereitais 
metais nuo įvairių nelaimiij namuo­
se žuvo 29,000 asmenų. Tuo tarpu 
geležinkelių traukiniai užmušė tik 
5,099 asmenis ir tai 94 nuoš. mirčių 
sudaro tarnyboje buvusieji žmonės. 
Industrijoj žuvo 17,000 darbininkų 
nuo įvairių nelaimių, kuomet 1930 
metais nuo tų pačių industrijoj ne­
laimių žuvo 19,000 asmenų. Avia­
cijos srity žuvo apie 500 asmenų 
nelaiminguose atsitikimuose, kuo­
met 1930 metais aviacija nusinešė 
620 gyvybių. Nuskendimai vande­
nyse pastoviai mažėja nuo 1910 
metų, kas lyg rodytų, kad Ameri­
kos gyventojai išmoksta geriau 
plaukti ir apsisaugo ja mirtinų ne­
laimių besimaudydami.

Nelaimių išvengimui reikalin­
gas niekam nieko nekainuojantis 
atsargumas. Apie 75 nuoš. mirtinų 
nelaimiij galima išvengti, jei butų 
prisilaikoma reikalingo atsargumo 
kiekviename žmogaus
Ypatingai automobilistai turėtų at­
minti, kad jie niekuomet negali pa­
rodyti perdaug atsargumo. Kiek­
vienas imantis į savo rankas auto­
mobilio ratą visuomet turėtų at­
minti, kad netik savo gyvybę ima į 
rankas, bet ir kitų žmonių gyvybės 
priguli nuo jo atsargumo. Net ir ki­
tais automobiliais važiuojantiems 
žmonėms sudaro pavojaus neatsar­
gus automobilistas.

Atsargumas gėdos nedaro — 
lietuviškas priežodis sako. Juo la­
biau atsargumas reikalingas bega­
liniai skubiam Amerikos gyvenime.

žingsny.

Liežuvis yra aštrus kardas ku­
riuo galima žmogų užmušti be 
kfraujo praliejimo — sako išmintin­
ga kiniečių patarle, 
nesąžiningų žmonių
švaistosi šiuo pražūtingu kardu.

ll et milionai 
nesuvaldomai

-.ft.

KAVA, ARBATA IR ŠOKOLADAS.

si skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, 
2400 Madison St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. A. Montvidas.
Kavą, arbatą, kokoą ir šokoladą žmonės 

vartoja kaipo maistą. Amerikoj be kavos ne­
apsieinama kuone po kiekvieno valgio. Rū­
tą gyventojai geria po kiekvieno valgio. Ru­
sijos miestų gyventojai geria daugiau arbatą, 
negu vandenį. Gėrimai su šokoladu ir kokoa 
nėra taip plačiai vartojami.

Apie šitų gėrimų veikimą į sveikatą yra 
susikurusios įvairios nuomonės. Kad išblaš­
kius klaidingus aiškinimus, matau reikalą apie 
tai nors trumpai pakalbėti.'

Kava yra gaunama iš kavos pupų, arbata 
iš lapų, augančių ant arbatkrumių, šokoladas ir 
kokoa iš kokoos paimu riešutų. Kavoj maisto 
labai mažai, nes, apart krakmolo, kvepiančių 
aliejų ir kafeino, joje menkai ko kito yra. Ka- 
feinas yra ta kavos medžiaga, del kurios žmo­
nės ją geria. Su kiekvienu puoduku kavos 
gauname apie pusantro arba du gramu kafeino. 
Arbatoj kafeino yra žymiai daugiau, bet jos 
dedama kur kas mažiau, todėl ir vėl su kiek­
vienu arbatos puoduku gauname tarp 1 ir 2 
gramų kafeino. Beje, seniau arbatos kafeiną 
vadindavo teinu, nors skirtingumo tarp jų ne­
randama. Arbatoj maisto mažiau. Joje ran­
dasi apščiai dubinės (kailiadirbinės) rūgšties, 
kuri lėtai tirpsta vandeny ir yra kenksminga 
skrandžiui, nes sutraukia jame baltinius ir pep- 
tonus, nuo ko įvyksta įvairios suirutės, šviežiai 
apipilta karštu vandeniu arbata nespėja paleis­
ti daug šitos rūgšties. Ilgas mirkimas padaro 
arbatą karčia ir rūgščia, kas paeina nuo dubi­
nės rūgšties ištirpimo. Todėl arbata gerti yra 
sveika tik tuomet, kada arbatlapiai negauna 
ilgai mirkti. Kaip arbatos, taip ir kavos kve­
piantieji aliejai masina daugelį jas gerti, ža­
liuose arbatlapiuose aliejų yra daugiau, negu 
juoduose, nes pajuodinimas padaromas karš­
čiu, kuris išgarina dali aliejų. Kavos ir arba­
tos aliejai nedaro jokio veikimo į kūną, nebent 
šiek tiek į skrandžio plėvę, nuo ko jaučiamas 
malonumas geros kavos arba arbatos išgėrus. 
Kiek iš jų- maistingumo gaunama, 
kaip daug cukraus dedama ir kiek 
arba pieno pilama.

Kas kita su šokoladu ir kokoa. 
šokolado skiriasi tik tuo, kad iš jos
riebalai yra išimti ir priemaišų įdėta, kad ji ne­
susiklijuotų. Net šokoladas yra sunkiai virš-

priklauso, 
Smetonos

Kokoa nuo 
netoli visi

kinamas valgis, jeigu visi riebalai jame palie­
kami, todėl paprastai dalis jų išimama. Saldai­
niams vartojamasis šokoladas yra dalinai apva­
lomas nuo aliejaus, primaišoma sviesto ar ki­
tų riebalų, cukraus ir kartais ko kito. Gėrimui 
vartojamasis šokoladas turi nemaža aliejaus, 
kartais įmaišoma į jį ir cukraus. Į kokoą irgi 
paprastai maišoma kiek nors cukraus, tik iš jo 
yra išimtas netoli visas aliejus, 
yra apščiai krakmolo.
ir kokoą net be pieno ir 
kiek nors tikro maisto, 
jo daugiau.

Abiejuose
Taigi geriant šokoladą 
cukraus, jau gaunama 
Juo tirščiau įdėsi, tuo

arbatos išgėręs žmo-Kodel gi kavos arba 
gus, kad ir. be cukraus, Smetonos ir pieno, jau­
čiasi sotesnis ir stipresnis, negu nuo šokolado, 
kokoos ir kitų maisto turinčių gėrimų? Tai pa­
eina nuo kafeino, kuris stimuliuoja smegenis, 
nervus ir muskulus. Taip sakant, lyg pavar­
gusiam ar aptingusiam arkliui užkertama bo­
tagu, kad jis labiau vežimą trauktų. Juk nuo 
botago arklys nesustiprėja. Taip ir kūnas nuo 
kafeino nepasidaro stipresnis, tik jis paskati­
namas. Paskatinti smagenų ir nervų centrai 
suveržia smulkiąsias gyslutes, nuo ko pakįla 
kraujo spaudimas. Maža doza gali sulėtinti 
širdies plakimą, bet apštus kavos ir arbatos 
gėrimas paskubina. Alsavimas pasidaro giles­
nis ir stipresnis. Proto ir fizinis našumas pa­
didėja. Nuovargis ir tingumas tartum ding­
sta. Nestebėtina, kad del šitos priežasties ne­
toli visi ir geria kavą ir arbatą. Po apštaus 
gėrimo protas gali pradėti taip sparčiai veikti, 
kad nespėjama susigaudyti ir pasidaro painia­
va. Įpratimas lošia svarbią rolę: yra žmonių, 
kurie išgeria po kelis puodukus kavos arba ar­
batos po kiekvieno valgio ir jaučiasi gerai. Ki­
ti po išgėrimo puoduko, antro gauna galvos 
skaudėjimą, svaigimą, pasidaro erzųs. Nemie- 
gas, paeinąs iš kavos ir arbatos gėrimo, pasi­
reiškia pas labai didelį 
ma vakare.

Šokoladas ir kokoa 
džiagos, kuri vadinasi
neerzina smegenų ir nervų ir neturi įtakos į 
širdies plakimą ir kraujo spaudimą. Jų galima 
gerti kiek tik kas nori, nes miego negadina ir 
jokių pakaitų kūno veikime nedaro, išskyrus 
kad inkstus paskatina daugiau šlapimo iškoš­
ti. Kurių kūne vanduo renkasi del kokios nors 
ligos, tiems -tiesiog patartina šokoladą ir kokoą 
gerti.

skaitlių, ypač jei gėria­

turi savy veiklios me- 
teoibrominu. Ji visai

Saules Užtemimai
Rugpiučio 31 d. įvyko šie­

met antras iš eilės saulės užte­
mimas. Pirmas užtemimas bu­
vo matomas Australijoje kovo 
7 d. ir antras — daly Jungti­
nių Valstijų, Kanadoje ir At- 
lantiko vandenyne. Vienur pas 
tarasis užtemimas buvo visiš­
kas, kitur — tik dalinas.

Saulės užtemimai buna veik 
kasmet, tik ne visus juos mes 
galime pastebėti, nes vieni jų 
įvyksta tolimuose kraštuose, 
kiti vandenynuose ir tt. Bet 
reikia sakyti, kad šių laikų ci­
vilizuotieji žmonės saulės už­
temimus aiškiai supranta ir 
juos panaudoja moksliškiems 
saulės tyrimams bei pasigėri 
kaipo gražiu gamtos reiškiniu. 

! m uk argi reikia gražesnio gam 
tos vaizdo: čia saulė tik ką 
švietė, žmonių ir gyvūnijos 
gyvenimas kaip skruzdynas 
virte virė, čia staigiai dienos 
metu sutemo — judėjimas, lyg 
nusigandęs, apmirė, visur prie 
blandos tamsa, danguje žvaiž- 
dės šviečia, o saulės pakraš- 
čius-deimantinis vainikas den­
gia... Bet štai, po trumpos va­
landėlės, vėl saulutė 
vėl viskas juda-kruta. 
jau ne del ko 
del sudarymo 
menos saulės 
gražiu ir ilgai 
kiu.

Tačiau tuo įvykiu dabar tik 
pasigėrime. Bet kitaip būdavo 
senovėje, tais laikais kada žmo 
gus buvo nekultūringas arba 
tik pusiau kultūringas? Saulės 
užtemimai įvyksta nuo to lai­
ko, kai erdvėse savais keliais 
mėnulis, saulė 
žemė sukasi, 
laikų žmonės

kito, tai 
gamtinės 

užtemimai 
minėtinu

nušvito, 
Ir jei 

bent 
fino- 

yra 
įvy­

ir musų planeta 
Ir tų senesnių 
saulės užtemi-

mus matydavo, bet jų nesupra 
to ir tai vadino baisenybe, 
„Dievo rykšte”. Esą, Dievas 
už ką tai ant žmonių supyko ir 
kerštui saulės šviesą atėmė. O 
saulės šviesa, tai viskas šiame 
gyvenime. Atimk iš žemės 
saulės šviesą — žus musų že­
mė, žus visa joje besirandanti 
gyvija. Todėl žmonės saulės 
užtemimų labai bijodavo.

Nesigilinant į tai perdaug, 
čia aš noriu tik keliais žodžiais 
prisiminti apie ne taip senai 
įvykusį saulės užtemimą Lie­
tuvoje. Metų jau nebepame- 
nu. Gyvenome kaime. Apie 
saulės užtemimą žmonėms pra 
nešė „dūšių ganytojas” kuni­
gas per pamokslą, sakydamas: 
„Sekantį sekmadienį įvyks sau 
lės užtemimas. Tas reiškia, 
kad Dievas ant mus už nuodė­
mes yra pasipiktinęs. Bus tam 
su, kaip pragare. Kas toliau 
bus — tik vienas ponas Dievas 
težino. Todėl melskitės visi 
griešnmkai, kad Dievo rūsty­
bės atsiprašyti.” žinau, su­
klaupėme bažnyčioje ir meldė­
mės. O saulės užtemimo dieno­
je susirinkome į tūlo kaimie­
čio tamsią klėtį, kur buvo i- 
rengta Gegužinės Panelės pa­
maldoms vieta, vėl visokius 
rąžančius kalbėjome, visokias 
šventas giesmes giedojome. 
Meldėmės taip ilgai ir širdin­
gai, kad nė saulės užtemimo 
nepastebėjome. Vėliau tik pie­
menėliai pasakojo, kad saulė 
buvo užtemusi. Gyvuliai esą 
ėjo gulti ir baubė. Paukščiai 
klykė ir rėkė, o saulei vėl pa­
sirodžius čiulbėjo, 
žvaigždės švietė...

Taip buvo musų 
ir dar nelabai senai.

čiau tiek jau pažangos padary­
ta, kad „iš kozelnyčios” kuni­
gas apie saulės užtemimą pra­
nešė ir gal, pats nežinodamas 
ar gal savo sekėjus mulkinda­
mas Dievo busima bausme vi­
sus baugino. Bet labai senose 
gadynėse žmonės net nežinojo, 
kada saulės užtemimas įvyks. 
Todėl iš saulės užtemimų da­
rydavo visokių išvadų ir, daž­
niausia, burtininkąvo: po sau­
lės užtemimo, sulig tų laikų 
žmonių protavimo, turėdavo į- 
vykti dideli karai, marai ir ki­
tokios baisenybės. Tačiau žmo­
gaus pastangomis, su astrono­
mijos mokslo pagelba, saulės 
užtemimai pasidarė paprastu, 
gražiu gamtos reiškiniu. Tas 
reiškinys visiems suprantamai 
išaiškinamas: kai mėnulis, be­
sisukdamas erdvėse, įrieda tar 
pe saulės ir žemės — mėnulio 
šešėlis puola ant žemės ir 
me visame ruožte, kur tas 
šėlis slenka, įvyksta saulės 
temimas, šešėliui praėjus, 
temimas pranyksta. Jokių
rų ir Dievo rūstybių šių dienų 
žmogus saulės užtemimuose 
nemato. Jis tiek gerai jį išsi­
aiškina, kad net nuspėja, kuo­
met sekanti dar tolimų metų 
užtemimai įvyks ir kuriose vie 
tose bus matomi, kur visiškas 
ir kur tik dalinas užtemimas 
bus.

ta-

už-
už-

M

Danguje

Lietuvoje 
Buvo ta­

Saulės užtemimą rugpiučio 
31 dieną tėmijo milionai mir­
tinųjų žmonių. Tūkstančiai 
mokslininkų studijavo saulės 
šviesos spindulius, jų spalvas 
ir kt. Laimingi tie, kurie šiuo 
gamtos įvykiu šiuo syk šiame 
krašte galėjo pasigėrėti, nes. 
sekantis saulės užtemimas 
Jungtinėse Valstijose bus pas­
tebimas jau tik 1943 metuose. 
Ne visi mes tų metų sulauksi­
me. Filosofas.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams

Kol jaunas, o broli, sek pasėlio grūdas 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip knns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vtlu juk prie darbo: ne sėsi, nė pianai.

Kol dega krūtinėj Šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

Pamoka Ištautėliams
Per tėvų ar pačių jaunuolių „neat­

sargumą” tūliems tenka nuo savo žmo­
nių pusėtinai nutolti, na — ir ištautėti. 
Tie ištąutėliai, galų gale, savo kilmės 
žmonėms pamoja ranka ir išeina „į svie­
tą savitu gyvenimu ir. protu gyventi”. Ir 
tiesa, kol tame sviete viskas gerai — tie 
musų ištautėliai susiranda sau tarp sve­
timųjų darbus ir, kai kada, turbut ne­
blogai gyvena.

Tačiau svietas margas. Jo reikalai 
kaiteliojasi. Kartais buna gerai, kar­
tais — pusėtinai blogai visame pasauly 
pasidaro. Sakysim, pasitaiko ir taip 
blogai, kaip dabar yra — depresija. Ir 
tokios susidariusios aplinkybės sukrečia 
visą žmoniją Nelaimėje, žinoma, ar­
timas pirmiausia puola pas artimą, ir 
savas savam pirmiausia ištiesia pagel- 
bos ranką: jankis gelbsti jankiui, žy­
das — žydui, lietuvis — lietuviui ir tt. 
O ištautėliams šiuo tarpu puola nuožiū­
ra, paklausimai: kur gi tavo artimieji, 
tavo kilmės žmonės?

Ir štai mes turime pavyzdžių. Man 
bedirbant lietuvių viešoje įstaigoje, an­
dai Įeina Į biurą jauna mergina. Ji labai 
suvargusi ir ieško darbo ar bent kokios 
paramos. Pasikalbėjus, pasirodo, kad ji 
esanti lietuvaitė. Klausiu ją: „Ar pri­
klausai prie bent kokios lietuviškos or­
ganizacijos?” „Ne.” „Kodėl?” „Aš nė 
nežinau, kad Amerikoje yra bent kokia 
lietuvių organizacija.” „Tai kaip gi 
tamsta čia, pas mus, patekai?” „Ėjau 
gatve, pamačiau parašą Lithuanian ir 
pamaniau: savieji vis gal kaip nors ir 
kuo nors parems.”

„Savieji” žodį ji ištarė kokiu tai 
pakeltu balsu. Jos akyse mirgėjo malo­
numas, dengiamas kaip krikštolas žėrin­
čiomis ašaromis.

Jai, kiek buvo galima, pagelbėjo- 
me.

Panašų atsitikimą turėjau ir su 
jaunuoliu. Jis „išvandravęs” visą Ame­
riką. Lietuvius buvo visiškai užmiršęs. 
Tik nelaimės prispaustas ir pamatęs iš­
kabą su parašu Lithuanian, jam kaž kas 
širdį suspaudė ir jis, kaip žaibas, puolė 
į musų įstaigą paramos prašyti.

Na, aš sakysiu: gerai, kad dar tų 
savųjų randasi. J*v maloniai ir širdin­
gai savuosius pagelbsti, kiek galėdami 
jiems ranką ištiesia. Niekas nieko taip 
nelaimėje negelbės, kaip širdingas lie­
tuvis lietuvį. Tai gal pastebi ir ištau­
tėliai.

Gerai, jei ir taip atsitinka. Ištau­
tėliai gauna neblogą pamoką. Jiems 
bent nelaimėje širdis virptelna ir jie 
prisimena: „savieji, visgi savieji, ir. tų 
savųjų žmonių visgi nereikia taip labai 
tolintis”. Filosofas.

čia dar bijoti? — galvojo sodietis. — 
Juk visa, ko jų klausinėja, geriausiai 
moku”.

Galiausiai priėjo jo eilė. Dabar jis 
visai nebijojo — drąsiai priėjo prie sta­
lo ir aiškiai, rimtai atsakinėjo. Jo 
trumpi, aiškus atsakymai rodė jį gerai 
suprantant ir mokant dalyką Jam da­
vė sunkiausių klausimų, sunkesnių kaip 
kad reikėjo. Ir į visus klausimus jis 

' aiškiai ir trumpai atsakė. Klausantieji 
liovėsi juokęsi ir tik ausis ištempę klau­
sėsi, kaip gerai ir rimtai atsakinėjo jau­
nas sodietis. Garsusis mokslininkas 
stebėdamasis tik pečius traukė.

Egzaminams pasibaigus mokslinin­
kas paklausė sodietį:

— Pasakyk, tamstele, kur taip ge­
rai išmokai? Kas tamstą mokė?

— Manęs niekas nemokė. Aš pats 
mokiaus, — atsakė jaunas sodietis. — 
Nuo darbo atlikdamas mokiaus: kiek 
galėjau, tiek ir išmokau.

SKRUZDĖLĖ IR MELETA.
Kartą skruzdelė užsimanė gerti. Ji 

nuėjo prie upelio. Smarki vandens srio- 
vė pagavo skruzdėlę ir neša. Vargšei 
skr.udėlei mirtis gręsia. Pamatė mele­
ta skęstančią skrusdėlę ir įmetė jai ša­
kelę. Skruzdėlė užlipo ant šakelės ir iš­
plaukė į kraštą.

Kitą kartą šiaulys taikino meletą 
nušauti. Skruzdėlė pribėgo prie šiaulio 
ir įkando jam į koją, šiaulys pašoko 
skausmu netverdamas. Meleta pakilo ir 
nulėkė į mišką.

Patarlė: Už gerą geru atsimoka.

Aš Pats Mokiaus...
Vidury didelio kambario stovi kny­

gomis apkrautas stalas. Už stalo sėdi 
mokytojai ir dar keli šiaip mokslininkai. 
Pilnas kambarys mokinių. Jie egzami­
nus duoda ir į augštąsias mokyklas sto­
ti rengiasi. Egzaminuoja juos garsus 
mokslininkas. Kambary tylu: vienam 
atsakinėjant, kiti ramiai laukia savo 
eilės.

Staiga kaž kas pasileido juokais ir 
sušnibždėjo: i kambarį įėjo rudine ap­
sivilkęs, naginėmis apsiavęs jaunas so­
dietis, apdulkėjęs, lazda nešinas — ma­
tyti, iš tolo atvykęs. Įėjęs bailiai apsi­
dairė ir sustojo prie durų.

— Tamsta, turbut, apsirikai? — 
paklausė mokslininkas įėjusį vaikiną.— 
čia egzaminus duoda. Ko tamsta ieš- 
•kai?

— Ir aš egzaminų atėjau, — nedrą­
siai atsakė jaunas sodietis, — tik pasi­
vėlinau — pertoli buvo ateiti.

Visi papliupo juokais. Sodietis dar 
labiau susigėdo.

— Ar tamsta esi prisiruošęs egza­
minus laikyti? Ar moki, kiek reikia? — 
abejodamas paklausė mokslininkas.

— Taip, — atsakė sodietis. — Visa 
mokiaus, ko tik reikėjo.

— Jei taip, tai sėsk ir lauk savo ei­
lės, — atsakė mokslininkas.

Sodietis atsisėdo ir atsidėdęs ėmė 
sekti egzaminuojamų atsakymus. „Ko

MANO PASAULIS.

Žinau aš, drauge, pasaulį didį,
Pasaulį gražų, pasaulį tyrą,
Kaip šviesų rytą, kaip .gėlės žydi, 
O skaidrios rasos inuo lapų bįra.

J jį išeiki, kai aušta rytas
Ir perlais sagstos lankos rasotos, 
Tai plauksim mudu į nematytas 
Puikaus pasaulio- šalis svajotas.

Pamiršim visa, kas juoda, žerna, 
Pamilsim dangų, augštybių plotį: 
Ten didžios mintys ramybei gema, 
Ten atgimimo versmių ieškoti.

Putinas.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
JAMAICA PLAIN IR SO. 

NORWOOD, MASS.
Dviejų SLA Jaunuolių Kuopų Išvažiavimas 

Puikiai Pavyko.
Rugpiučio 21 d. rengtas išvažiavimas dvie­

jų SLA. jaunuolių kuopų — 365 kp., Jatnaica 
Plain, Mass., ir 355 kp., So. Norwood, Mass., 
puikiai pavyko. Publikos suvažiavo arti tūk­
stančio ir buvo daug jaunimo, kas sudarė ge­
ro įspūdžio jaunuoliuose. Po šio išvažiavimo 
girdėtis daug jaunuolių žada prisirašyti prie 
SLA.

Program© sutvarkymu rūpinosi p-lės I. 
Yurėnaitė ir A. Zemleckiutė, o vedėju buvo J. 
Dixon. Garbės nariais buvo SLA. Iždo Glo­
bėjas S. Mockus, Dr. A. West, ponai Jasulai­
čiai (ponia Jasulaitienė adv. Šalnos sesutė) ir 
daug kitų inteligentų.

Visi jaunuoliai puikiai darbavosi, prigelb- 
stint poniai Tumavičienei. P-lė O. Kadariutė, 
SLA. 355 kuopos iždininkė, norėdama skubiau 
patarnauti svečiams ir juos pavaišinti, smar­
kiai persipiovė pirštą, bet tuojaus jaunuolių 
kuopos daktaras kvotėjas Dr. Višniauskas- 
West pribuvo pagelbon ir pirštą taip puikiai 
aprišo, kad panelė visą dieną dirbo jokio 
skausmo nejausdama. Kaip gera turėti tokį 
daktarą, kaip Dr. West, kuris kuopos nariams 
patarnauja net išvažiavimuose ir jaunuolių pa­
rengimus remia savo atsilankymu.

Visi jaunuoliai savo išvažiavimu labai pa­
tenkinti, nes be kita liks ir gražaus pelno 
abiem kuopom. Patartina ir daugiau tokių 
parengimų surengt. Didelis kreditas priguli 
musų jaunuoliams už pasidarbavimą.

Korespondentas.

NEW HAVEN, CONN.
Gražus Jaunuolių Suvažiavimas.

Rugpiučio 21 d. čia įvyko gražus ir reikš­
mingas SLA 4-to apskričio jaunuolių suva­
žiavimas. Kiek teko girdėti, tai greitu laiku 
tilps SLA. organe „Tėvynėje” šio suvažiavi­
mo protokolas ir kiekvienas galės matyti jau­
nuolių veikimą ir šio suvažiavimo nutarimus. 
Šia proga noriu tik pasidžiaugti jaunuolių iš­
mintimi ir palaikymu gražios draugingumo 
nuotaikos jų suvažiavimuose.

Kiekvienam senesniųjų veikėjų butų įdo­
mu ir svarbu pamatyti kaip gyvai organizaci­
jos reikalais įdomauja musų jaunuoliai, kaip 
rimtai ir su atsidavimu svarsto savo veikimo 
ir kartu organizacijos reikalus. Rimtai ap­
svarstė ir išsprendė aštuonis šiam suvažiavi­
mui patiektus įnešimus, taip pat išklausė įvai­
rių komisijų veikimo ir apskričio valdybos ra­
portus. Begalo malonaus įspūdžio sudarė šis 
jaunuolių suvažiavimas. Matant tokią rimtą 
jaunuolių darbuotę išnyksta visos abejonės, 
kad musų jaunuoliai su laiku užims senesniųjų 
veikėjų vietas ir tęs tolyn musų pradėtus tau­
tiniai kulturinius darbus ir galės tinkamai va­
dovauti musų didžiulėms organizacijoms. Tai­
gi valio Conn. valstijos SLA. jaunuoliai!

Jaunuolių Draugas.

Nuo Redakcijos. Č;a minimo jaunuolių 
suvažiavimo protokolas telpa SLA. reikalų 
skyriuje šiame „Tėvynės” num. Protokolas 
gana ilgas ir užimtų perdaug vietos „Jaunimo 
Keliuos-e”, todėl prisėjo jį paskelbti regulia-, 
riame SLA. reikalų skyriuje. Pasitikime, kad 
SLA. 4-to apskričio jaunieji veikėjai už tai 
nerugos ant redakcijos.

MĮSLĖ.
Penkios skylės vienoje skylėje. — Kas?

ŽVAIGŽDELĖ.
Danguje žvaigždelę 
Iš visų gražiausią 
Tik mažutę vieną 
širdyje priglausiu.

Tą, ką spindi, šviečia, 
Tolimoj mėlynėj, 
Kuri tylią naktį 
Svajonėlę pynė.

Man0 ji langeli 
Paslapčia atdarė, 
Bėrė spindulėlį, 
Patylomis tarė:

„Migk, mano mažuti, 
„Miegeliu saldžiuoju, 
„Tavo aš sesutė, 
„Tave aš daboju.” 

Tą žvaigždelę vieną, 
Iš visų gražiausią 
Danguje žvaigždelių 
širdyje priglausiu.

Jonas Vaidelys.

OŽKOS.
Dviems ožkoms reikėjo pereiti per 

upę. Jos turėjo eiti per siaurą lieptelį. 
Viena ožka ėjo iš vieno galo, o kita — 
iš kito. Abi ožkos susitiko vidury liep­
to.

— šalin! — sušuko pirmoji ožka.
— Tu šalin! Aš čia pirmiau atėjau 

ir upelį turiu pirma pereiti!
— Aš vyresnė! Man visur, turi būti 

pirmenybė!
Nė viena ožka nenusileido. Abi puo­

lė prie viena kitos. Ir jiedvi ,taip smar­
kiai pradėjo imtis, kad net nuo liepto 
nukrito ir upelio gilumoje pasinėrė.

Kiek čia buvo riksmo! Abi ožkos 
tik-tik neprigėrė.

------» 
LIETUVA.

Lietuva yra musų tėvų gimtinė. Ji 
randasi Europoje, prie Baltijos jurų.

Lietuvos žmonės gyvena kaimuose, 
miesteliuose ir miestuose. Ten gyvena 
ne vien lietuviai; yra ir kitokių tautų 
žmonių: žydų, rusų, lenkų, vokiečių ir 
kitokių.

Didelių fabrikų Lietuvoje 1 nėra, 
žmonės, daugiausiai, gyvena iš ūkių. 
Tik žydai mažai žemę dirba; jie, dau­
giausiai, užsiima prekyba.

Lietuvos didžiausi miestai: Kaunas 
ir Vilnius. Kauną valdo patys lietuviai, 
o Vilnius yra lenkų užgrobtas ir valdo­
mas.

Lietuvos didžiausios upes: Nemu­
nas ir Vilija (Nėris). Nemunas vadi­
namas visų Lietuvos upių tėvu, o Vilija 
— motina. Yra taipgi daug ir nemažų 
ežerų.

Miškų Lietuvoje yra daug ir gana 
didelių. Paukščių, tai niekur tiek daug 
nėra, kaip Lietuvoje. Lietuvos paukš­
čiai labai gražiai čiulba. Gražiausia už 
visus paukščius čiulba lakštingalas.

Nors mes gyvename Amerikoje, bet 
mums Lietuvą, savo tėvų gimtinę, rei­
kia mylėti. Reikia taip gi visiems mo­
kėt ir lietuvių kalbą. Kas gėdisi savo 
tėvų krašto ir kalbos, tas yra niekam 
tikęs žmogus.

Pastaraisiais metais į Vokietiją įtemptai 
žiuri visas pasaulis: Vokietija, prispausta ka­
ro reparacijų, bankrutuoja, Vokietija negali iš­
simokėti skolų; Vokietijoje, tačiau tuo pačiu 
tarpu eina politinė kova tarpe kelių grupių, ku­
rių pirmoje vietoje stovi hitlerininkai, Hitlerio 
vadovaujama pusiau militarinė organizacija, 
kuri paprastai vadinama fašistais arba tauti­
niais socialistais. Ko Hitleris siekia? šiame 
straipsnely, nors trumpais ruožais, apibudinsi­
me.

Užsienių Politika. Jis nori sujungti visus 
vokiečius į vieną valstybę. Kadangi Versalio ir 
St. Germain taikos sutartys varžo Vokietiją ir 
Austriją, neleisdamos joms susijungti į vieną 
valstybę, — Hitleris reikalauja panaikinti tas 
sutartis. Buvusios vokiečių kolonijos turi būti 
sugrąžintos Vokietijai. Kad galėtų savo reika­
lavimus ginklu paremti, Reichswehras, kaip 
samdomoji kariuomenė, turi būti panaikintas, 
o jo vietoj įvesta visuotina kareiviavimo prie­
volė.

Vidaus Politika. Vokietijos piliečiais tegali 
būti vokiečių tautos žmonės. Vokiečių tautos 
nariais tėra germanų rasės žmonės. Ne Vokie­
tijos piliečiai gali gyventi Vokietijoje tik kai­
po svečiai. Nevokiečiai negali Įsikurti Vokieti­
joj. Visi asmenys, kurie atvyko į Vokietiją po 
1914 metų rugpiučio 2 dienos, turi tuojau išsi­
kraustyti iš Vokietijos. Tik vokiečiai tegali 
turėti įtakos, leidžiant įstatymus. Visi pilie­
čiai naudojasi lygiomis teisėmis ir pareigomis. 
Visos tikybos leidžiama išpažinti, kad tik jos 
neįžeistų moralinio germanų rasės jausmo. 
Valstybė privalo rūpintis visuomenės sveika­
tingumu. Motina ir vaikas turi būti laikomi 
valstybės globoje. Nesuaugusiems dirbti drau­
džiama. Valstybė turi rūpintis švietimu, kad 
kiekvienas gabus vokietis galėtų pasiekti augš- 
tesnį išsilavinimą. Neturtingų tėvų vaikai,, pa­

sižymėję gabumais, turi būti valstybės lėšomis 
lavinami.

Ekonominė Sritis. Valstybė turi laikyti sa­
vo pareiga užtikrinti savo piliečiams darbą ir 
pragyvenimą. Jei valstybei persunkti maitinti 
jos gyventojus, tai tuo atveju ji privalo išsiųs­
ti iš savo teritorijos visus kitų tautybių žmo­
nes. Pirmoji kiekvieno piliečio pareiga yra 
darbas (fizinis ar protinis). Atskirų asmenų 
veikimas neturi kenkti visuomenės gerovei, bet 
privalo tarnauti visų labui. Visos pajamos, ku­
rios kįlja ne iš fizinio ar protinio individo dar­
bo, turi būti panaikintos. Turtai, kilę iš ka­
ro pramonės pajamų — konfiskuojami. Visi 
trustai ir akcinės Įmonės turi būti suvalstybin­
tos. Didesnių įmonių darbininkai turi gauti 
teisę dalyvauti tų įmonių pelną skiriant. Di­
dieji prekybos namai reikia tuojau konfiskuoti 
ir išnuomuoti žemomis kainomis amatininkams 
ir smulkiems pirkliams. Reikia įvykdyti že­
mės reforma, kuri atatiktų tautinius vokiečių 
reikalavimus, žemės, reikalingos visuomenės 
naudai, nusavintos be atlyginimo.

žydų Reikalai, žydai nelaikomi Vokietijos 
piliečiais. Hitlerininkams jie yra svetimšaliai, 
žydų gydytojai, žurnalistai, amatninkai gal! 
dirbti tik savųjų tarpe ir saviesiems. Jie ne­
gali būti kviečiami pas vokiečius. Jei, pav., vo­
kietis pakviestų žydą gydytoją, tai abudu liktų 
bausti. Jungtuvės vokiečių ir žydų tautybių 
asmenų nepripažįstamos ir tokie asmenys bau­
džiami pilietinių teisių atėmimu. Trumpai sa­
kant, žydai Hitlerio laikomi žemesne rase, su 
kuria vokiečiams neleistina draugauti; taipgi 
vokiečiams negalima nė jos patarnavimais pa­
sinaudoti.

Taip, suglaustai, atrodo Hitlerio progra­
mas. Kažin, ar visi jo punktai butų galima re­
alizuoti, jei Hitleriui pavyktų paimti į savo ran­
kas Vokietijos valdžią? Tai, žinoma, pasirody­
tų tik praktikoje. X.

Smilgos Vargai Sostinėje
(Feljetonas)

LIŪTAS, LOKIS IR LAPĖ.
Kartą liūtas susipešė su lokiu už 

ožiuką, kurį abudu papiovė. Mušėsi jie­
du ilgai ir žiauriai. Pagaliau abu taip 
nuvargo, kad atgulė ant žemės ir sun­
kiai alsavo. Lape per visą tą laiką su­
kinėjosi aplinkui ir tėmijo į liūto su lo­
kiu muštynes. Pamačiusi, kad mušei­
kos sugulė ir negali pasijudinti iš nuo­
vargio, ji priėjo prie ožiuko, pasigriebė 
jį ir nusinešė. Liūtas su lokiu žiurėjo į 
tai, bet nieko negalėjo padaryti, nes bu­
vo labai nuvargusiu. Todėl jie tarė vie­
nas antram:

— Mudu visą laiką mušėvos, o mu­
sų grobiu pasinaudojo lapė!

Todėl priežodis ir sako: kur du pe­
šėsi, ten trečias naudojasi.

Susigalvojo Smilga į sostinę nuvažiuoti. 
Į Kauną taip sakant. Reikalai žmogų privertė. 
0 pagaliau gi ir nelabai patogu, kad niekas iš 
Smilgos giminių nėra sostinėj, musų valstybės 
širdy, buvęs.

Sėd© Smilga i autobusą ir atidardėjo į 
Kauną. Išlipęs stoty, pasitikrino ar neišklebo 
dantys, ar tvarkoj šonkauliai. Taip maloni ke­
lionė autobusu buvo... Bet, deja, pasirodė vis­
kas tvarkoj. Nors galva kiek ūžė, skaudėjo 
pašiau jų.

— Praeis, — numojo ranka Smilga. — Per 
rugiapiutę ne taip nuvargsti...

Eina žmogus ir dairosi. Taip jam viskas 
nauja, nematyta, gražu. 0 tų namų gi didumė- 
lis! Tik staiga jaučia Smilga, kad jam visa 
nugara šlampa. Pagraibė su ranka — lietus 
kad lyja, kad pila.

— Tai nogla, stebuklai, — kraipo galvą 
Smilga ir atsilošęs žiuri į dangų. — Saulė švie­
čia, debesų niekur nematyt, o čia tau ant nu­
garos gryniausias lietus krinta. Vis mat mies­
tas. •

— Ar tamsta trauksies, ar ne?! — pasi­
girdo rustus balsas užpakaly.

Smilga tingiai atsisuko. Nugi žiuri, kad 
kaž koks senis laiko rankoj guminę žarną ir 
jam į nugarą švirkščia vandenį.

— Tfiu, nusispiovė Smilga, — nei Dievui, 
nei žmogui. Tik išeik į gatvę kiek dulkėtas, 
nors ir po ilgai kelionei, tuoj, brač, tave ir nu- 
mazgoja.

šlapiam vaikščioti menkas malonumas. Tad 
eina Smilga ir vis taikosi nugarą atgręžti į 
saulę.

Tik — keberiokšt, ir pasitiesė žmogus ant 
šalygatvio.

— Nachalas, kiaulė, mužikas, — dar nevi­
sai atsipeikėjęs girdi Smilga kaip moteriškas 
balsas jį kolioja. — Pakviesiu policiją, tai iš­
mokins kaip reikia gatvėmis vaikščioti.

Pakėlęs galvą Smilga žiuri. Guli apvirtęs 
vežimėlis, o toliau nuo jo nuriedėjęs visa gerk­
le protestuoja ateities žiedas. Ne bent pono 
vaikas. Ir jis Įžeidimą supranta.

Nieko Smilga nesakė. Tik atsikėlęs nusi­
valė dulkes ir nudrožė toliau. Eina, žmogus, ir 
dairosi, kad vėl kas neaplietų vandeniu. Iš­
versti iš vežimėlio busimąjį Lietuvos pilietį taip 
pat saugosi.

Tik staiga — ur-r-r-r perkūnas sugriau­
džia. Smilgai iš akių net žiežirbos pasipila. 
Perkūnas taip smarkiai trenkė, kad net Smilgai 
galva ėmė svaigti. Atsišliejo, vargšas, sienos 
ir dairosi, iš kur čia tas perkūnas butų tren­
kęs.

— Tėvuk, ar smarkiai užgavau, — girdi

Smilga sakant. Pakelia akis augštyn. Gi žiu­
ri iš trečio augšto per langą persisvėrusi tokia 
graži panelė šypsosi.

— Matai, — sako toliau — šluosčiau gė­
les. Vazonas ir išslydo iš rankų. Nelaimė 
tamstai ir man.

Pagalvojo, pagalvojo Smilga ir sako:
— Ale, niekis. Tokiai gražiai panelei rei­

kia dovanot. Pagaliau, kai buvau jaunesnis 
gaudavau į galvą vakaruškose su plyta ar šer- 
dešniku ir tai išlaikydavau. O dabar — važo- 
nas. Nusispiaut tiktai...

Šiek tiek apsidulkino Smilga žemes nuo 
veido, nuo rūbų ir nuėjo nakvynės ieškoti, ži­
nia gi, į namus niekas nepriims. Mieste tas 
nemadoj. Atvažiavę iš toliau nakvoja viešbu­
čiuose. Ir Smilga viename viešbuty susirado 
nakvynę.

Lova nekieta. Gulėt galima. O patalas 
jei ir nevisai švarus, tai čia maža bėda. Bet 
kaip jis tą naktį praleido, visiems bus aišku iš 
savo prisiegai pasakytų žodžių.

— Na, kaip Jurgeli tau Kaune pasisekė, 
kur nakvynę gavai? — klausinėja parvažiavusį 
vyrą Agnieška.

— Nakvynę! — piktai atrėžė Smilga. — 
Kur visi gauna ten ir aš gavau...

O paskiau sunkiai atsiduso ir pridūrė:
— Et, sakiau, kad mužikas sutvertas tik 

tam, kad jo prakaitu ir krauju naudotųsi viso­
kį dykaduoniai. Net blakės ir tarakonai pul­
kais apipuola iš kaimo atvažiavusi žmogų...

Anupro Anūkas.

Iš PRAEITIES.

Degė laužai ir liepsnojo 
Saulės gęstančios sukurti, 
Mes sėdėjom jų šviesoje 
Lyg apsvaigę, lyg užburti.

Taip gražiai žydėjo vyšnios, 
Pietų vėjas veidus glostė; 
Milionai žvaigždžių švietė 
Vosilkuotam erdvių soste...

Augštumoj’ šypsojos mėnuo 
Nusidabrinęs naktelę;
Kaip malonu mėnesienoj’ 
Tada buvo mums, mergele!...

Myk. Zablackas.

ĮSPĖJO.
Mokytojas, pabaigęs pirmą pamoką — Kas 

žino iš jūsų, kas tai per žmogus, kuris be per­
traukos kalba ir kalba nervuodamas klausyto­
jus.

Gudraitis, pakėlęs ranką — Aš žinau.
Mokytojas. — Gerai. 0 kas toksai?
Gudraitis. — Ponas mokytojas.
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PROTOKOLAS V.
SLA. 4-ttf apskričio jaunuolių 
pusmetinis suvažiavimas įvyko 
rugpiučio 21 d., 1932 m., Lie­
tuvių salėj, New Haven, Conn.

Suvažiavimą atidarė 2-rą 
vai. po pietų SLA. 4-to apskri­
čio jaunuolių pirmininkas A. 
Pilvelis, pasveikindamas visus 
delegatus ir svečius.

Toliaus pirmininkas paskyrė 
sekančias ypatas i mandatų 
komisiją: N. Petruškevičiutę 
ir J. Bakuniutę.

Del sutvarkymo įnešimų bu­
vo paskirta sekanti: S. Matu- 
liutė, M. Valukevičiutė ir S. 
Bakuniutė.

N. Petruškevičiutė raportuo­
ja už mandatų komisiją, kad 
sekanti delegatai pribuvo į su­
važiavimą.

SLA. 320 kuopos, Bridge­
port, Conn. — O. Bakuniutė, 
A. Stanislauskaitė ir D. Baku­
niutė.

SLA. 368 kuopos, New Bri­
tain, Conn. — S. Matuliutė. A. 
Karasinskiutė ir V. Pasvens- 
kas.

SLA. 374 kuopos, New Ha­
ven, Conn. — O. Tamulevičiū­
tė, M. Valukevičiutė ir K. Bal­
čiūnas.

Taipgi pribuvo sekanti spor­
to komisijos nariai: J. Skubąs, 
R. Dulbis iš Bridgeport, Conn., 
ir N. Petruškevičiutė iš New 
Britain, X5bnn.

Dalyvauja SLA. 4-to apskri­
do jaunuolių valdyba: pirm. 
A. Pilvelis, vice pirm. A. Jaku- 
bynas, sekr. V. Vitkauskas, 
iždin. A. Kvedas, iždo globėjas 
I. Gaisiunas. Išviso dalyvauja 
17 delegatų ir keli svečiai.

V. Pasvenskas ir A. Stanis­
lauskaitė .buvo išrinkta ženkle­
lių komisijon.

1. Perskaitytas SLA. 4-to 
apskričio jaunuolių suvažiavi­
mo protokolas, kuris įvyko 22 
d. geg., Hartford, Conn. Pro­
tokolas vienbalsiai priimtas.

2. Valdybos raportai: pirm, 
tarpe kita raportuoja, kad jau 
yra pagaminti del apskričio 
vokai ir. lakštai laiškams rašy­
ti, raportas priimtas. Vice 
pirm., sekretoriaus ir iždinin­
ko raportai taip pat priimti.

3. Pikniko komisijos rapor­
tą davė L Gaisiunas ir prane­
šė, kad pelno yra $69.55. Ra­
portas priimtas.

4. Konstitucijos raportą da­
vė A Kvedas, buvo palikta 
ant toliaus sutvarkyti ir pato­
bulinti.

5. šokių komisijos raportas 
buvo priimtas ir nutarta šo­
kius rengti New Britain, 
Conn., Lietuvių Salėje, Park 
St. Tą viską atlikti apsiėmė 
New Britano kuopa.

Įnešimai.
6. SLA. 368-ta kuopa, New 

Britain, Conn., įneša, kad bu­
tų panaikinta sporto komisija, 
o išrinktas tik vienas a^muo. 
Įnešimas priimtas ir tapo iš­
rinktas J. Skubąs.

7. SLA. 374-ta kuopa, New 
Haven, Conn., įneša, kad butų 
visos sąskaitos ir bilos paduo­
tos iždininkui prieš suvažiavi­
mą, o po suvažiavimo apmokė­
ta, jei dalyviai sutiks. Įneši­
mas priimtas.

8. SLA. 368-ta kuopa, New 
Britain, Conn., įneša, kad kiek 
vienai kuopai butų apmokama 
kelionės lėšos po 2 dol., išski­
riant tą kuopą, kurios mieste 
yra laikomas suvažiavimas. Po 
apsvarstymui nutarta mokėti 
po 3 centus už kiekvieną mylią 
kelio.

9. SLA. 368-ta kuopa. New 
Britain, Conn., įneša, kad lai­
kyti vietoje 4 suvažiavimų į i

metus tik 2. Įnešimas priim­
tas.

10. SLA. 368-ta kuopa, New 
Britain, Conn., įneša, kada tik 
buna koks nors parengimas 
apskričio naudai, tai parengi­
mo komisija turi priduoti raš­
tišką raportą ne vėliaus trijų 
savaičių. Įnešimas priimtas.

11. Buvo įnešta atmesti se­
kantį bertaininį suvažiavimą. 
Įnešimas priimtas.

12. Buvo įnešta išrinkti nau­
ją apskričio organizatorių, įne­
šimas priimtas ir tapo išrink­
ta S. Matuliutė.

13. Buvo įnešta sekantį su­
važiavimą laikyti New Britain, 
Conn., įnešimas priimtas.

SLA. 4-to apskr. jaunuolių 
finansinis stovis. Pikniko sąs­
kaita —

Pajamos:
Įžangos pelnas ---------  $67.50
Valgiai ____________  134.10
Saldainiai __________  9.00
Programai __________  34.00
Alaus stiklai _________ 7.00

Viso įplaukė $251.60 
Išlaidos:

Parkas ____________  $20.00
Orkestras _________ 25.00
Taurė ______________ 7.84
Saldainių 3 dėžės _____  1.71
Įžangos tikietai (300)_  .75
Antspauda ___________ 1.00
Alaus stiklai _________ 8.00
Alus ir sode__________ 54.23
Aly tai už spaudą______ 22.75
Kočėlai ______________  .75
Lempa _____________  .35
Mažmožiai ___________ 4.31
A. Pilvelio išlaidos______ 1.92
Vaškas ______________  .45
Pašto ženkleliai —
Gaisiunas ____________  .22
Valgiai _____________  32.77

IŠ S. L A. KUOPS 
DARBUOTES

GRAND RAPIDS, MICH.
Sš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas laikytas 4 d. 

rugsėjo, šv. Jurgio draugijos 
salėj. Susirinkimą atidarė pir 
mininkas J. Vaitkevičia. Buvo 
perskaitytas ir priimtas parei­
to susirinkimo protokolas. Bu­
vo priimtas vienas naujas na­
rys A. čiuplis ir. A. Baltrušai- 
čiutė persikėlė iš jaunuolių į 
augusių skyrių.

Įvairios komisijos išduoda 
raportus. Komisija peržiūrė­
jimui dokumentų reikale Deve- 
nio-Ažunario paskolos, priduo­
tų buvusio kuopos pirmininko 
p. T. Aleksyno, gautų iš advo­
katų Olio ir Borden, raportuo­
ja, kad tuos dokumentus per­
žiurėjo, pasirodo, kad didžiu­
ma tų dokumentų tilpo „Tėvy­
nėj”. Nežinia delko p. T. 
Aleksynas matė reikalinga pri­
duoti kuopai tuos dokumentus 
į antrą metą po jų gavimo.

Komisija pardavinėjimui ti- 
kietų, pašelpai Antano ir Jie- 
vos Grybų, SLA. 35 kuopos 
narių iš Wilkes Barre, Pa., ra­
portuoja, kad visus tikietus 
pardavė, pinigai bus pasiųsti 
virš minėtiems asmenims.

Buvo išnešta rezoliucija už- 
girianti „Tėvynės” redakto­
riaus p. S. E. Vitaičio darbuotę 
vedime „Tėvynės”. Pagamini­
mui rezoliucijos buvo išrinkta 
komisija iš sekančių narių: S. 
Naudžius, J. Smilgius ir J. La­
pinskas.

P. Greičaitis.

Mano supratimu, tas turėtų 
but palikta lauke už durų, atei 
nant delegatams į SLA. Seimą, 
ar nariams į kuopų susirinki­
mus. Reikėtų rūpintis vien S. 
L. A. organizacijos reikalais, 
tada bus tikras fratemaliz- 
mas. Juozas Adomaitis.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 129 Kp. Susirinkimo.

SLA-. 129 kuopa laikė mėne­
sinį susirinkimą 14 d. rugpiu­
čio, G. M. černausko Svetainė­
je, 1900 So. Union Avė. Ap­
svarsčius ligonių ir kuopos r,ei 
kalus, prieita prie kuopos na­
rių bedarbių ir tuo reikalu ta­
po nutarta: kurie kuopos na­
riai yra bedarbiai ir neturi iš 
ko užsimokėti savo mėnesinius 
mokesčius, o nori Susivieniji­
me pasilaikyti geram stovyje, 
tie nariai turi priduoti kuopai 
„džiudžment” notą su dviejų 
praparterių parašais, tuomet 
iš SLA. Centro bus prašoma 
paskola. Sutvarkymui viršmi- 
nėtų reikalų tapo išrinkta ko­
misija iš trijų narių: G. M. 
Černauskas, Pr. M. Valaitis ir 
V. F. Andrulis. Taigi norin­
tieji gauti paskolą nariai lai 
kreipiasi prie viršminėtos ko­
misijos šiuo adresu: G. M. 
černauskas, 1900 So. Union 
Ave., Chicago, Ill.

Kuopos Reporteris.

Viso išmokėta $182.05
Įplaukė ____ _ $251.60
Išmokėta _______ 182.05

Liko pelno $69.55
Išmokėta nuo geg. 22 iki 

rugp. 21 d.:
SLA. 368-tai kuopai
už sportą__________  $50.00
Kelionė iš Bridgeport
į Hartford, Skubąs___ 4.00
Svetainė Hartforde___ 5.00
Svetainė New Havene_ 5.00
Kelionė iš Bridgeport
į New Haven, A. Bakunas 1.20 
Kelionė iš New Haven į
New Britain, Gaisiunas 1.75 
Kelionė iš New Haven į 
Hartford, Gaisiunas___ . 1.75
Kelionė iš New Haven į 
Hartford, Conn., Pilvelis 1.75 
Kelionės išlaidos SLA. •»
368-tos kuopos ________ 3.28
V. Vitkauskui sekreto­
riaus išlaidos už pusę 
metų ________________  1.45
Alytai už spaudą vokų 
ir lakštų ____________  7.00

Viso išmokėta $82.10 
Bendra sąskaita:

Buvo apskričio ižde_ $119.35
Pikniko pelnas _______ 69.55
Gauta nuošimtis
gegužės mėn. _________ 1.26

Viso įplaukė $190.16
Išmokėta ___ $82.10

Dabar yra apskrityje $108.06
SLA. 4-to apskričio jaunuo­

lių valdyba:
Pirmrn. A. Pilvelis, 
Sekret. V. Vitkauskas.

Kuopos Sūsirinkimas
Norwood, Mass. SLA. 131 kp. 

dviejų mėnesių susirinkimas įvyks 
21 d. rugsėjo, 7:30 vai. vakare, pa­
prastoj vietoj. Visi nariai malonė­
kite pribūti ir užsimokėti mėnesi­
nes mokestis, kad neliktumėt sus­
penduoti. Nauji mariai ateikite ir 
atsiimkite paliudijimus. Taipgi tu­
rime ir kitų svarbių reikalų aptari­
mui Atsiveskite savo draugus 
ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 
131 kuopos.

Ona Ramanauskiene — sekr.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 115 Kp. Susirinkimo.

Rugsėjo 4 d. SLA. 115 kuo­
pos susirinkime likosi nutarta 
pasiųst į organą „Tėvynę” 
mus 115 kp. apsvarstymai. Ka­
dangi keli nariai reikalavo pas­
kolos iš kuopos, nes iš priežs- 
ties bedarbės negali užsimokė­
ti savo duoklių, tai nuodugniai 
apkalbėjus visą paskolos rei­
kalą, prieita prie išvados, kad 
nariams jokios paskolos nega­
lima suteikti. Dabar tikrai pa­
sirodo, kad mus SLA. Pildomo­
ji Taryba ir praeitas 37-tas 
Seimas mažai domės kreipė į 
tuos narius, kurie iš priežas­
ties bedarbės negali užsimokė­
ti duoklių.

Štai SLA. Pildomosios Tary­
bos planas: jeigu narys reika­
lauja paskolos -užsimokėjimui 
mokesčių į kuopą, tai kuopos 
valdyba turi reikalaut iš Cen­
tro paskolos ir tam tikslui pa­
gamintas blankas turi išpildyt 
kuopos valdyba, tokiu budu 
kuopa pasilieka atsakominga 
už nario skolas. Jeigu kuopa 
suteiks vienam-kitam paskolą, 
žinoma atsiras ir daugiau na­
rių, kurie pareikalaus pagel- 
bos. Tada nariai gavę pasko­
lą iš Centro per kuopos užta­
rimą ir Centrui vėl sumokės, 
palikdami kuopai mažą dalelę 
tų pinigų. Tuo tarpu bedarbės 
galo nesimato, vienas kitas iš- 
sibrauks iš kuopos, tada kuo­
pa be išsiteisinimo turi atsily­
gint su Centru už narių pasko­
lą.

Koks tada kuopą likimas 
laukia? Nelieka nieko dau­
giau, kaip tik pasiųst kuopos 
čarterį į Centrą ir atliktas 
kriukis. O daugumas narių 
prigulėjo prie SLA. 115 kuo­
pos per daugelį metų, ką tada 
nariai turi daryti ir kokią tie 
nariai išeitį gali susirasti? Tai 
mes galim tik paklaust vienas 
kito.

Man teko pirmu sykiu, kaipo 
bepartyviam žmogui, dalyvaut 
garbingos SLA. organizacijos 
Seime Pittsburgh, Pa., 'ir man 
pasirodė, kad ir Seimo delega­
tai mažai kreipė domės kas- 
link savo pačių ir SLA. organi­
zacijos reikalų. Vien tik poli­
tikavimas ir grupės viena prieš 
kitą statės. To neturėtų būti!

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
Rugpiučio 13 d., 7:30 vai. 

vakare, įvyko SLA. 57 kuopos 
mėnesinis susirinkimas, kuris 
turėjo įvykti antrytojaus, 
rugp. 14. Mat antrytojaus bu­
vo rengiamas kuopos didelis 
išvažiavimas-piknikas, todėl 
prisėjo d iena, .anksčiau susirin­
kimas atlaikyti. Nors susirin­
kimo laikas buvo pakeistas, 
bet mane tiesiog nustebino, 
kuomet tiek daug narių susi­
rinko į šį susirinkimą, lygiai 
taip,., kaip ir^įj reguliarį susi­
rinkimą. Tas . parodo, kad S.
L. A. 57 kuopęs nariai labai į- 
domauja savo organizacijos 
reikalais ir artimai seka visus 
kuopos reiklus. Tai yra pagir­
tinas dalykas!

Atlikus visus kuopos reika­
lus prieita prie raportų. Svar­
biausias rapęrtas buvo, tai 
veikiančios komisijos reikale 
rengimo pikniko. Raportuoja
M. Alukevičius, K. Ščepavičius 
ir J. Degesiunas. Iš ,komisi­
jos raporto paaiškėjo, kad pik­
nikas rengiamas ne juokais ir 
reikalavo daugiau darbininkų, 
kas ir buvo ant vietos padary­
ta — išrinkta daugiau darbi­
ninkų piknikui. Perdaug vie­
tos užimtų suminėti visų dar­
bininkų vardus, bet jų buvo 
apie 25. Pažymėsiu tik mote­
rų vardus, kurios apsiėmė pik­
nike padirbėti,, būtent: O. Po- 
vilaitienė, D. Glodienė, O. Zin- 
kįutė, O. Bibikienė, Z. Cirienė.

Pabaigoje buvo pakeltas 
klausimas kaslink pertaisytos 
SLA. konstitucijos, bet to klau 
simo galutinas apkalbėjimas 
ir tuo reikalu komisijos išrin­
kimas palikta sekančiam susi­
rinkimui.

Grįžtant prie kuopos su­
rengto pikniko rugpiučio 14 d., 
reikia pasakyti, kad piknikas 
pavyko kuopuikiausiai visais 
žvilgsniais. Publikos susirin­
ko gana daug ir visi atsilan­
kiusieji jautėsi linksmai ir pa­
tenkinti musų parengimu. Pik­
niko darbininkai visiems patar 
navo kuopuikiausiai. Tik ren­
gimo komisija nebuvo užganė­
dinta, kad negalėjo išpildyti 
to, ką buvo pažadėjus, tai su­
ruošti platų programą. Bet tas 
atsitiko ne iš komisijos kaltės, 
o iš pusės tų, kurie pasižadėjo 
programe dalyvauti, Vienok 
neatvyko. I*irmiaušiai reikia 
pasakyti, kad taip pasielgė S. 
L. A. Vice Prezidentas A. Mi­
kalauskas iš Brooklyn, N. Y., 
kuris buvo pasižadėjęs musų 
pikniko programe dalyvauti,

vienok nepribuvo ir tik sekma­
dienį, taigi pikniko dienoje ga­
na vėlokai prisiuntė telegra­
mą, kad negalįs pribūti del ne­
žinomų mums priežasčių. Jau 
buvo pervėlu jo vietą užpildy­
ti kitu kalbėtoju.

Antras programe dalyvauti 
buvo pasižadėjęs ir „Aušrelės” 
choras, tas irgi nedalyvavo ne­
žinia del kokios, priežsties. Da­
lyvavo tiktai plaukikai, kurie 
parodė savo išgales plaukti. 
Plaukė du jauni vyrukai dau­
giau kaip ketvirtainį mylios ir 
išplaukė gana greitai: J. Gilius 
į 5 minutes, o A. Tulauskas į 
8 minutes. J. Gilius laimėjo 
pirmą dovaną.

Muzikantai grojo visokius 
šokius iki vėlumos vakaro ir 
kas tik norėjo, galėjo prisišok­
ti kiek katro širdis troško. 
Kiek teko pastebėt, tai visi at­
silankiusieji musų pikniku pa­
tenkinti ir reikia pasakyti, kad 
buvo tikrai linksmas ir malo­
nus parengimas.

šia proga taipgi noriu pažy­
mėti, kurie musų pikniką dau­
giausiai parėmė aukomis, tai : 
O. Povilaitienė ir O. Glodienė 
daug paaukojo šiam musų pa­
rengimui, taip pat J. Degesiu­
nas ir J. Platukas daug auko­
jo ir daug dirbo piknike. Taigi 
visiems, kaip aukotojams, pik­
niko rengėjams ir jame dirbu­
siems darbininkams, taip ir 
visai skaitlingai publikai tariu 
širdingą ačiū varde SLA. 57 
kuopos už padarymą šio musų 
pikniko taip sėkmingu.

Piknikas pelno kuopai davė 
virš 40 dol., tai labai geras už­
darbis šiais sunkiais laikais. 
Tas parodo, kad bent ką nuo­
širdžiai rengiant ir visiems pa­
rengimą remiant galima dar ir 
uždarbio padaryti, jau nekal­
bant apie moralę naudą kuo­
pai ir, visai organizacijai. Lin­
kėtina, kad musų kuopa ir žie­
minio veikimo sezonu taip 
energingai ir sėkmingai pa­
rengtų keletą žymią parengi­
mų, kaip šį pikniką parengė.

_ SLA. 57 Kp. Koresp.

SEBASTOPOL, PA.
SLA. Narį Ištiko Nelaimė.
SLA. veikėjo Jurgio šiugždi­

ni© šeimoj ištiko netikėta ne­
laimė. Atsitikimas buvo tokis: 
Šiugždinių sūnūs Kazys, 15 
metų amžiaus, SLA. 203 kuo­
pos jaunuolis, rugsėjo 2 d., 
8:15 vai. vakare grįžo iš arti­
mo kaimelio ir jam einant 
Cole gatve kas tai paleido šūvį 
ir peršovė Kaziui kairiąją ran­
ką. Ant laimės Kazio kiti 
trys draugai jaunuoliai, kurie 
ėjo pirm jo, išgirdę šūvį ir 
pastebėję Kazį esant blogoje 
padėty, nuvedė sužeistąjį į 
Pittstono ligoninę, kuri nuo 
tos vietos yra netoli.

Ligoninėj Kaziui žaizdą ap­
žiurėjo, apraišiojo ir parvežė 
namo. Dabar sužeistasis jau­
nuolis kasdien eina geryn ir 
tikimasi, kad greitu laiku pas­
veiks. Bet kas tą piktą darbą 
atliko — peršovė nekaltam 
jaunuoliui ranką, tai ir po šiai 
dienai yra slaptybė. Gal su 
laiku paaiškės kas šią piktada­
rybę atliko.

Šia proga noriu pastebėti, 
kad p. Jurgis šiugždinis yra 
senas Sebastopolio gyventojas 
ir plačiai apylinkėje pažįsta­
mas netik lietuvių, bet ir sve­
timtaučių ir su visais kuogra- 
žiausiai sugyvena, rodos, nėra 
jokio pagrindo bent kokius 
priešus jam ar jo šeimai turė­
ti. Taip pat nuo susitvėrimo 
SLA. 293 kuopos priklauso 
prie jos su visa savo šeima ir 
visuomet atsidavusiai darbuo­
jasi kuopos naudai ir visuose 
organizacijos reikaluose. Jau 
ilgas laikas yra SLA. 203 kuo 
pos iždininku.

Reiškiu užuojautos šiugždi­
nių visai šeimai ir kartu lin- 
kiut kad musų jaunas narys 
Kazys kuogreičiausiai pasveik­
tų. Narys.

SLA. NARIŲ TRIBŪNA
REIŠKIME MUSŲ DISKUSI­

JŲ KRYPTĮ.
Artimai sekant SLA. organą 

tenka pastebėti, kad Susivieni­
jime mokytojų yra daugiau, 
negu organizacijai reikalinga. 
SLA. veikėjai daugiausiai už­
siima tik pamokslų rašymu: 
tas ir tas organizacijoj nege­
rai, anas reikia taisyti, šitas 
reikia gerinti. Vienas viršinin­
kas tokias klaidas daro, kitas 
viršininkas kitokių klaidų pil­
nas. Vienas veikėjas taip ir 
taip elgiasi, kitas veikėjas ki­
taip elgiasi: Ir taip be galo, be 
pabaigos kuone kiekvieno ra­
šytojo SLA. organe kartoja­
ma.

Nesakau, kad jau musų or­
ganizacijoj viskas tobula ir 
kad nereikia jos organe disku­
sijų įvairiais organizacijos rei­
kalais, kad esamus netubulu- 
mus ir pasitaikančius netikslu­
mus pašalinus. Bet be šitos rū­
šies diskusijų reikėtų kreipti 
dėmesio ir į naudingesnę sritį. 
Be to, dažnai tenka pastebėti 
kitiems pamokslus sakant to­
kius asmenis, kurie mažiausiai 
teisės turi kitus mokyti. Kar­
tais rašoma tokios nesąmonės, 
kad net koktu darosi jas skai­
tant ir iš karto matai, kad 
žmogus kalba apie tokius daly­
kus, apie kuriuos jokio inteli­
gentiško supratimo neturi. Tai 
tik bereikalingai laikrašty vie­
ta eikvojama ir erzinamas 
skaitytojas.

Mano supratimu, apie refor­
mas organizacijos reikalais tu­
ri teisę kalbėti tik tokie SLA. 
veikėjai ar viršininkai, kurie 
tuos reikalus nuodugniai su­
pranta ir žino kas reikia tai­
syti ir gerinti organizacijoj 
viena ar kita kryptimi. Pa­
mokslus rašyti vienu ar kitu 
reikalu, arba vienam ar kitam 
asmeniui pasiremiant vien sa­
vo asmenine ir toli nuo realy­
bės nuklydusia nuomone, ma­
žiausiai naudingas dalykas.

Daug naudingiau butų ir 
mums patiems ir musų organi­
zacijai, jei mes pradėtume dau 
giau diskusuoti SLA. organe 
savo pareigų kryptimi. O kiek­
vieno SLA. nario pirmiausia ir 
svarbiausia pareiga yra kuo- 
daugiausiai praktiško darbo 
organizacijos naudai atlikti. 
Tas pareigas mums (uždeda ir 
SLA. konstitucija, būtent: 
„Platinti Susivienijimo uždavi­
nius, jo tikslus ir reikalus... 
būti veikliu Susivienijimo už­
davinių skelbime ir platinime, 
kalbinant tinkamas ypatas pa­
stoti nariais.” Tai pamatinės 
kiekvieno SLA. nario pareigos.

Bet kiek mes galime užtikti 
diskusijų SLA. organe šitų 
musų pareigų atlikimui ? Be­
veik niekas apie tai nerašo. O 
butų galima daug apie tai ra­
šyti, nurodant budus kaip dau­
giau naujų narių prie organi­
zacijos pritraukti, kaip Susi­
vienijimo tikslus ir uždavinius 
kuoplačiausiai visuomenėje 
paskleisti, šita kryptimi be­
veik kiekvienas veikėjas turi 
šiek tiek prityrimo iš savo vi­
suomenės darbuotės. Vienas 
vienokį patarimą patiektų, ki­
tas kitokį ir taip susidarytų 
ištisi pamokymai, paraginimai 
kaip praktiškiau darbuotis S. 
L. A. nariams šių pareigų at­
likimo srity. Viens kitą pa­
mokydami, viens kitą paragin­
dami ir padrąsindami galėtu­
mėm tikrai didelį darbą orga­
nizacijos plėtimo žvilgsniu at­
likti.

Toliaus, seka kultūrinis vei­
kimas. Apgailėtinai maža S. 
L. A. organe diskusijų yra ir 
šitam veikim ui planų aptari­
mui. O SLA. kuopos ir apskri­
čiai galėtų milžinišką darbą 
atlikti šitoje veikimo srity. Jo­
kia kita Amerikos lietuvių or­
ganizacija negali surengti tiek

paskaitų įvairiais gyvenimo 
klausimais, kiek tai gali atlik­
ti Siusi vienijimo kuopos ir ap­
skričiai. Tokiam veikimui ne­
reikia nė didelių pastangų, nė 
didelių lėšų, reikia tik noro ir 
planingo program©, tai viskas, 
šituo svarbiu klausimu SLA. 
veikėjai niekuomet negali per­
daug diskusinių rašinių „Tė­
vynei” patiekti.

Vienu pamatinių Susivieniji­
mo tikslų yra labdaringas dar­
bas. O kiek šiuo svarbiu klau­
simu diskusijų galima užtikti 
SLA. organe ? Besiartinant 
Seimams bent vienas, kitas 
veikėjas parašo senai kuliamu 
prieglaudos namo klausimu. 
Praėjus Seimui ir šis klausi­
mas yra užmirštas iki kito 
priešseiminio laiko. Labdary­
bės srity veikimas Susivieniji­
me baigiasi tuomi, kad narių 
sumokėtomis duoklėmis iš S. 
L. A. Našlių ir Našlaičių Fon­
do paskiriama po kelis dole­
rius į mėnesį nelaimingiems 
SLA. nariams. Bet gi labdary­
bės darbas vi?n tokių pašelpų 
teikimu nesiremia. Labdarybės 
srity galima plačiai veikti ir 
labai naudingus darbus atlikti.

Ypatingai šiuo sunklaikiu, 
kuomet ekonominio krizio sun­
kenybės daugelį ir SLA. narių 
yra prislėgusios ir į nepakelia­
mo skurdo nasrus įstūmusios. 
Turime tūkstančius SLA. na­
rių bedarbių. SLA. konstituci­
ja mums įsako gelbėti nelai­
mėn patekusius SLA. narius, 
o didesnės nelaimės žmogui 
negali būti, kaip ne iš jo pa­
ties kaltės darbo netekimas ir 
negalėjimas jo gauti, kuomet 
jam pačiam ir jo šeimai del 
nedarbo priseina skurde pus­
badžiai gyventi.

Jei daugiau šituo klausimu 
diskusuotum SLA. organe, ieš­
kot umem būdų labdarybės 
darbui plaplėsti musų organi­
zacijos ribose, neabejotinai at­
sirastų planai ir galimybės 
nelaimingoms SLA. narių šei­
moms pagelbai sutekti. Tai 
gražus, kilnus ir naudingas 
darbas ir tas sudarytų Susi­
vienijimui reikšmingą prestižą 
Amerikos lietuvių gyvenime.

Kurią sritį visuomeninio vei 
kimo nepaimsime, visur, atdara 
mums plačiausia dirva veiki­
mui. Bet mes veikimo planus 
ir galimybes kuomažiausiai 
diskusuojame SLA. organe ir 
savo kuopų susirinkimuose. 
Mums daug maloniau pamoks­
lus sakyti, kas organizacijoj 
negera, ką Seimas padarė ir ko 
nepadarė, o turėjo padaryti, 
kodėl SLA. viršininkai nevei­
kia sulig musų noro, kodėl S. 
L. A. vienas ar kitas veikėjas 
ne taip kalba ir mąsto, kaip 
mums reikalinga, šitie visi pa­
mokslai mažos vertės yra ir 
jokios naudos organizacijai ir 
mums patiems neneša.

Todėl keiskime musų disku­
sijų kryptį SLA. organe ir 
kuopų susirinkimuose. Dau­
giau rašykime ir kalbėkime 
praktiškais gyvenimo klausi­
mais, kurie tiesioginiai palie­
čia ir musų pareigas, kaipo or­
ganizacijos narių, ir musų 
gerbūvį. Ieškokime kelių ir 
būdų kuoplačiausiam išplėti­
mui veikimo Susivienijime 
bent tais reikalais, kuriuos 
augščiau suminėjau.

J. M—tis.

SLA. KUOPOSE VAIDAI 
IR KODĖL.

Didžiausi kuopose vaidai kį- 
la, turbut, dažniausiai del to, 
kad mes negalime susitarti lie­
tuvybės klausimuose ir iš to 
kįla tarpe SLA. kuopų veikėjų 
nesusipratimai ir vaidai. Tūli 
iš mus save peraistatome dide­
liais patriotais, gi į kitus pra­
dedame žiūrėti pro pirštus ir
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matome juose didelį nepasiti­
kėjimą.

Kuopų susirinkimuose mes 
juos prie kiekvienos progos ig- 
norojame ir su jais nesiskaito­
me, kaipo su sau lygiais SLA. 
nariais. Neužginčijamai tokis 
nusistatymas narių yra prakti­
kuojamas daugelyje SLA. kuo­
pų, kas ir yra svarbiausia ir 
dažniausia priežastimi kuopo­
se vaidų. Lietuvybės klausi­
mu ujami asmens jaučiasi esą 
irgi lietuviais ir jiems prisira­
šant prie Susivienijimo jų •nie­
kas neklausė ar jie eina į diev- 
namį ir atlieka tikybones pa­
reigas, arba už kokios partijos 
kandidatus jie balsavo praei­
tuose rinkimuose. To visko 
neklausinėjo laike jo ar jos 
priėmimo į Susivienijimą, nes 
ir pirmiau buvo žinoma, kad 
jis arba ji yra lietuviais ir yra 
tinkami būti SLA. nariais, ki­
taip ir būti negalėjo.

Paprastai SLA. kuopos tu­
ri išsirinkę kuopos organizato­
rius, kurie eina ir kalbina ge­
rus lietuvius prisirašyti prie 
Susivienijimo. Narys prikal­
bintas ir prisirašęs prie SLA. 
kuopos jaučiasi esąs lygus ki­
tiems nariams, nes tą privile­
giją jis gauna kartu su narys­
tės paliudijimu. Vienok tikre­
nybėje visai kitaip yra.

Nuo kelių metų SLA. kuopo­
se, lygiai kaip ir pačiame Su­
sivienijime, neužginčijamai 
yra įsigyvenusi grupinė varžy­
tinių kova (kurią kiti vadina 
politika) už lygias norių Susi­
vienijime teises iš vienos pu­
sės ir už tam tikras grupines 
privilegijas iš kitos pusės. To­
kia varžytinių kova Susivieni­
jimui yra kenksminga ir ar 
mes su tuo sutiksime, ar ne, 
bet tikrenybėje taip yra. šį 
klausimą dalinai apibudina 
„Tėvynės” No. 34 editorialas: 
„Vaidai SLA. kuopose”. Kad 
vaidai SLA. kuopose ištikro 
viešpatauja, tai tą mes visi 
jaučiame ir. kas gi lieka dary­
ti?

Minimą „Tėvynės” editoria- 
lą daugelis SLA. veikėjų gana 
įvertina, bet organe editorialai 
negali mus visus įtikinti, neat­
sižvelgiant kaip jie nebūtų 
rimti ir dalyką nušviečianti, 
tas visgi pasilieka tik pavienio 
asmens nuomone. SLA. na­
riai niekados nesutiks (ypatin­
gai tie, kurie dalyvauja vieša­
me lietuvių gyvenime), kad jie 
neturi paprasčiausio gabumo 
organizacijos reikalų suprati­
me ir jų tvarkyme ir kad jie 
turi pasitenkinti tuomi, kas 
buna parašyta SLA. organe.

Lai nemano „T.” skaitytojai 
ir pats „T.” redaktorius, kad 
aš čia jį noriu kuomi užgauti, 
visai ne! Aš tikiu, kad mes 
visi nesame liuosi nuo klaidų. 
Padaro klaidų „Tėvynės”, ly­
giai ir kitų laikraščių redakto­
riai. Padaro gana žymių klai­
dų ir SLA. Seimai, ir SLA. 
Prezidentas ir kiti viršininkai. 
Padaro klaidų kuopų valdybos 
ir kuopų susirinkimai, bei kuo­
pų nariai. Vienok tas visas 
lygiai mažas ir, dideles klaidas 
mes varžytinių spėka bandome 
paslėpti, arba užrinčyti, kad 
taip, arba kitaip visai neatsiti­
ko. Jeigu jau ir atsitiko, tai 
visas klaidas ir nuodėmes ban­
dome sumesti tiems, į kuriuos 
mes jau senai pro pirštus žiū­
rime, į tuos, kuriuos mes pa­
tys prie Susivienijimo prigulė­
ti vos tik aną dien prikalbino­
me. Pirma, negu mes juos pri­
ėmėme į SLA. kuopą, jie buvo 
geri lietuviai ir tik todėl mes 
juos kalbinome prie Susivieni­
jimo prisirašyti, šiandie mes 
tuos SLA. narius matome ko­
kiais tai lietuvybės priešais ir 
matome juose didelį nepasiti­
kėjimą SLA. reikalų tvarky­
me. Nors nieko rimto jiems 
primesti neturime, vienok mes 
jų neapkenčiame ir juos igno­
ruojame, dažnai visai klaidin­
gai juos sau persistatome ir • 

vien tik dėlto, kad mes lietu­
vybės klausimuose negalime 
susitarti. Kaip vieni, taip ir 
kiti, norime būti geresni lietu­
viai ir rodos kitiems to užvy- 
dime. Užvydime to, kuomi jie 
ištikro yra ir. kitokiais nė būti 
negali. Juk didžiumoje mes 
visi SLA. nariai esame gimę 
Lietuvoje ir iš lietuvių tėvų ir 
kitokiais būti negalime, kaip 
tik lietuviais. Todėl ir tauty­
bės klausimas yra musų pri­
gimtis ir ginčų tame klausi­
me musų tarpe neturėtų būti. 
Musų santykiai tautybės klau­
sime yra vienodi ir jeigu mes 
tą vieni kitiems pripažintu­
mėm, tuomet ginčai iš tarpo 
musų turėtų pranykti, nes visi 
taptume lygus, ypatingai to­
kioje fraternalėje organizaci­
joje, kaip Susi v. Liet. Ameri­
koje.

Aš suprantu, kad mes visi, 
kurie priklausome prie SLA., 
esame geri lietuviai ir gero ve­
lijanti savo tautai, kartu Susi­
vienijimui ir patys sau. Vie­
nok kaipo žmonės, turime sa­
vyje skirtingas pažiūras — į- 
sitikinimus dieniniuose gyveni 
mo klausimuose, kurie mumis 
dalinai paskyrsto į tam tikras 
grupes sulig musų sąžinės pa­
tenkinimo. Mes visi gyvename 
taip, kaip musų sąžinė geriau­
sia mums diktuoja. Jeigu tas 
sudaro musų tarpe didelias 
ydas, tai yra ne musų kaltė, 
bet susidariusių aplinkybių, 
kurios mumis prie to veda.

Paimkime kad ir ši fakta: » *
mes, SLA. nariai, savus reika­
lus labai dažnai turime perkel­
ti į pašalinę spaudą ir ten ieš­
koti galimybių išreikšti savo 
mintis. SLA. organe atvirai ir 
kiek laisviau savo minčių iš­
reiškimui vietos neturime dėl­
to, kad mes patys SLA. orga­
ną aptverėme augšta kinų sie­
na ir patys save palikome lau­
ke už tos sienos ir todėl dabar 
nekurie pasistiepę žiūrime kas 
dedasi musų SLA. sostinėje— 
organe. „Tėvynės” redakto­
rius nėra tame kaltas, jis pil­
do Seimo nutarimus, kurie da­
linai surišo šiame opiame klau­
sime ir jo rankas. Aš nepyk­
siu, jeigu ir šitas mano raši­
nys bus pavadintas „polemika” 
arba kitokia „ika”. Jeigu S. 
L. A. nariai bent kiek laisviau 
galėtų SLA. reikalus gvildenti 
per „Tėvynę”, tuomet pašalinė 
spauda nuo to but paliuosuota 
ir kartu butų dėkinga, kad S. 
L. A. reikalais nereikia penėti 
savus skaitytojus.

Pastarais laikais SLA. orga­
nas kritikos visai neturi, vie­
nok tūli musų veikėjai vis dar 
verkšlena, kad jos perdaug 
yra. Ar ištikro mes esame to­
ki genijai, kad pas mus klaidų 
visai nėra, todėl ir kritikos or­
gane negali būti. Ar gal pas 
mus nėra vyriškos drąsos rei­
kalui priėjus nusikaltėlį broliš­
kai pabarti? Argi nėra pas 
mus drąsos esant nuskriaus­
tam pasiguosti, pasiteisinti bei 
kritiškai įvykį aprašyti, idant 
tie, kurie visuomet žiuri į ki­
tus pro pirštus, pamatytų sa­
vo klaidas. Juk butų visiems 
pamoka ir kitaip mes viens į 
kitą pradėtumem atsinešti.

Aš myliu kritiką.
A. J. V.

POLEMIKA IR KRITIKA
ATSAKYMAS p. B. VA- 

LANTINUI.
P-o B. Valantino raportas, 

tilpęs „Tėvynės” No. 32, ne- 
atatinka tikrenybei apkaltini­
me manęs, buk aš p. B. V. puo­
lu. Pirmiausiai sako, kad S. 
L. A. 178 kp. susitvėrė 1923 
m., geg. 5 dieną. Bet kodėl 
nepamini, kas ją sutvėrė. Tai 
buvo pasidarbavimas V. Pūko. 
O iš eilės mano pasidarbavi­
mu, tai jau trečia kuopa sut­
verta: 1897 m. sutvėriau S. L. 
A. 15 kp., Pittston, Pa.; 1902 
m. sutvėriau rodos 96 kp.,

■ Foxcroft, Me., ir. 178 kp. 1923 
m. šios kuopos pirm, tapo iš­
rinkta B. Valantinas, turtų 
rašt. Mikalojus Kairis, nutar. 
rašt. J. Zabelskis. Susirinki­
mai buvo laikomi prie turtų 
rašt., po No. 1305 W. 111-th 
PI. iki 1927 m. P-ui M. Kai­
riui persikėlus į Mich. valstiją, 
rugsėjo mėn., 1927 m., susirin­
kimai buvo - laikomi prie V. 
Buko, po No. 11402 Throop 
St.

Priežastis 178 kp. narių ma­
žėjimo nėra kaltė vietos susi­
rinkimams, bet pradėjus iš 
šios apylinkes šalintis lietu­
viams, nes pradėjo apgyventi 
rūkyti airiai, tai iš suvirš 50 
šeimynų lietuvių vos ar 10 šei­
mynų teliko. Suprantama, per­
sikėlę gyventi, ieškojo kuopos 
arčiau. Pp. pirmininkas ir 
nutar. raštininkas suvirš 4 
metus susirinkimų nelankė, tai 
nė nežinojo, kur buvo susirin­
kimai laikomi ir savo raporte 
tik mane pamini; mini, buk 
del negeros vietos susirinki­
mams kuopoj liko tik 11 na­
rių.

Dabar kaslink mano puoli­
mo. Jau š. m. balandžio mėn. 
p. M. V. pareiškė, kad kas tai 
kėsinasi 178 kp. sugriauti ir 
tverti naują. Bet niekam tai 
nė į mintį neatėjo ir tikrai to­
kių pasikėsinto jų kuopoj nėra. 
Bet čia butą rekliamos. Gegu­
žės mėnesio 1 dieną pripuolė 
SLA. 178 kuopos susirinkimas. 
Pirmininkas paskelbia, kad 
šiandie apvaikščiosime darbi­
ninkų šventę. Keli nariai pa­
sipriešino, kad SLA. 178 kp. 
su tuo nieko neturi, nes čia 
jau velkama politika. Tie na­
riai nurodė, kad Amerikos 
darbininkų šventė pripuola 
pirmą panedėlį rugsėjo. Pirmi­
ninkas buvo perspėtas, kad ei­
damas į susirinkimą, politiką 
paliktų už durų. Antras „puo­
limas” del pinigų žuvusių ban­
ke. Aš buvau priešingas pini­
gus dėti ant 'checking account, 
nes SLA. 178kp. buvo apie $52 
pas iždininką, su $50.00 jau­
nuolių kuopos turtu, kurie bu­
vo gauti iš Centro. Bet pir­
mininko negalima buvo pertik­
rinti: rėžė kujaliu į stalą ir 
„vienbalsiai priimta padėt ant 
checking account”. Na ir padė­
jo. Už kelių mėnesių bankas 
užsidaro, kuopos pinigai žųsta, 
o iždininkei pinigai skrynutėj 
buvo, tai ir nežuvo. Kada ga­
vome iš Centro pareiškimą, 
kad užstatų kompanija neatsa­
ko už banke žuvusius pinigus, 
aš daviau įnešimą, kad pinigai 
butų pas iždininką ir jis už 
juos atsako, tai to ir klausyti 
nenorėjo.

Kiek laiko atgal atgauta iš 
žuvusio banko pinigų apie 
$16.00. Vietoj tuos pinigus 
pasiųsti į Centrą, tai tuoj aus 
pasiskubino užsimokėti kuopos 
pirm, ii' rašt. algas. Tik ma­
no „puolimo” dėka, paklausus 
kiek pas iždininką randasi pi­
nigų, daviau įnešimą, kad siun 
čiant pinigus į Centrą būtinai 
$15.00 butų pasiųsta skolos. 
Tas ir buvo atlikta, nes tame 
raporte yra pažymėta.

Dar del mano ir Kairio po- 
namių. Už ponamius rendos 
nereikėjo mokėti. Algų tame 
laike irgi niekas neėmė. Todėl 
tik iš kuopos narių 10c. mėne­
sinių buvo kartą pasiųsta į N. 
ir N. F(?ndą $25.00, 36 Seimui 
taip pat pasiųsta $5.00, į Bal- 
timorę 1928 m. delegato kelio­
nė arti $100.00. Na, o dabar 
rengiam balius, piknikus ir pi­
nigų vis nėra, nes renkant val­
dininką dar jis nežino ar at­
liks tą darbą, o jau klausia 
„kiek algos?”

Todėl gerbiamas SLA. 178 
kp. pirm. B. Valentine, malo­
nėk gerbt pats save, o tuomet 
ir kiti tave pagerbs. Bet jei 
manai kitų galvomis laipioti, 
tai atsiras vienas-kitas, kurie 
to nepakęs. Tamsta turi at­
minti, kad žmonės priguli ir 
kitose organizacijose ir mato,

LIETUVIAI AMERIKOJE
SO. BOSTON, MASS. 

Aušrelės; ir Gabijos Piknikas.
Dvi jaunimo dailės draugi­

jos: Worcester!© „Aušrelė” ir 
So. Bostono „Gabija”, kurias 
vadovauja p. J. Dirvelis, visu 
smarkumu rengiasi prie pikni­
ko, kuris įvyks nedėlioję, rug­
sėjo 18 d., Vose’s Pa vilione, 
Maynard, Mass.

Šiame piknike bus gražuolės 
lietuvaitės rinkimas, kuri gaus 
gražią sidabrinę meilės taurę. 
Taipgi bus įvairių sporto žais­
lų ir dainuos abu chorai. Gros 
Dirvelio orkestras.

Tai bus piknikas atsisveiki­
nimui su vasaros gamta. Pa­
tartina Mass, valstijis lietu­
viams į šį pikniką atvažiuoti, 
nes visi gaus labai daug malo­
nių įspūdžių.

K. J. Paulauskas.

NEW BRITAIN, CONN. 
Atsišaukimas.

Atsišaukiama į Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės vietos 
šėrininkus, kad įvyks susirin­
kimas šeštadieny, rugsėjo 24 
d., 7 vai. vakare, P. Montvilo 
krautuvėje, 39 Spring St. To­
dėl visi vietos Atstatymo Ben­
drovės šėrininkai malonėkite 
dalyvauti šiame susirinkime, 
kur bus apkalbama bendrovės 
bėganti reikalai.

Komitetas.

HARTFORD, CONN.
Kaip Gyvena Hartfordiečiai 

Lietuvoje.
šiemet nemažai lietuvių iš­

važiavo Lietuvon. Vieniems la­
bai patinka, kitiems, ypač ku­
rie ilgai gyvenę Jung. Valst., 
nelabai ir šie pastarieji rūpi­
nasi sugrįžti.

Jonas Liutkus (Lucas) su 
žmona, turėję restoraną prie 
Sheldon gatvės, išvažiavę Lie­
tuvon, į Kauną, nusipirko skly­
pą žemės Trakų gatvėje, 48 
nr., statosi namą, viešbutį už 
$18.000; jiems, kaipo apsigy­
venusiems mieste, laikinoj 
mus sostinėj, labai patinka ir, 
rašo, jog padarysią ‘ gražų gy­
venimą savoj tėvynėj.

Katrė Povilaitienė nusipirko 
sklypą žemės su namu Mar- 
viankoje ir jau negrįž Ameri­
kon. Jos duktė, Jusinienė irgi 
rūpinasi įsigyti nedidelį ūkį. 
Jųjų vyrai' dar likę Hartforde 
ir kaip jau visai darbo netek­
sią, irgi išvažiuos pas savas 
žmonas ir vaikus.

Alfonsas Smitkus, SLA. 124 
kp. darbuotojas (teatruose) 
„trankosi” po visą Lietuvą ir 
rašo, kad Lietuvoje daug yra 
gražiau, negu Amerikoje. Jis 
buvęs Mass, ir Conn, valstijų 
pajūriuose, bet tokių gražių 
„beach’ių” nematęs, kaip Lie­
tuvoje — pakuršyje ir pabal- 
tyje.

Kazys Norkaitis pasisvečia­
vęs tris mėnesius pas motiną 
Kaune sugrįžo pilnas įvairių į- 
spudžių. Būdamas J. V. pilie- 

kokia yra tvarka ten, todėl to­
kios tvarkos nori ir šioj kuo­
poj.

Kaslink tavo raporte pareiš­
kimo, kad aš ieškau priekabių 
ir noriu kaip nors narius pa­
traukti po savo kontrole, kad 
vėl į Morgan Park kuopos su­
sirinkimus grąžinti. Matyt, 
apie mane rašai ir tą adresuo­
ji. Bet aš turiu pareikšti, kad 
jei man kp. mokėtų $10.00 už 
susirinkimą, tai aš nesutikčiau 
į savo ponamį priimti. Bet ko­
dėl nemini, kas to nori ten, 
kur tavo - visos konferencijos 
atsibuna, visos rezoliucijos se- 
niaus ir kuopos nutarimai bu­
vo rašomi? Ten tai ir nori 
turėti susirinkimus. Todėl be­
reikalingai man tiek neužtar­
nautos garbes duoti.

V. Pūkas. 

čiu galėjo įsigyti „šonkaulį” 
ir jau rūpinasi atitraukti į šią 
šalį. Vietos agentas J. Sekys 
jau ir popierius padarė. Vedė 
kaunietę Zuzaną Vaitiekaity- 
tę.

Jonas šleketa nenori gyven­
ti ūkiuose ir vaikščioja po 
Kauno gatves ir įstaigas norė­
damas įsigyti ar nuosavybę, ar 
kokią biznio šaką. Jis turtin­
gas ir beabejo gali visokių ste­
buklų padaryti.

Jonas Žukauskas nors važia­
vo su savo šeima apsigyventi, 
bet jam Papilės miestelis 
(Šiaulių apskr.) nelabai patin­
kąs ir gal grįšiąs atgal. Nepa­
tinka (rašo laiške) dėlto, kad 
giminės jį skriaudžia... Bet ki­
tai keleiviai — p-lei Elzb. 
Geislerytei Papilė labai patin­
ka ir jei nereikėtų grįžti atgal 
į J. V., tai apsigyventų, bet 
išvažiavus tik atostogų pralei­
sti, turi grįžti darban.

Pranas Kavaliauskas (iš 
New Britain) nedirbo apie tris 
metus ir susikrapštęs vien tik 
kelionei-laivakortei pinigų, ga­
vo darbą Tauragėj ir rašo, ge­
resnį darbą, negu New Britai- 
ne kada tai turėjęs. Lietuva 
jam, tai aukso šalis. Jis atvež­
tas į Ameriką jaunų metų ir 
Lietuvos nematęs. Bet Lietu­
va jį dabar, depresijos laikuose 
išgelbėjus.

Ant. Makčinskas, apiturtis, 
nemėgsta gyventi kaimuose, 
jam labai nuobodu, turbut 
grįšiąs atgal (girdėjau, kad J. 
Sekys ir laivakortę jam pa­
siuntęs). Rašo, kad Hartfor­
de smagiau ir norįs suspėti 
dar į parapijos fėrus, kurie 
bus spalių mėnesyje.

Stasys Ignotas, nors žmone­
lę paliko Hartforde, bet Lietu­
va neatsidžiaugia, labai jam 
smagu ir norįs pasilikti. Tas 
pats ir su Ant. Misiuliu.

Joana Vitar.tienė, nors pali­
ko vyrą Hartforde, rašo, kad 
jai Lietuvoje gyvenimas „anio- 
liškas bei dangiškas” ir jei 
„kas peiktų Lietuvą, tai galė­
čiau pasakyti, jog vertas per­
šo vimo”. Ji ir kelione labai 
patenkinta ir savo agentui J. 
Sekįui gerą reklamą suteikia.

Tai tiek apie ekskursantus; 
kitu sykiu bus daugiau.

M. B—s.

PITTSBURGH. PA.
Sėkmingas Pittsburgh© Lietu­

vių Radio Piknikas.
Rugpiučio 28 d., Adomo Sod­

ne, Castle Shannon, Pa., Pitts­
burgh© Lietuvių Radio Kliubas 
buvo surengęs paskutinį savo 
pikniką šiame vasaros sezone. 
Tai buvo trečias iš eilės vasa­
rinis parengimas ir dar. kartą 
Pittsburgh© Lietuvių Radio 
Kliubas gavo patirti, kad turi 
daugiau nuoširdžių draugų ir 
rėmėjų, negu buvo manoma.

Netik Pittsburgh©, bet viso­
se Pittsburgh© tolimose ir ar­
timose apylinkėse, o ypač tarp 
jaunimo, yra pakankamai nuo­
širdžių rėmėjų Pittsburgh© 
Lietuvių Radio Kliubo kultūri­
nės darbuotės. Rengiant šį 
pikniką rengėjai lyg ir pribi­
jojo, kad gal neturės tokio pa­
sisekimo, kaip kad pirmieji du 
piknikai, del keletos priežas­
čių. Pirmoji ir svarbiausioji 
priežastis, tai bedarbė ir sun­
kus laikai; antra, buvo mano­
ma, kad jau piknikai bus ir 
nusibodę ir toje pačioje dieno­
je buvo rengiama net trys kiti 
piknikai Pittsburgh© apylinkė­
je.

Pasirodė, kad abejonės ir 
baimė neturėjo jokio pamato 
ir šiame Pittsburgho Lietuvių 
Radio Kliubo piknike dalyvavo 
apie 1,000 gražiausios lietuvių 
publikos, daugumoje jaunimo, 
ir visi gražiai linksminosi ir 
parėmė materialiai ir moraliai

Pittsburgh© Lietuvių Radio 
Kliubo kultūrinę darbuotę. 

/
Svečiai iš Tolimų Kolonijų.
Pasirodo, kad tarp Pitts­

burgho ir Chicagos lietuvių 
yra kokie tai draugiški ir gi­
miningi ryšiai ir dažnai pasi­
taiko žymesniuose Pittsgurho 
lietuvių parengimuose turėti 
svečių iš Chicagos. šiame Pitts 

iburgho Liet. Radio Kliubo pa- 
rengime-piknike teko sutikti 
sekamus svečius iš Chicagos: 
ponus Pikelius, Povilą šaltinė- 
ną su moteria.

Teko sutikti svečių iš visų 
tolimų ir artimų Pittsburgho 
apylinkių ir iš tokių kolonijų, 
kur niekada nebuvo nė mano­
ma, kad galėtų tenai rastis 
nors viena lietuvių šeimyna 
arba nors koks pavienis lietu­
vis. Pasirodo, kad gyvenimo 
aplinkybių ir kovos už būvį 
bangų, visur išmėtyta musų 
brolių ir seserų lietuvių ir tik 
su radio pagelba tegalima 
juos surasti ir pažadinti prie 
lietuviško kultūrinio veikimo.

Teko sutikti svečių iš Cairn­
brook, Pa., būtent p. Simonas 
Severiunas su 2 sunais Jonu ir 
Pranu ir duktė su žentu, visi 
kartu buvo atvykę. Iš So. 
Fork, Pa., buvo atvykę Pranas 
Masaitis su moteria, Antanas 
Blažauskas, Juozas Mažeika su 
visa šeimyna, Marijona Baltai- 
tienė su dukrele Julijona. Rei­
kia neužmiršti, kad kaip Cairn 
brook, Pa., taip So. Fork, Pa., 
randasi gana toli nuo Pitts­
burgh, apie 100 mylių tolumo 
pačioje aukštumoje Allegheny 
kalnų. Virš minėtų kolonijų 
svečiai visi yra SLA. 209 ir 
141 kuopų nariai ir darbuoto­
jai, tai teiravosi ir apie SLA. 
Seimo darbuotę ir reiškė nepa­
sitenkinimo, kad SLA. Seimas 
paniekino visuotiną narių bal­
savimą.

Teko sutikti svečių ir iš ki­
tų tolimesnių kolonijų, kaip 
tai: Washington, Pa., Greens­
burg, Pa., Uniontown, Pa., 
West Bronsville, Pa., Vesta- 
burg, Pa., Vandergrift, Pa., 
Charleroi, Pa., New Kensing­
ton, Pa., Canonsburg, Pa., jau 
nekalbant apie artimąsias ko­
lonijas ir Pittsburgho apylin­
kes, kurios buvo skaitlingai 
atstovaujamos.

Tolimųjų kolonijų svečiai, 
tai daugumoj jaunimas, ir 
kiek teko susitikus kalbėtis, 
tai labai gražiai lietuviškai 
kalba. Išsikalbėjus apie Pitts­
burgho lietuvių radio progra­
mas su tais tolimųjų kolonijų 
svečiais, jie reiškė didžiausio 
pasitenkinimo lietuvių radio 
programais ir jie visados klau­
sosi su pasigėrėjimu lietuvių 
radio programų kas nedėldie- 
nis. Tai esanti vienintelė pro­
ga pasiklausyti ir pasigėrėti 
lietuvių, dainomis ir muzika ir 
tas suteikia didelio smagumo 
toli išsiblaškiusiems tarpe sve­
timtaučių lietuviams. žodžiu, 
su radio pagelba tolimesniųjų 
kolonijų lietuviai gali palaiky­
ti pilniausią kontaktą su Pitts­
burgho lietuvių kulturiniu ju­
dėjimu.

Teko sutikti ir tokių svečių, 
lietuvių radio programų klau­
sytojų, kurie gyvena išsimėtę 
tarp svetimtaučių ir toli nuo 
lieviškų centrų ir jau jų šei­
mynos yra susimaišiusios su 
svetimtaučiais, lietuviškam ju­
dėjimui jie buvo kaip ir dingę. 
Bet lietuviški radio programai 
ir ant jų padarė teigiamos į- 
tekmės, pažadinant prie lietu­
viško kultūrinio judėjimo.

Aky vaizdo j e šių patyrimų 
pasirodo, kad Pittsburgho Lie­
tuvių Radio Kliubo darbuotė, 
rengiant pastoviai lietuvių ra­
dio programus, atlieka didelį 
kulturinį ir tautinį darbą ir 
susilaukia nuoširdžios paramos 
visų lietuvių, ką šis piknikas 
geriausiai liudija.

Tik gaila, kad dar Pitts-

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI

MANCHESTER, CONN. — SLA. 
207 kuopa rengia draugišką-šei- 
mynišk? vakarienę 8 d. spalių, 
Lietuvių Liuosybės Name, 7-tą 
vai vakare. Tikietų kaina suau­
gusiems 75c., vaikams 25c. Kvie­
čiam vietos ir apylinkes lietuvius 
dalyvauti šiame parengime. Ti- 
kietus galima gauti pas visus 
207 kuopos narius — Rengimo 
Komisija. 

—o—
NEW HAVEN, CONN. — SLA 

374 jaunuolių kuopa rengia rude­
ninį šokių vakarą šeštadieny, 
spalių 1 d., Lietuvių Salėje, 243 
N. Front St. Iš kitų miestų jau­
nimą, kaip ir vietinius, nuošir­
džiai kviečiame dalyvautu Bilietų 
reikalu kreipkitės pas šokių ren­
gimo pirmininkę Seimą Masilu- 
nas, 102 Church St., Hamden, 
Cocuu, ar pas komiteto narius: B. 
Ivan Gaisunas, Elena Masiulis, 
Edith Pilvelis, Algirdas Alksni­
nis.

—o—
RICHMOND HILL., L. L — S. 

L. A. 372 jaunuolių kuopa rengia 
įvairiu programų vakarą sekma­
dieny, spalių 30 d., Lietuvių Pi­
liečių Kliubo 'salėje, 80 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y., pradžia 
4 vai. po pietų. Bus suvaidinta 
komedija „Kelinės”, korcertas ir 
balius. Nuoširdžiai prašomi vieti­
niai ir apylinkės kolonijų lietu­
viai jaunuoliai ir senesnieji atsi­
lankyti į šį jaunuolių parengimą.

—o—
KENOSHA, WIS. — SLA. 212 

kuopa rengia šeimynišką vakarą 
penktadieny, spalių 7 d., German 
American salėje, 1716 — 52-nd 
St., pradžia 7-tą vai. vakare. Į- 
žanga 10c. asmeniui ir bilietas ge­
ras del šokių ir išlaimėjimui bent 
vienos iš trijų brangių doyanų. 
Prašomi visi vietos ir apylinkės 
lietuviai skaitlingai atsilankyti į 
šį įdomų parengimą.

burghe randasi keletas tokių 
lietuvių biznierių, kurie save 
tituluoja dideliais „patriotais” 
ir bando pakenkti lietuvių ra­
dio darbuotei. Bet jų pastan­
gos lieka tuščios.

S. Bakanas.

Iš Lietuvos Laikraščiu
STIPRINS KAUNO RADIO 

STOTĮ.
Kaunas. Pr ieš penketą me­

tų, kada Kauno radio sto­
tis buvo statoma, ji tada 
buvo galingiausia radio stotis 
Europoje, bet dabar tapo pati 
silpniausia, nes visos kaimyni­
nės stotys savo galingumą ke- 
liasdešimts kartų padino, o ji 
vis pasiliko 7 kilovatų galin­
gumo. Del tos priežasties stip 
rios kaimyninės radio stotys 
kliudo Lietuvos radio mėgė­
jams Kauno klausytis. Stoties 
stiprinimu rimtai rūpinamasi. 
Jos galingumą norima pakelti 
ligi 60 kilovatų. Tačiau tai 
greit negalima įvykdyti, nes 
reikia didelės pinigų sumos.

AUTOBUSAI NUKONKU­
RAVO TRAUKINĮ.

Alytus. Tarp Alytaus ir 
Kauno vaikščioja traukinys, 
kuris paskutiniaisiais metais 
pristigo keleivių dėlto, kad 
tuo pat ruožu pradėjo autobu­
sai vaikščioti. Kadangi auto­
busais kelionė yra daug piges­
nė ir greitesnė, kaip traukiniu, 
todėl visi, kam tik reikia į 
Kauną arba iš jo į Alytų va­
žiuoti, važiuoja autobusais. 
Geležinkeliui pasiliko tik kro­
viniai. Susisiekimo ministeri­
ja susirūpino autobusų konku­
rencija. Ji mano šioj linijoj 
paleisti keletą motorinių vago­
nų, kuriais kelionės sąlygas 
žada sudaryti geresnes, kaip 
autobusuose. Vienas tokis 
vagonas jau vaikščioja iš Šiau­
lių į Biržus. Tsb.

PABRANGO DUONA.
Sąryšy su blogu rugių der­

lium pabrango duona; dabar 
už juodos duonos kilogramą 
reikia mokėti 35—40 centų, 
o pirma būdavo 30 centų. Įdo­
mu, duona brangsta, bet rugių 
kainos beveik tos pačios kaip 
ir pirma.
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EILĖS — APYSAKOS — KRITIKA

I Juodas Gumulėlis
= M. Bernardo Apysakute.

Ę Įvykis, kurį aš noriu papasakoti,
E atsitiko laike Trans vali jos karo. Jis pa- 
= rodo irlandų protingumą ir gudrumą.
E Lordas Kitčeneras — garsus, vi-
E siems gerai žinomas generolas — nuta-
E . re vienu žygiu baigti karą, nes gerai ži-
ž nojo, kad būrams geriau užtraukti karą
Ė kuoilgiau. Jam buvo reikalinga greitai
E surinkti didelę kariuomenę. Todėl buvo
E paskelbta naujas kareivių pririnkimas
E Irlandijoje. Lordui Pantri buvo paves-
= ta atlikti tą pririnkimą.
E Viename mažame kaime buvo tik du
Ę jauni vyrai, iš kurių vienas burtų keliu 
E turėjo eiti tarnauti.
E Tai buvo Patas Sivu, tvirtas kai-
Ę mietis, dvidešimt trijų metų ir lordas
Ė O’Donovanas, augštos kilmės jaunas
Ę vyras.
5 Jie visiškai nebuvo panašus vienas
E į kitą nei kilme, nei išauklėjimu, nei iš-
Ė vaizda. Bendra pas juos buvo tik kaip
E nors išvengti karo tarnybos. Bet prie-
E šintis karaliaus Įsakymui negalima!
E Kaime buvo pagarsinta, kad arti-
E miausiame šeštadieny, gubernatoriui
= pirmininkaujant, Įvyks burtų trauki-
= mas.
E Jauni vyrai turėjo savaitę laiko pri-
Ę siruošti kelionei, kurios abu norėjo iš-
= vengti.
E Patas Sivu visą savaitę dirbo. Ir ką
Ę gi jis galėjo padaryti geriau?
E O’Donovanas priešingai — pasis-
E tengė panaudoti visus įtakingus pažįs-
= tarnus ir draugus. Vizitavo ir guberna-
E torių ir jam pasistengė jaunąjį lordą
= rekomenduoti iš pačios geriausios pusės.
E — Na ką gi aš galiu padaryti? —
E pasakė jis. — čia likimas turės išspręs-
E ti. Ir be to, burtų traukimas įvyks
Ę visiems gyventojams dalyvaujant.
E — Toks stropus karališkos dideny-
E bes tarnas, kaip jus, — atsakė vienas
= iš lordų, — žinosit kaip reikia pasielg-
Ę ti, kad apsaugojus augštos kilmės žmo- 
E gų. Nejaugi ne prasižengimas siųsti
E karan jaunąjį lordą, vietoje storžievio
E kaimiečio?
E Gubernatorius jautė, kad reikia ką
= nors padaryti, nes priešingai lengva ne-
E tekti vietos.
Ę Privertęs sąžinę tylėti, jis sugalvo-
E jo išeitį.
E Lemiamą šeštadieni atvyko į mies-
E to rotušę. Gyventojai nekantriai laukė. 
Ę Kaimiečiai tikėjosi savo draugą išgelbė- 
E ti maldomis, bet ir buvo pasirengę nu- 
Ę silenkti likimui.
E Didelėje salėje, užėmęs pirminin-
Ę kaujančio vietą, gubernatorius laukė
E atidarymo posėdžio. Jis buvo ramus,
Ę nes buvo tikras, kad pasieksęs pagei-
Ė daujamų pasekmių.
Ę Jo idėja rodėsi jam paprasta ir
E tikra.
E Laikas artinosi. Įsitikinęs, kad jis
E vienas, gubernatorius išėmė iš kišenės
E du vienodus, juodus gumulėlius ir įme- 
E tė juos maišelin. Tai padaręs, pašaukė 
Ę skambučiu sargą ir paliepė įleisti mi- 
E
E Greitai buvo pilna salė. Pirmoje
E eilėje greta sėdėjo Patas ir O’Donova- 
E nas. Pirmasis akyliai žiurėjo į guber-
E natorių, antrasis gi buvo visai ramus
E ir linksmas.
E Gubernatorius paėmė juodą maiše-
E lį ir pasakė:
Ę — šiame maišely du gumulėliai:
E vienas juodas, kitas — baltas. Abu
Ę paimsit po gumulėlį. Tas, kuriam pa-
E puls baltas gumulėlis — paliuosuojamas 
E nuo karo tarnybos, o kuriam teks juo- 
; das — vyks pulkan. Patas Sivu, — tę-
E sė jis, — eikit čionai ir paimkite gumu-
1 lėlį.
E Patas lėtai pasikėlė. Jis nujautė
Ė klastą. Įkišo ranką maišelin. Momen-
E tas buvo iškilmingas ir įtemtas. Visų
E širdys smarkiai plakė. Tyla viešpatavo
E salėje.
= Patas ištraukė ranką iš maišelio ir,
E staiga sukosėjęs, akimoju pakėlė, pri-
l dėjo ranką prie burnos ir prarijo gumu-
E lėlį. Po to jis, atsigrįžęs į gnbemato-
Ė rių, prabilo*
E — Dovanokite, aš netyčia, tai pada-
E riau.

Gubernatorius pabalo.
— Velnias paimtų! — pasakė jis.— 

Reikės pradėti išnaujo.
— Nieko ponas! — atsikirto Pa­

tas. — O’Donovanas paims savo eilėje 
gumulėlį ir sulig jo spalvos, galima bus 
sužinoti mano gumulėlio spalvą.

Dabar gubernatorius suprato... Bet 
kaimietis taip logingai samprotavo, jog 
prisiėjo paklausyti, kitaip gubernatorių 
butų sudraskę į gabalėlius.

Ir tokiu budu O’Donovanui liko juo­
das gumulėlis ir jis turėjo eiti karan.

Išvertė Ant. Skrinskiš.

Pamote
(Sekant Kaiman Mikirath’o vengrų 

apysakaitę)

Purienė mirė pirmą kūdiki begim- 
dydama. Susirinkusios iš viso miestelio 
bobutės aimanavo, kad toks mažytis 
vaikas palieka be motinos!

— Pūras — jaunas žmogus, tuojau 
ves kitą. Vaikas augs nepažinodamas 
tikros motinos glamonėjimų ir širdies.

— O aš padarysiu, kad vaikas tu­
rės tikrą motiną! — staiga sušuko Pū­
ras.

— Nesigirk, to tai jau tikrai nepa­
darysi, — ramino giminės. — Motinos 
niekas pasauly negali vaikui atstoti. 
Juk ji viena tėra.

— O aš vis tiek padarysiu! — spy­
rėsi Pūras. Apsisuko ir išsivežė sūnų 
į didmiestį. Ką jis ten su juo padarė, 
jis vienas težinojo. Niekas jo nė ne­
klausė. Kam rupi našlaitėlis?

Tuo tarpu Pūras, kaip buvo prana­
šauta, skubiai vedė antra žmona ir kai 
jiems gimė sūnūs, jis nepaisydamas 
jaunos žmonos maldavimų, grasinimų ir 
alpimo išvežė ir. jį kaž kur.

— Įsivaizduok, kad tavo vaikas mi­
rė. Juk atsitinka ir taip. Kitus vaikus 
galėsi pati auginti. O šitą padovanok 
laikinai man vienam, — kalbėjo Pūras 
žmonai.

Darbai, rūpesčiai, ligos privertė 
Purienę ilgainiui pamiršti pirmą kūdikį. 
Ji kitą kartą smalsiai klausinėjo vyrą, 
kur vaikas yra, bet girdėjo vis tuos pa­
čius raminimus: „Nebijok, nieko blogo 
neištiks, jam geriau, negu namie but 
buvę.” — Tiktai Pūras pats keletą kar­
tų per metus jį lankė ir. grįždavo pa­
tenkintas ir liksmas.

Sukako keli metai.
— Pasiruošk, tarė vieną kartą Pū­

ras žmonai, — šiandien atgausi vaiką.
Nuvyko stotin ir iš ten parsivežė 

du vienodo ūgio, kaip du lašai, panašius 
.berniukus.

— štai tavo vaikai!
— Bet kuris gi tikrai mano? — 

Klausė susirupinusi motina.
— Abu! — atsakė Pūras ir slėpi­

ninga šypsena stebėjo primerkęs akis, 
kaip žmona šokinėjo nuo vieno prie ant­
ro, žiūrinėjo Įvairias kūnų smulkmenas, 
čiupinėjo plaukus, rankutes, stengda­
mosi atspėti vyro mįslę.

— šitas lyg panašesnis į mane, 
bet jx> plaukai visai kaip nabašninkės. 
Ano veidas irgi lyg ir mano, bet figū­
ra ne, ne mano, — taip ir dvejojo lai­
minga motina, vieton vieno staiga du 
sūnūs atgavusi. Abudu jie ją vadino 
motina, abu buvo vienodai lipšnus ir 
mandagus ir niekas negalėjo tikrai 
tvirtinti, kad tas vyresnis, o tas jau­
nesnis brolis. Galiausia Purienė susi­
taikė su būtimi ir mylėjo abudu vaiku 
vienodai, be mažiausio skirtumo. Bet 
kankinąs klausimas vėrė jos širdį ir ji 
nekartą stengėsi išgauti iš vyro atsa­
kymą.

Vieną kartą Pūras gana sunkiai 
susirgo ir Purienė prisimeilinusi klausi­
nėjo, kuris gi pagaliau jos vaikas, o ku­
ris pirmos žmonos? Regimai visai nusil­
pęs Pūras akimis parodė į įeinantį tuo 
momentu berniuką: „šitas”... prašnabž­
dėjo, „šitas... tavo”.

— A! — suriko Purienė, ir šoko 
glamonėti nieko nesuprantanti berniūkš­
tį.

Purui pasveikus, jam buvo praneš­
ta, kad antras jo vaikas pasidaręs ne­
paprastai įžūlūs, nemandagus, neklau- 
ža, kad jis nuolat reikia bausti ir tt.

— Kažin kas tam vaikui pasidarė, 
— skundėsi Purienė, — lyg svečias.

— Jam nieko nepasidarė, — atsakė 

Pūras. — Tik tau. Pirmiau pati su juo 
kitaip elgeisi. Bet turiu tau pripažinti, 
kad aš tau teisybės vis dėlto nepasa­
kiau. Aš tau nurodžiau tą sūnų, kuris 
pirmas į kambarį pas mus įėjo. Dar 
peranksti, kad tau savo paslaptį at­
skleisčiau. Dar jiedu abudu yra reika­
lingi motiniškos globos ir širdingumo. 
Neišlaikei egzamino. Pabūk dar taip, 
kaip buvo.

Berniokai augo toliau didžiulėj, 
nuolat augančioj šeimoj, visų vienodai 
mylimi. Kaip tik kuris pasižymėdavo 
kuo geresnis, tuojau Purienei kildavo 
mintis, kad tai jos tikras vaikas. Bet 
netrukus kitas* irgi kuo nors pasižymė­
davo ir moteriškė atsiversdavo į kitą 
pusę, vis tebespėliodama: „Kuriam jų 
aš motina, o kuriam pamotė?”

Užėjo karas. Abu vaikinai išėjo iš 
namų, bet pargrįžo tik vienas.

— Dabar jei nori, tai aš atskleisiu 
tau paslaptį, kuri tave kamavo tiek me­
tų, — pasakė Pūras, traukdamas iš ki­
šenės vaikų krikšto dokumentus.

— Dabar aš nenoriu! — suriko 
nelaiminga moteriškė. — Man verčiau 
turėti bent pusę sunaus, negu jo visai 
nustoti.

— Nenori, ir labai gerai darai, — 
pritarė Pūras. — Tai aš tuos popierius 
sudeginsiu, o kai reiks — iš raštinės iš- 
imisime bent kurio jų nuorašą. Ir met­
rikai, del kurių Purienės buvo prikovo- 
ta, supleškėjo krosny, o prie išdžiuvu­
sios, ne laiku pasenusios motinos kruti­
nės glaudė myliančią galvą... kas: sūnūs 
ar posūnis? To niekas jau nesužinos, 
nes dokumentai supleškėjo, sunaus mir­
ties prislėgtas tėvas vėl tyli, kaip už­
kerėtas. O vaikui tat sužinoti visai net 
nerupi: jis liūdi brolio, džiaugiasi pats 
išlikęs gyvas ir turįs abudu tėvelius.
'■ "H A. R.

Jaunyste...
Jaunystės lapeliai taip klojas, 

taip klojas,
Papuošti žemčiūgais rasos, 
Ir .bėga dienelės ir. bėgt nenustoja 
Iš amžių šalies paslaptos.

Vis mainos, vis kinta tas 
laikas kasdieną

Lyg juroj* bangužė smarki,
0 dienos taip margos, taip 

gelsvos purienos, 
Tai vėliai vainikai žali.

Visi mes, tarytum išalkę praeiviai, 
Ateiname žemės keliu
Ir geriam iš taurės mums gerti 

paduotos,
Nors joje ir butų pripilta nuodų.

Mes skiname žiedus vainikams 
nupinti,

Papuošti jaunystę gražiai.
Težydi jaunystė, žiedais padabinta, 
Tebūnie laisvi jos takai!

i
O mes — tartum žemės išalkę praeiviai, 
Ateiname žemės keliu
Ir geriam iš taurės mums gerti 

paduotos,
Nors joj© ir butų pripilta nuodų...

P. Zablackas.

Tėvynės Ilgėsis
(Sekimas).

Eisiu į tėvynę,
Eisiu pas savus — 
Sužadinti meilę, 
Sužadant jausmus.

Pirm, negu saulelė 
Skaisti užtekės, 
Jau mano dainelė 
Tėviškėj skambės.

Beržas-svyruonėlis
Ir tas man pritars;
Girelių ošimas
Man dainą sutvers.

Ir jausmai atšalę 
Suliepsnos širdy, 
Ir tėvynės meilė 
Vėl atgims many.

Kirdonelis.

Maironis-T autos 
Kaklininkas

Dar spaudos draudimo laikais Maironis 
yra parašęs gražų apsakymėlį apie senovės 
lietuvių kanklininką. Trumpai suglaudus, to 
apsakymėlio turinys yra šitoks:

Ilgai kovėsi lietuviai, gindami savo šalies 
laisvę. Jų priešininkai, tačiau, buvo daug ga­
lingesni. Lietuvos gynėjų eilės labai prare­
tėjo. Vadai ir narsiausieji vyrai padėjo savo 
galvas, o likusius apėmė baimė ir nusimini­
mas. Tuomet lavonais nuklotame ir krauju 
papludusiame kautynių lauke pasirodė žilagal­
vis senelis. Vienintelis jo ginklas buvo kank­
les. Drebančiais pirštais palietė senelis kank­
lių stygas. Pasigirdo stebuklinga giesmė. 
Jos balsai bematant atgaivino nupuolusią Lie­
tuvos karių dvasią. Pakrikusios jų eilės vėl 
susirikiavo ir vėl drąsiai stojo į kovą.

Praslinko šimtmečiai. Nepaliaujamose 
kruvinose kautynėse žuvo paskutinis Lietuvos 
karys. Milžinkapiuose supuvo tėvynės gynėjų 
kaulai. Laikas ir priešininkų ranka sugriovė 
Lietuvos tvirtoves. Pražuvo garsi kitados 
lietuvių valstybė ir jos beveik nei pėdsakų (ne­
begalima susekti. Bet tauta išliko gyva, nes 
kanklės pergyveno amžius. Jos pasirodė pat­
varesnės už plieno ginklus ir akmenines tvir­
tovių sienas. Kanklininkų sukurtos giesmės 
dar ir šiandie tcbegaivina suvargusių lietuvių 
dvasią bei palaiko tautos gyvybę, ir kol bus 
gyva kanklininkų giesmė, tol nemirs ir neiš­
nyks lietuvių tauta.

Šitame apsakymėly lyg veidrody atsispin­
di ir paties jo autoriaus, Maironio, vaidmuo 
bei reikšmė musų tautai. Jis užgimė kaip tik 
tada, kuomet Lietuvoje paskutinį kartą buvo 
pralaimėta ginkluota kova del laisvės. Lopšy 
tebegulintį Maironį liūliavo 1863 metų sukili­
mo aidai ir gailios musų motučių raudos, ly- 
dėjusios pralaimėtąją kovą. Daug tokių rau­
dų prisiklausė Maironis ir didelius pėdsakus 
tos raudos paliko busimojo kanklininko sie­
loje.

Likimo taip buvo lemta, kad gimnazijos 
mokslus pabaigė ir į platųjį gyvenimo vieš 
kelį Maironis išėjo tais pačiais metais, kuo­
met niūriose Lietuvos padangėse prašvito 
„Aušra”, pranašaudama tėvynės prisikėlimo 
pavasarį. Didinga to laikotarpio reikšmė bu­
vo aiški ir suprantama Maironio sielai ir jisai 
sudeda mums nemirštamą giesmės posmą, kur 
sakoma:

— Pavasaris kitas numirėlius gali prikelti.
Kai bočių apmirusią šalį iš amžino miego 

vadina.
Jo balsą išgirsta kapų pelenai....
Pakįla garbingi tada milžinai
Ir ateičiai vieškelį mina.
Nedaug tų dvasios milžinų tebuvo Mai­

ronio jaunatvės laikais. Jonas Basanavičius, 
Petras Vileišis, Jonas Šliupas, Martynas Jan­
kus, Antanas Baranauskas. Vienos rankos 
pirštų pakanka visiems tiems tautos žadinto­
jams suskaityti. Iš šalies žiūrint, jų kilnios 
pastangos praskinti lietuvių tautai vieškelį į 
skaistesnę ateitį, atrodo beprasminga svajonė, 
kova su vėjo malūnais, nesveikos fantazijos 
padaras. Tų laikų amžininkai savieji ir sveti­
mieji taip ir žiurėjo į aušrininkus bei vėlybes- 
nius jų pasekėjus. Jie buvo visokiais budais 
niekinami, pravardžiuojami pakvaitėliais, ne­
sveikos galvos bei liguistos sąžinės litvoma- 
nais.

Aušrininkų pastangas lydėjusieji gyveni­
mo reiškiniai taip pat buvo mums nepalankus 
ir maža tedavė vilties tikėtis, kad iš tų pas­
tangų kas gero gali išeiti. „Aušra”, paskur- 
dusi vos trejus metus, 1886 m. užgeso. Jos

Mylimąjai
(Skiriu poetei G. G. Tyrų Mergytei)

O, mylimoji mano! — pavasaris! 
Pavasaris pasauly, pavasaris mano šir­
dy!... Laukai ir lankos žėri smaragdais, 
dabinasi aukso purienomis. Soduose žy­
di vyšnios ir baltos alyvos, girioje mels­
vosios žibutės; kukuoja raibosios gegu­
tės ir lakštuoja lakštutės... šiltas ryto 
vėjalis, švelniomis eterų bangomis 
skruostus gaivina... Ateina ir vėl nuei­
na...

Ir tu, mano mylimoji, atėjai su 
meile, kaip pavasaris kvepiantis, žaliuo­
jantis; kaip , vasaros vėjalis kvepiantis 
jazminais, kad pražydėtų lelijomis mano 
širdies išdžiuvusios savanos. Atėjai... 
su purpuro lupomis skelbdama meilę 
saulės šypsenomis. Tavo skruostai 
spindėjo skaistumu, kaip Sarono slėnis 
žydintis rožėmis; kaip palmė žaliakasė 
plaukus išskleidusi. Tavo balsas skam­
bėjo, kaip vėjalis, giedąs Libano kedrų 
viršūnėse. Tavo akyse žiba dangaus 
žvaigždės, ant tavo antakių svaigsta si­
dabro mėnulis, ant tavo lupų — skais­
čioji ryto saulė.

Tu man esi žvaigždė, kuri ir klai­
kiausioje pasaulio nakty parodo kelią 
į laimę, ramybę. T,u esi raktas atraki­
nąs visatos paslaptis. Tave pamylėjęs, 
skrajoju po visatos erdvės platybes, su 
šviesia viltimi lėkti prie tavęs, kaip iš­
troškęs karavano keleivis prie laimin­
gosios oazės. Ir dieną, ir naktį tu man 
esi mintyse. Ir trokštu dar daugiau . 
tave mylėti, mylėti. Kidronelis. 

kūrėjai ir bendradarbiai gavo išlakstyti į visus 
pasaulio kraštus. Tiesa, tais pačiais metais 
spalių mėnesį Jankus išleidžia „Garsą”, kurs 
turėjo varyti „Aušros” pradėtąjį darbą, bet 
šis laikraštis neturėjo pasisekimo. 1887 m. 
rugpiučio mėn. „Garsas” nutyla. Jo vietoje 
pasirodo „Šviesa”, kurią redaguoja vokietis 
Ernstas Veyeris, besivaduodamas biznio su­
metimais. Išviliojęs iš Lietuvos patriotų apie 
2,500 rublių, Veyeris 1889 m. subankrutavo, ir 
laikraštį uždarė.

Tuomet pasirodė „Varpas", kurio tebuvo 
spausdinama vos 400 egzempliorių ir tai pri­
trukdavo pinigų spaustuvei apmokėti.

Tuo tarpu plačioji Lietuvos visuomenė, 
tiek sodiečiai, tiek inteligentija abejingai žiu­
rėjo į tą tragišką padėtį, snuduriuodama ir ne- 
pareikšdama beveik jokio pritarimo. Kanki­
nio Petro Matulaičio žodžiais betariant, Lie­
tuva nužeminta, prispausta kentėjo ir tylėjo, 
o aplinkui šėlo rusų ir vokiečių žandarmerija, 
gaudydama ir į kalėjimus grusdama neskait­
lingus musų tautos žadintojus. Greta kalbos, 
pradėta nežmoniškai persekioti musų tikyba 
Kražiuose įvyksta kruvinos skerdynės, kurių 
šiurpulingas garsas nuaidi per visą pasaulį...

Tokiais laikais reikėjo būti dvasios milži­
nu, kad nenusimintum ir tikru pranašu, kad 
atsidrąsintum sušukti:

„Atsibus tėvynės sūnus,
Didžią praeitį atminę.
Pagimdys vargai galiūnus,
Ugnimi uždegs krutinę!
Maironis tikėjo, kad taip bus ir tą savo 

tikėjimą mokėjo reikšti tokiais žodžiais, ko­
kiais seniau niekas Lietuvoje dar nebuvo pra­
bilęs. Jo giesmės ir buvo ta šventoji ugnis, 
kuri gaivino musų tautos sielą, žadino tėvy­
nės meilę, drąsino kovotojus, skatino dirbti 
apsnudėlius.

Dabar, kai nutruko jo nemirštamų kank­
lių auksinės stygos ir mes kreipiame savo 
žvilgsnį, norėdami apibudinti Maironio vaid­
menį musų tautos istorijoje, mums tenka pa­
sakyti, kad didysis nabašninkas nebuvo tautos 
vadas. Jis buvo tas stebukladaris, kanklinin­
kas, kurs atstoja vadus, kurio balsas atgaivina 
sielą ir suteikia jai tokią galybę, prieš kurią 
niekis yra plieno šarvai, akmeninės tvirtovių 
sienos ir visi mirties pabūklai. Tauta, turėju­
si Maironį, liks gyva, nors ją ištiktų ir bai­
siausios audros. („M. R.”) P. K.

Spaudos Apžvalga
LIETUVOS GRABDIENIS — LIUBLINO 

UNIJA. Lietuvos Didž. Kuri. Nepriklau­
somybes 1569 m. Grabdienio — Liublino 
Unijos Ceremonija: Popiežiaus Kard. 
Vysk, ir Kunigų Cirko-Karnivalas su Gies­
me „Te Dcum Laudamus”. — Sulig ang­
lų istoriko B. Nisbet Bain knygos „Sla­
vonic Europe”.

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštytėj 1226- 
1569 m. nepriklausomybės 350 metų laikotar­
pis, istorijos atžvilgiu, gana akyvas. Lietuvos 
nepriklausomybės ir valstybingumo žygiai pil­
nai atsako Lietuvos himnui „Lietuva Tėvy­
nė Musų Tu Didvyrių Žemė”. Lietuvos vadų 
Gedimino, Keistučio, Algirdo ir Vytauto val­
stybingumo ruožai gana išdidvyrina Lietuvą. 
Istorijos dramoje, tačiau, figūruoja <ne viena 
didvyrinė ištvermė; ten užeiname ir vėplumo, 
ignorantiškumo ir parsidavimo svetimiems. 
Tas apsireiškimas matomas ir Lietuvos isto­
rijoje, ką pilnai parodo Liublino Unijos aktas 
— parsidavimą lenkams bei Lenkijai. Apie 
tai tvirtai liudija žymus anglų istorikas ir 
Britanijos Muzėjaus knygininkas B, Nisbet 
Bai>n savo knygoje „Slavonic Europe”. Mini­
mas veikalas yra istoriškas piešinys, kaipo po­
litiškos istorijos Lenkijos ir Rusijos iš 1447- 
1796 m. laikotarpio istorinis dienraštis. Tos 
knygos 86-87 puslapy sakoma: „Unijos projek­
tas buvo jau anksčiau svarstytas. Taip, lap­
kričio mėnesy 1563 m. ir birželio mėnesy 1564 
m. svarstymo sesijoje, kame buvo ir Lietuvos 
atstovai, diskusijos buvo karštos” (The dis­
cussion was worm on both sides and ultima­
tely came to nothing). Pasakyta, kaip piktos 
vienybės nenorėjo Lietuva bei lietuviai. Dis­
kusijos liko be pasekmių. „Lietuvos atstovai 
apleido sesijas”. „Pavesta buvo karaliui (ži­
nok, L. D. K. buvo Zigmuntas Augustus) da­
lyką daboti”. Tas pats asmuo ir tuo pačiu 
laiku buvo lenkų karalius ir Lietuvos Did. 
Kunigaikštis”. „1565 m. mirė Juodasai Rad­
vilas (Nikalojus) principialis oponentas-priešas 
unijos — Lietuvos prie Lenkijos jungimo.”

Daugiau kalbama tiesiog apie Liublino 
seimą. Sakoma: „Iš eilės kitas pasitarimas 
susirinko sausio 10 d., 1569 m. Lietuvos pa- 
siuntinis vice-iždo ministeris Naruševičius į- 
teike memorialą tiktai link asmenines ir per­
sonates vienybės. Lenkai jo Memorialą at­
metė”. „Jisai (suprask Lietuvos oficialis at­
stovas Naruševičius) apleido ar pasitraukė iš 
pasitarimo. Greta jo pasitraukė ir Lietuvos 
atstovai. Tik liko du kaipo žiurėtojai-tėmy- 
tojai.” „Tuo momentu karalius pavartoja sa­
varankišką galią ar autoritetą — Volyniją, 
Podloziją ir Ukrainą prijungia prie karalijos 
(suprask, prie Leskijos). Podlozijos atstovai 
apsidžiaugė. Karalius suteikė jiems sėdynes 
greta kitų Lenkijos atstovų. Taip padarė ir 
Volynijos atstovybė. Tuo laikotarpiu sugrįžo 
nekurie išėjusieji Lietuvos atstovai. Buvo tai 
1 d. liepos., 1569 m. Lietuvos nekurie sugrįžę 
atstovai priėmė karaliaus projektą (Liublino 
Unijos Aktą) Uniją ir r d. liepos (1569 m.), 
visuomenės akyse, Franciškonų ir R bažny­
čios senato dignatorių vedami ir lydimi įtrauk­
ti į R. Dominiko>-rų bažnyčią, prie altoriaus su 
dominikonais užgiedojo „Te Deum Lauda­
mus”.

Taigi, anot anglų istoriko Balno sutrau­
kos: „Two states came into one nation”, reiš­
kia: dvi valstybės susijungė į vieną tautą.

Istorinis įvykis gana cirko-karnivališkas, 
o ne dramo-tragiškas. M. Stakėnas.
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Kraštutinybių Nesąmones
Jei Susivienijime nebūtų Ge­

gužio ir Vitaičio, tai kai kurie 
laikraščiai neturėtų medžiagos 
net savo editorialams. Ypatin­
gai musų gyvenimo kraštuti- 
nybės — bolševikų organai ir 
„Vienybės” tautininkų orga­
nas tiesiog neturėtų apie ką 
rašyti.

vėl pašvęstas Vitaičio išnieki­
nimui. Ši ilga tirada paremta 
vienais asmeniškumais ir visas 
reikalas sukasi apie „Tėvynės” 
redaktoriaus vietą. Matyt šis 
SLA. urėdas labiausiai rupi 
„Vienybės” rėksniukams ir to­
dėl jie negali nurimti jį pra­
laimėję pereitame Seime.

Nespėjo SLA. Prezidentas p. 
Gegužis paskelbti „Tėvynėje” 
savo įspūdžius iš Darbo Sekre-; 
toriaus p. Doak sušauktos sve­
timtaučių organizacijų atstovų 
konferencijos, bolševikų orga­
nai didžiausiu piktumu prapliu 
po šmeižti ir niekinti p. Gegu­
žį, kam jis toje konferencijoje 
dalyvavo. Iš p. Gegužio tilpu- 
sio „Tėvynėje” pranešimo kiek 
vienas galėjo matyti, kad ta 
konferencija buvo sušaukta to­
kiu nekaltu ir kartu svarbiu 
tikslu, kaip painformavimas 
ir supažindinimas įvairių tau­
tų atstovų su tomis sunkeny­
bėmis, kurias šiandie sutinka 
ateiviai, ypatingai tie ateiviai, 
kurie neteisėtu budu įsigauna 
į Jungtines Amerikos Valsti­
jas, kaip tie nelaimingi žmo­
nės besąžinių raketierių yra 
išnaudojami ir tt. Vienok bol­
ševikiški rėksniai suranda, kad 
p. Gegužis toje konferencijoje 
tarėsi su p. Doak prieš „atei­
vius darbininkus”, supraskit— 
komunistus.

Pagaliau tie rėksniai nueina 
net taip toli, kad bando p. Ge­
gužio dalyvavimą minimoj kon 
ferencijoj sujungti net su bol-, 
ševikų organ j „Vilnies” bėdo­
mis. Mat šis bolševikų lapas 
pateko konlliktan su valdžios 
įstaigomis už skelbimą boikoto 
lietuvių finansinėms įstaigoms 
tikslu jas sugriauti. Todėl p. 
Gegužis kaltas ir už tai, kad 
bolševikai susilaukė pasiprie­
šinimo iš tų Chicagos finansi­
nių įstaigų, su kuriomis p. Ge­
gužis nieko bendra neturi ir 
kurias bolševikai kėsinosi su­
naikinti savo piktais prasima­
nymais operuodami. Beabe.'o- 
nės ir rugp. 31 d. įvykęs sau­
lės užtemimas bus bolševikų 
paskaitytas sekamu p. Gegu­
žio prasikaltimu.

Tiesiog negalima suprasti, 
kodėl bolševikai taip piktai 
šūkauja prieš minimą konfe­
renciją. Neteisėtai atliktas į- 
statymų plotmėje aktas viso 
pasaulio valstybėse skaitoma 
neteisėtu dalyku ir prasižengė­
liai yra baudžiami. Neteisėtų 
atevių reikalu, sugauti prasi­
žengėliai prieš teisėtumą yra 
deportuojami iš Jung. Valsti­
jų. Bolševikų Rusijoj net sau 
domi žmonės už papildytus 
prieš įstatymus neteisėtumus. 
Kodėl tad Amerikos lietuvių 
bolševikams taip baisu pasida­
rė, kuomet p. Gegužis priminė 
neteisėtus ateivius ir juos iš­
naudojančius raketierius? Ne­
jaugi tai reikštų, kad visas A- 
merikos lietuvių bolševikų ju­
dėjimas remiasi vien neteisė­
tais ateiviais? O gal bolševi­
kams gaila, kad nesumažėtų 
nelaimingų atevių išnaudojimu 
raketierių daromas biznis, kuo 
met neteisėtai norinti įsigauti 
į Jung. Valstijas žmonės bus 
plačiai informuoti apie piktus 
raketierių darbus? Tikrai ne­
galim surasti jokios kitos prie­
žasties, del kurios bolševikams 
butų bent kokio pamato taip 
piktai pulti SLA. Prezidentas 
už dalyvavimą paminėtoj kon­
ferencijoj.

—o—
Atsisuku'’ į dešinę kraštuti- 

nybę — į „Vienybės” tautinin­
kų liogerį, čia irgi žmonės ap­
imti tokios pačios isterikos 
prieš „Tėvynės” redaktorių. 
Jų organo, atsiprašant, edito- 
rialai taip pat pasižymi tokiais

Į asmeniškumus domės ne­
kreipėme ir nekreipiame. Gali 
„Vienybės” vyrukai draskytis 
kiek tik nori prieš Vitaitį, ga­
li jį šmeižti ir niekinti kiek tik 
jų piktas nesąžiningumas 
jiems leidžia — nuo to mums 
nė šilta, nė šalta. Šia proga 
norime tik atkreipti domę i 
vieną tų rėksniukų pareiškimą, 
kuris juos parodo tikroje švie­
soje, būtent jie sako:

’’...Vitaitis buvo pats pir­
mas, kuris pradėjo organizuoti 
vieną SLA. narių grupę prieš 
kitą, tai yra Tautiškąją narių 
dalį prieš jo paties išauklėtus 
bolševikus.”

Tik viename neilgam sakiny 
pasakyta trys nesąmonės. Pir­
miausiai tiek Vitaitis kaltas už 
atsiradimą bolševikų Ameri­
kos lietuvių gyvenime, kiek p. 
Gegužis kaltas už Chicagos 
bolševikų organo konfliktą su 
valdžios įstaigomis. Vadinasi, 
dešinysis ir kairysis ekstrymai 
susisiekia iš kito galo ir abudu 
naudoja vienodai juokingas ne­
sąmones prieš sau nepatinka­
mus asmenis.

Antra nesąmone ir net fak­
tų iškraipymu yra tikrinimas, 
kad Vitaitis organizavo vieną 
SLA. narių grupę prieš kitą. 
Taip, Vitaitis organizavo S. 
L. A. narius kovai su pasikėsi­
nusia komunistų partija užval­
dyti Susivienijimą ir šiandie 
nesigaili tai daręs. Bet čia ne­
buvo organizavimas kovos fron 
to prieš SLA. narius bolševi­
kus vien dėlto, kad jie yra 
bolševikai, čia ėjo kova už Su- 
si vieni j imo išlaikymą nepri­
klausomu nuo partijų diktatū­
ros iš vienos pusės ir oficialiai 
paskelbusios savo vardu Susi­
vienijimo užkariavimą komu­
nistų partijos iš kitos pusės. 
Čia nebuvo vien SLA. narių 
grupinis karas, bet buvo kova 
tarpe bepartinės apdraudos ir 
pašelpos lietuvių organizacijos 
ir komunistų partijos, kuri 
siekė tą organizaciją pavergti 
rusiško komunizmo naudai. 
Bet tai pergilus klausimas, 
kad jį galėtų teikiamai supras­
ti „Vienybės” pastogės laik­
raštininkai.

Trečia nesąmone, kad buk 
Vitaitis organizavęs kovai 
prieš bolševikų antpuolį ant 
Susivienijimo laisvės tik tau­
tiškąją narių dalį. Buvo orga­
nizuojami visi SLA. nariai, 
kurie tik nepritarė bolševikų 
užmačioms prieš Susivieniji­
mą. Bereikalingai „vainikuoti 
tautininkai” sau kreditą už tai 
savinasi.

Pagaliau, įdomus „Vieny­
bės” tautininkų prisipažini­
mas, kad jie skaito dideliu 
prasižengimu „Tėvynės” redak 
toriui kam jis organizavo SLA. 
narius prieš komunistų parti­
jos pasikėsinimą Susivienijimą 
užkariauti. Tačiau visi tie S. 
L. A. nariai, kuriems nuošir­
džiai rūpėjo ir rupi Susivieni­
jimo likimas, džiaugiasi, kad 
pavyko atmušti bolševikų iš­
skėsti nagai Susivienijimo pa- 
sigrobimui. Bolševikai gali tik 
pasigailėti, kad peranksti Su­
sivienijimo užkariavimo vajų 
pradėjo. Dabar turėtų gerus 
talkininkus „Vienybės” pasto­
gėje.

riksmais ir ypatiškumais prieš 
Vitaitį, kaip bolševikų organų 
riksmai prieš p. Gegužį. Vie­
nas paskutinių jų „editorialų”

Illinois Angliakasių Streikas
Pastebėjau „Tėvynės” 35 

num. rašant apie Illinois val­
stijos angliakasius, kur tarpe 
kita klaidingai sakoma, kad 
buk komunistų sukoncentruo­
ta minia streikuoja ir maršuo- 
ja į kitas kasyklas ir stabdo 
darbą dirbančiose kasyklose. 
Esą angliakasiai nepatenkinti 
nauja sutartimi, kurioje užtik­
rinama 5 dol. į dieną minimum 
alga. Aš esu SLA. 275 kuopos 
narys ir niekuomet jokiu komu 
nistu nebuvau ir nebusiu, o 
vienok streikuoju kartu su ki­
tais angliakasiais. Yra daug 
pasidarbavusių SLA. veikėj ų 
tarpe streikuojančių angliaka­
sių. Todėl labai gaila, kad S. 
L. A. organas „Tėvynė” rado 
galimu mus visus išvadinti ko­
munistais vien dėlto, kad mes 
streikuojame už duonos kąsnį. 
(„Tėvynės” redakcija rašyda­
ma pirmam puslapiui žinias 
naudojasi didžiuliais ameriko­
nų dienraščiais, todėl pasitaiko 
pakartoti kartais ir tiksliai 
paskelbtas klaidingas žinias 
amerikonų dienraščiuose. Tad 
ir minėtas netikslumas iš Illi­
nois angliakasių streiko visai 
nesužiniai iš musų pusės pate­
ko „Tėvynėn”. „T.” Red.)

Šia proga noriu bent pripuo­
lamai paaiškint Illinois anglia­
kasių skurdžią padėtį. Kuomet 
seniaus turėjom geresnius uni­
jos viršininkus, tai bosai never 
sdavo dirbti tokiose vietose, 
kuriose viršus liuosas ir pavo­
jų sudaro tenai dirbančiam dar 
bininkui. Neatsitikdavo tiek ir 
sužeidimų ir nebūdavo taip 
dažnai užmušami angliakasiai. 
O dabar bosai nežiūri kaip pa­
vojinga darbo vieta, varu varo 
dirbti ir tokiose vietose, kur 
bile minutę gali darbininką už

jai mokamus mokesčius, tai 
mums lieka nedaugiau 81.50 į 
dieną. Tuo tarpu angliakasyk- 
los dirba po 2 ar 3 dienas į sa­
vaitę, tai vadinasi, nė į savai­
tę angliakasys neuždirba 5 dol. 
štai ką mums reiškia ta pen­
kių dolerių sutartis. Be to, 
unijos viršininkai sutiko, kad 
kompanijos galėtų įdėti maši­
nas į angliasyklas ir angliaka­
sius šimtais iš darbo išmestų.

Kalbėjau su vienu angliaka­
siu, kuris buvo pradėjęs dirbti 
sulig naujos penkių dolerių su­
tarties ir jis įrodė, kad išdir-

bęs keturias dienas gavo pė­
dės tik $1.62. Tai kur čia toji 
penkių dolerių minimum už- 
mokesties sutartis?

Aky vaizdo j e tokios padėties, 
ar galima kaltinti Illinois val­
stijos angliakasius, kad jie 
streikuoja. Mes kovojame už 
duonos kąsnį, už paprasčiausio 
pragyvenimo sąlygas ir čia jo­
kios komunistų įtakos nėra. 
Paėmus lietuvius, tai šioje ko­
voje rasime ir katalikų, ir. tau­
tiečių, ir kitų pažiūrų žmonių. 
Mums svarbu, kad visuomenė 
nebūtų suklaidinta, šią musų 
kovą palaikydama komunistų 
trukšmavimu.

C. Joseph.

Aliejaus pardavimas paipo- 
mis 4%.

Už j aktų ir laivelių vartoji­
mą (sulig didumo).

Ant Kiek Taksai Padidėjo
Federalė valdžia subalansa­

vimui savo biudžeto pakėlė 
esančius mokesčius ir uždėjo 
nauj us mokesčius piliečiams. 
Visuomenės žiniai žemiau pa­
teikiu palyginimo lentelę ant 
kiek pajamų taksai (Income 
Tax) padidėjo 1932 metuose 
palyginant su praeitais metais.

Nuo Grynų Pajamų:
Už 1-mus $4,000.00 1932 m. 

4%; 1931 m. ll/ž%.
Už 2-rus $4,000.00 1932 m. 

8%; 1931 m. 3%.
Virš $8,000.00 1932 m. 8%; 

1931 m. 5%.

Išimtus Taksų Mokėtojams:
Vedusiems 1932 metais $2,- 

500.00; 1931 m. $3,500.00.
Pavieniems 1932 metais 

$1,000.00; 1931 m. $1,500.00.
Už vaikus iki 18 metų ir pa­

liegėlius 1932 m. $400.00; 1931 
metais $400.00.

Del aiškumo aš čia nurodau 
palyginimą kiek vedusi pora, 
neturinti vaikų ir paliegėlių,

kuriuos užlaiko, turės mokėti.
Pajamų
suma: 
$3,000.00

1932 m. 1931 m.
$20.00 Nieko

4,000.00 60.00 $5.63
5,000.00 100.00 16.88

10,000.00 480.00 101.25
12,000.00 680.00 168.75
16,000.00 1,140.00 363.75
20,000.00 1,680.00 618.75
30,000.00 3,480.00 1,488.75
50,000.00 8,600.00 4,588.75

100,000.00 30,100.00 15,768.75

Nauji Mokesčiai Uždėti.
Vartotojai moka:
Už telefono pašaukimus nuo 

50c. iki $1.00 10c.
Už telefono pašaukimus nuo 

$1.00 iki $2.00 15c.
Už telefono pašaukimus virš 

$2.00 20c.
Nuo telefono sąskaitos 

(bill) 5%.
Už kablegramą arba radio­

gramą 10c.
Nuo įžangos, jei bilietas vir­

šija 40c. 10%.

Fabrikantai Moka:
Už aliejų del automobilių ir 

fabrikų už 1 galioną 4c.
Brewers’ worth už 1 galio­

ną 15c.
Malt syrup už 1 galioną 3c.
Koncentruotas vynvuogių 

skystimas už 1 galioną 20c.
Padangos (tires) už 1 sva­

rą 2^c.
„Inner tubes” už 1 svarą 4c.
„Kosmetikai” 10%.
Gerasis muilas (toilet 

soap) 5%.
Dantų mostis (dentifri­

ces) 5%.
Auksiniai daiktai (jewlry) 

10%.
(Nėra taksų, jei vertė ma­

žiau $300.00 ant visų sidab­
ruotų daiktų).

Automobilius 3%.
Trokas (Truck) 2%.
Automobilio dalys ir reikme- 

nos 2%.
Radio ir fonografai 5%.
Šaldituvai (mechanical re­

frigerators) 5%.
Sporto reikmenos ir „kame­

ros” 10%.
Ginklai ir jų reikmenos 10%.
Briežiukai (matches) med. 

už 1,000 2c., popier. už 1,000 
V2C.

Saldainiai 2%.
„Chewing Gum” 2%.
Minkšti gėrimai įvairiai.
Elektros jėga 3%.
Gąsdinąs galionui 1c.
Apart viršminėtų kategorijų 

yra įvesti nauji taksai ant do­
vanų, arba aprašant turtą ki­
tam. Pabrangintas laiškų siun­
tinėjimas 1-mos ir 2-ros kla­
sių. Padidinti taksai ant tur­
tų, kurie pereina į antras ran­
kas sulig testamentų. Padidin­

ti taksai ant Šerų certifikatų 
pervedant vieno asmens ki­
tam. Taipgi yra įvesti nauji 
taksai pervedant turtą bonais 
ir perašant nekilnojamą turtą 
viens kitam.

Visi naujai uždėti taksai į- 
ėjo galėn nuo birželio 21 die­
nos, 1^32 metų. Pašto laiš­
kams 1-mos klasės nuo liepos 
6, 1932 m. Pašto siuntiniams 
2-ros klasės nuo liepos 1, 1932 
m. Taksai ant laivų nuo lie­
pos 1, 1932 m. Taksai nuo pa­
jamų pavienių ir. korporacijų 
nuo sausio 1, 1932 m. Taksai 
ant turto perėjusio į rankas 
kito asmens testamento budu 
arba dovanomis nuo birželio 
6, 1932 m.

Visi tie, kuriuos tai lyti, 
privalo pasirūpinti, kad butų 
tinkamai įplaukos registruoja­
mos ir priklausanti taksai į 
laiką sumokėti valdžiai, kad iš­
vengti bausmės ir nesusiprati­
mų su federalės valdžios at­
stovais.

Fabrikantai, kurie parduoda 
savo išdirbinius kitiems ir to­
ki išdirbiniai dabar yra apde- 
dami mokesčiais, sulig naujo 
patvarkymo privalo turėti 
omenyje inventorių su birželio 
21 diena baigiant, sulig in­
strukcijų federalės valdžios.

Kam bus reikalingas toli­
mesnis išaiškinimas šioje sri­
tyje, gali gaut paaiškinimą 
asmeniniai kreipiantis į šios 
sryties žinovą, žemiau pasira- 
šusį valstijos registruotą audi­
torių.

J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 

Chicago, 111.

Jungtinių Valstijų kongre­
sas nuo savo pradžios iki pas­
kutinės 71-mos sesijos užbai­
gos išleido viso 54,136 įvairius 
įstatymus.

Didžioji kiniečių siena pas­
tatyta trečiame šimtmety 
prieš Kristų, apsisaugojimui
nuo mongolų antpuolio. Iš to 
akmenų kiekio butų galima ap­
vesti aplink visą pasaulį apie 
dviejų mastų augštumo sieną.

griūti. O jei neisi į tokią vietą 
dirbti, tai darbo tau nėra, to­
dėl esi priverstas dirbti ir to­
kiose vietose iki tave sužeis ar 
užmuš. Tokiose vietose ver­
čiami dirbti ir SLA. nariai ir 
tokiu budu daroma žala ir Su­
sivienijimui, kuomet jo nariai 
kasyklose sužeidžiami ar, už­
mušami.

Toliaus noriu paaiškinti ir 
apie tų penkių dolerių už die­
nos darbą mokestį. Praeitoje 
sutarty buvom įsileidę kodavi­
mo mašinas ir tokiu budu du 
trečdaliai darbininkų neteko 
darbo. Kur dirbo 600 darbi­
ninkų, ten kompanija pasiliko 
200 darbininkų ir su pagelba 
mašinų atliko darbą 600 dar­
bininkų, o 400 darbininkų iš­
stūmė iš darbo. Tokiu budu 
netekusiems darbo darbinin­
kams priseina skursti ir negali 
užsimokėti savo duoklių į jokią 
draugiją, kurie jose priguli. 
Tas paliečia ir Susivienijimą, 
nes daug gerų narių musų or­
ganizacija nustoja, kuomet na­
riai neturi iško užsimokėti sa­
vo duoklių.

Arba paėmus pietynę Illino­
is dalį, kur sudėtos mašinos ir 
darbininkams duodama išdirb­
ti keturias dienas į tris mėne­
sius. Sulig dabartinės sutar­
ties darbininkas gautų 20 dol. 
į tris mėnesius. Iš tų atimk 
unijos reikalams mokamas 
duokles ir kitas išlaidas kas 
sudaro 10 dol., tai ir belieka 
žmogui pragyventi su 10 dol. 
Todėl aš prašyčiau iš publikos 
bent kurį gudruolį, kad mus 
pamokintų kaib reikia išgy­
venti tris mėnesius su 10 dol. 
uždarbio. Už tokį išradimą 
bent kas gautų nuo angliaka­
sių gerą dovaną.

Apie Springfield, Ill., mums 
dirbant nuo tonų, štai kokis už 
darbis musų yra: mokama 68 
centai už toną, į dieną gauni 
daugių daugiausiai tris vago­
nėlius, kurie sveria po pusant­
ro tono. Tai už vagoflėlį gau­
ni $1.02, arba viso į dieną gali 
uždirbti $3.06. Atskaičius iš­
laidas už paraką, fiusą, lempą, 
įrankius, transportaciją ir uni-

Copr.. 1932, 
The American

Tobarco Co.

neturi vietos
žalias tabakas 
cigaretuose

Jo nėra Luckies
• . . lengvinusiame cigarete 

kokį kada nors rūkėte

MES perkame puikiausią, patį 
puikiausią tabaką visame pasau­
lyje, bet tas dar neišaiškina kodėl 

žmonės visur skaito Lucky Strike 
lengviausiu cigaretu. Dalykas tame, 
kad mes niekuomet neužmirštame 
teisybės, jog “Gamta savo Žalumoj 
Retai Švelni ir Lengva” - todėl šis

puikus tabakas, jį tinkamai pa­
sendinus, išnokinus, perleidžiamas 
per pagerinamą Lucky Strike valy­
mo procesą, kuris žinomas kaip - 
“‘It’s toasted”. Štai kodėl kiekvieno 
miesto, miestelio ir sodybos gyven­
tojas sako, kad Luckies yra tokie 
lengvi cigaretai.

*‘It’s toasted”
Tas pakelis lengvų Luckies

"Jei žmogus parašytą gercsnf knygą, pasakytą geresnį pamokslą, ar padarytą tobūlesnius siųstus pelėms 
gaudyti negu jo kaimynas, o pasistatytą namus miško tankmėje, vistiek pasaulis iki jo durą pramins taką." 

RALPH WALDO EMERSON 
Ar šis pareiškimas neganėtinai paaiškina kodėl pasaulis užgina ir priima Lucky Strike?
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VIETINES ŽINIOS
SLA. 372 KUOPA RENGIA 

ĮDOMŲ VAKARĄ.
SLA. 372 jaunuolių kuopa 

rengia mišriu programų įdo­
mų vakarą sekmadieny, spalių 
30 d., Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėje, Brookiyne. Programas 
prasidės 4 vai. po pietų ir 
trauksis iki vėlumos nakty. 
Bus suvaidinta komedija „Ke­
linės”, po to seks koncertas ir 
balius. Visi atsilankiusieji tu­
rės progos skaniai pasijuokti, 
gražių dainų pasiklausyti ir 
smagiai pasišokti prie gero or­
kestro muzikos.

Taigi šiuomi kviečiu visus 
Brooklyno ir apylinkės SLA. 
narius ir visus geros valios 
lietuvius ruoštis atsilankyti į 
musų rengiamą vakarą ir tuo- 
mi paremti jaunuolių veikimą. 
Taipgi kartu meldžiu vietinių 
draugijų ir kuopų nieko ne­
rengti tą dieną, kad nepaken­
kus šiam jaunuolių parengi 
mui. Visus atsilankiusius sve­
čius j musų parengimą steng­
simės gražiai palinksminti ir 
nuoširdžiai pavaišinti.

V. Bukšnaitis,
SLA. 372 kp. pirm.

site Lietuvon skridimo rėmė- 
jais-nariais, tenai bus jums 
proga paskraidyti ore. Kaip 
jau augščiau minėjau, New 
Yorke skraidymo ore publikai 
progą atėmė augščiau pažymė­
tos kliūtys. Newarko ir apy­
linkių miestų lietuviai turės 
progos atsilankyti į Brookly- 
ną ir pamatyti tai, ko dar liki 
šiol nėra matę.

Bilietus, kurie duoda teisės 
skristi oran ir ženklelius gali­
ma gauti pas visus komiteto 
narius ir redakcijose galima 
pasiklausti informacijų. New 
Yorke „Tėvynės” redakcijoj, 
Brookiyne — „Vienybės”.

Komiteto Aviacijos šventei 
rengti sekantis susirinkimas į- 
vyksta penktadieny, rugsėjo 
16 d., Lietuvių Salėje, 180 
New York Ave., Newark, N. 
J., prasidės 8 vai. vakare. Pra­
šomi į šį susirinkimą atsilan­
kyti Elizabetho, Kearney, 
Harrison, Bayonne, Jersey Ci­
ty, Linden, Cliffside ir kitų 
apylinkių kolonijų veikėjai.

A. B. Strimaitis.

«»SS8?( wwfflniwBttWujaiIw

Atvaizdas bankieto, kuriame tapo apkalbėta ir galutinai užgirta p. J. Smitraus pastangų 
išdavos atidaryti nuolatinį ir tiesioginį susisiekimą iš New Yorko į Klaipėdos uostą American 
Scantic Linijos laivais, šis iškilmingas bankietas įvyko rugpiučio 31 d., gražiame „Scansta- 
tes” garlaivyje, kuriame dalyvavo Linijos viršininkai ir lietuvių visuomenės veikėjai.

— Kas neapsimpina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau­
kęs verkia.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

—Visi SLA. nariai biznie­
riai garsinkitės „Tėvynėje”.

Magdalena Kižiene
Palaikau graborystės biznio įstai­

gą mirusio mano vyro Antano K. 
Kižio.

Visokį patarnavimai laidojime ir 
kitokiuose reikaluose bus atliekami 
aip kaip iki šiol buvo.

Visokiais reikalais kreipkitės:
134 CHURCH STREET, 

PITTSTON, PA.
Telefonas: Pittston 690-J.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gąus augš- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.
Kurt H. Schurig & Co., 

50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykrte savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 5® c, 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
325g South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Tel. Newtown 4463
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laismuotas Graboriue ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose. 
Notary Public.

54-4* — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

NEW YORK—KAUNAS.
Kai jau buvo laikraščiuose 

pranešta, kad Didžiojo New 
Yorko ir apylinkės lietuviai 
subruzdo darban rengti dvi 
aviacijos dienas, iš ko susida­
rys pelnas paramai lakūnų 
skridimui Lietuvon ateinančią 
vasarą, tai dabar musų rengia- 
masai planas šiek tiek atsimai­
nė. Delei trumpumo laiko pri­
sirengimui ir atsitikime nelai­
mės North Beach, negalima 
buvo New Yorke suspėti su­
daryt sutarčių su kitais aero- 
dramais ir buvom priversti pa 
keisti savo planus, prisitaikant 
prie tų aplinkybių, kurios 
mums galimos.

Newarke rugsėjo 24 d. įvyk­
sta pilniausiai tas pats planas, 
kokio siekėme, t. y. kap. Da­
rius ir lak. Girėnas pildys 
skraidyme ore programą mies­
te begaliniai erdviame aero- 
porte. Vietos yra keliolikai 
tūkstančių žmonių, yra vieta 
pasistatyti automobiliams, su­
sirinkusi publika bus vežioja­
ma ore, taip ka’^ jau buvo 
pirmiau skelbta, be jokių kitų 
permainų ir priedų.

New Yorke rugsėjo 25 d. 
rengiama bendras visų lietu­
vių milžiniška Lietuvių Avia­
cijos Diena Klaščiaus Parke, 
Maspethe. Programa bus tu­
rininga ir įvairi: Brooklyno 
penki chorai susijungę j vieną 
dakiuos kartu ir atskirai pasi­
rodys kiekvienas; bus didelė 
orkestrą ir jaunimas galės iki 
sočiai pasiiinkminti, pasišokti; 
bus prakalbos tinkamai pritai­
kytos šiam reikalui; kap. Da­
rius skraidys viršuje parko, 
tam tikroje paskirtoje valan­
doje, ir jei aplinkybės leis, tai 
arti parko nusileis su savo 
aeroplanu ir kiekvienas turės 
progos susipažinti ypatiškai su 
šiuo drąsuoliu. Jei aplinkybės 
nedaleistų nusileisti, tai p. 
Darius vis viena bus ypatiškai 
šiame pokilyje; paskraidęs 
apie parką, skris ten, kur bus 
parinkta tinkama vieta 'nusi­
leisti, o paskui pribus į poki-

Be to, rengėjai susirašinėja 
su pasauliniu čampionu J. Šar­
kiu ir pakvietė jį dalyvauti 
Lietuvių Aviacijos Dienoje 
kaip Newarke, taip ir New 
Yorke.

šis milžiniškas darbas yra 
varomas New Yorko ir New 
Jersey valstijų lietuvių, tatai 
Brooklyno, New Yorko ir apy­
linkių lietuviams pranešama, 
kad keliautumėte į KTewarką 
pamatyti kaip musų lakūnai 
pildys programą ir kurie tap­

PASIŽYMĖJĘS LIETUVIS 
POLICISTAS.

Jaunas lietuvis policistas 
Vytautas Toluba yra nepa­
prastai pasižymėjusiu savo pa­
reigose. Nors tik puspenktų 
metų kaip jis yra policistu, 
tačiau per tą laiką jam pavy­
ko tris kartus sugauti holdo- 
perius-banditus ir vieną kartą 
žmogžudį.

Dabar vėl rugsėjo 2 d. ei­
damas savo pareigas paskirtoj 
vietoj prie 50-tos gatvės ir 
Lexington Ave., New Yorke, 
1-mą valandą ryte pastebėjo 
automobily važiuojančius tris 
vyrus ir musų Vytautui pasi­
rodė nužiūrimi tie vyrai, tad 
pasivijęs automobilį įsakė sus­
toti. Tačiau važiuojanti ne­
paklausė įsakymo ir leidosi 
visu greitumu, kad pabėgti 
nuo policisto. Tuomet p. Tolu­
ba pasišaukęs pagelbon kitą 
policistą Sulivan pradėjo vytis 
smarkiai važiuojančius auto­
mobilistus nepaisydami jokio 
pavojaus pavo gyvybei. Besi­
vydami paleido penkis šuvius 
ir pasiviję apie mylią kelio au­
tomobilių sugavo su visais ja­
me esančiais trimi banditais.

Pas sugautuosius rasta 175 
dol. ir pasirodė, kad tai buvę 
banditai, kurie 20 minučių 
pirm to buvo apiplėšę vieną 
Bronx’o vaistinę ir tuos pini­
gus paėmę. Taipgi rasta pas 
juos du ispaniški revųolveriai 
pilni prikišti kulkomis. Nuga­
benus sugautuosius į policijos 
stotį atrasta, kad jie turi po­
licijoj kriminalistų rekordą ir 
yra pasižymėję plėšimais. Va­
dinasi policisto Tolubos budru­
mas ir drąsios pastangos su­
gavo pavojingus visuomenei 
kriminalistus. Dzūkas.

man darė gero įspūdžio ir kai­
po iš svetur atvažiavusiai man 
viskas buvo įdomu. Labiausiai 
mane sužavėjo augmenų sky­
rius, prie kuru senai turiu 
patraukimą. Audinių skyrius 
taip pat buvo gausus ir įvai­
rus.

„Lietuvos jaunosios kartos 
negalima palyginti su buvusia 
prie; 25 metus — šiandie jau­
nimas daug pažengęs kultūros 
link. Šiemet derlius visoj 
Lietuvoj buvo labai geras, tik 
laike piutės ilgai lijo, tai dau­
gelio nuplauti rugiai ir kvie­
čiai sužėlė. Lietuvoje irgi jau­
čiamas didelis ekonominis kri- 
zis, bet vis tik ne taip skau­
džiai, kaip Amerikoje. Kaip 
toliau man patiks Lietuva — 
ateitis parodys. Kol kas lai­
kausi ir rengiuosi prie svar­
besnių darbų.”

LIETUVIŠKAS RADIO 
PROGRAMAS.

Penktadienio vakare, rugsė­
jo 16 d., 10.30 vai., kaip pa­
prastai iš WEVD stoties bus 
duodamas lietuviams progra­
mas. Dainuos p-lės česnavičiu- 
tė ir Tamkiutė, taip pat S. Ka- 
žemėkas ir F. Stankūnas. Bus 
dainuojami solo ir kvartetas. 
Kurie biznieriai ir draugijos 
norėtų pasigarsinti per radio 
su šiuo programų, tai prašomi 
kreiptis prie šio programo ren 
gėjo žemiau telpančiu adresu.

F. Stankūnas,
114 Norwood Ave., 

Brooklyn, N. Y.

vimų patenkinimui. Vienok 
jam mayoras atšovė, kad esą 
jūsų čia atėjimo tikslas yra 
mums pasakyti, kad mes blo­
gai miestą valdome, tai dabar 
turit progą nurodyti kaip rei­
kia tinkamiau valdyti ir ko­
munistų vadas negalėjo nieko 
atsakyti į tai. Vadinasi, ko­
munistai moka tik reikalavi­
mus statyti, bet kaip tie jų 
reikalavimai butų galima įvy­
kinti, tai nė patys nežino. To­
dėl su šia savo trukšmingai 
rengta demonstracija komunis 
tai nieko nepasiekė: nė „kan­
kinių” nelaimėjo ir net nega­
lėjo atsilaikyti prieš „kapita­
listų tarną” p. McKee užves­
tose diskusijose. Negalėjo at­
sakyti net į visiškai raciona­
lius klausimus.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ............................ 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 5<>c-
Sakalėlis (Dalis III.) ..................................................... $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ..................................................... $150
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ....................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ....................................................................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ....................................   $1.00
Visuotinoji Istorija ....................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ..........................  $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................. $150
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $125
Geometrijos Uždavinys ............................................................. $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ...................................... $2.00

Mokyklėlėmt duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

TeMYKITE!
Didelis 548 Puslapių Pa­

veiksluotas Veikalas 
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

ISTORIJA
TAI yra netik isto­
rija didžiausios pa­
žangos musų frater- 
nalės organizacijos, 
bet tai yra beveik vi­
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudocna ir plačiai 
aprašoma musų vi­
suomeniški santikiai 
išeivijos. — Juo vei­
kiau tą veikalą už­
sisakysite, tuo grei­
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is­
torija. Pasiskubinkit.

Kaina __________ $1.50
Drūtame Apdare $2.00

RAŠO Iš LIETUVOS.
Šią vasarą atostogaujanti 

Lietuvoje SLA. veikėja čika- 
gietė ponia K. Katkevičienė 
rašo „Tėvynės” redaktoriui ir 
tarpe kita sako, kad jai Lietu­
voje patinka, ypatingai kaipo 
ilgai Amerikoje išgyvenusiai 
kokio tai nepaprasto įspūdžio 
daro, Kad visur girdisi kalbant 
tik lietuviškai. Be to, ponia 
Katkevičienė rašo:

„Tur but bus įdomu žinoti, 
kad Dr. J. Pajaujis (Lietuvos 
tremtinys) Lietuvos valdžiai 
visai netikėtai įvažiavo Lietu­
von ir po aštrių argumentų vis 
tik jam neleido apsigyventi 
Kaune, Panevėžy, Šiauliuose ir 
Mariampolėj — mat Lietuvos 
didmiesčiai... Apsigyveno Kal­
varijoj prie žmonos giminių.

„Teko būti Šiauliuose, kur, 
tarpe kitko, aplankėme ir že­
mės Ūkio Parodą. Paroda

KOMUNISTŲ PASTANGOS 
NUĖJO NIEKAIS.

Rugsėjo 9 d. New Yorko 
komunistai rengė trukšmingą 
demonstraciją prie miesto ro- 
tužės, kad išgąsdinti „kapita­
listus”. Tačiau šiuo sykiu ko­
munistų žygis tikslo nepasie­
kė. Mayoras McKee panaudojo 
taktinką žygį ir todėl netik 
komunistams niekas netrukdė 
demonstruoti, vadinasi, polici­
ja nekreipė domės į jų apie 
8,000 minios šukavimus ir 
rėksmingus plaketus, bet ma­
yoras priėmė jų delegaciją ir 
ramiai išklausė demonstantų 
reikalavimų.

Įdomiausia ta aplinkybė, 
kad komunistų delegacija ne­
galėjo apginti savo reikalavi­
mų. Kuomet demonstruojančių 
komunistų delegacijos spokes- 
manas p. Winter pabaigė savo 
apie 17 reikalavimų skaityti, 
tuomet p. McKee pradėjo klau 
sinėti jo kuriuo budu galima 
tai įvykinti sulig esamų įsta­
tymų ir komunistų vadas te­
galėjo atsakyti tik tiek, kad 
|tai „miesto valdžios dalykas 
priemones surasti” tų reikala­

NAUJO MAYORO 
DARBUOTĖ.

Naujasis New Yorko mayo­
ras Joseph V. McKee pirmo­
mis savo viešpatavimo dieno­
mis pasižymėjo gana energin­
ga konstruktyve darbuote. 
New Yorko dienraščiai kas­
dien pilni žiniomis iš p. McKee 
veikimo, žinoma, po rezigna­
vusio p. Walker io bile kas ga­
lėjo parodyti žymų konstruk- 
tyvį veikimą miesto reikalų 
tvarkymui, nes tokio apsileidi­
mo ir savo pareigų nepaisymo 
politikierių mašinos naudai 
turbut jokis valdininkas nepa­
rodė, kaip tatai buvo prie p. 
Walkerio administracijos.

Kad ir tos pačios ekonomi­
jos reikalu, kad sutaupyti mie 
stui du milionu dolerių, p. 
McKee pradėjo nuo savęs. Pir­
miausiai paskelbė, kad jis savo 
algą nuo $40,000 į metus su­
mažina iki $25,000 ir kartu 
visų jo žinioj esančių departa­
mentų viršininkų algas suma­
žina iki $12,000. Tūli jų gau­
davo iki $25,000 į metus. Va­
dinasi naujasis mayoras ir eko 
nomiją pradėjo pirmiausiai 
nuo savęs, palikdamas miestui 
iš savo algos $15,000 į metus.

Akyvaizdoje konstruktyve 
prasme parodytos naujojo ma- 
yoro darbuotės ir Tammany 
Hall mašinos pastangos išnau- 
jo išrinkti New Yorko inayoru 
išlaidųjį p. Walkerį subliūško. 
Pagaliau Tammany Hall maši­
nos diriguojamos rinkimų ta­
rybos nutarimą rinkti ma- 
yorą sekamais rinkimais, p. 
McKee kontestavo, per savo 
draugus užvesdamas bylą augs 
tesniam teisme. Norima rinki­
mus atidėti iki sekamų metų 
rudenio, kad p. McKee galėtų 
išbaigti rezignavusio p. Walke- 
ro terminą, kuris baigiasi su 
sausio 1 d., 1934 m.

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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j ‘ AMERIKOS LIETUVIS" į
= TIK $1.00 METAMS =
E LIETUVOJE 2.00 METAMS E
E • Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi, =
E Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitini Laikraštį E 
= už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams E
| NAUDOKIS PROGA DABAR! =
= „Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut šias E 
E Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: =
E i)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar $1 =
~ 2)—Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar ...............  $1 —
= 3)—Didysis Sapninkas Kaina 75c., dabar ...........  50c. =
E 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rakvedis—Patarėjas ...................... 50c. =
■= 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis ................................................... 25c. E
E IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3.00 |

E Adresuokite Šitaip: E
| „AMERIKAS LIETUVIS”, E
E 14 Vernon Street, Worcester, Mass. E
Ellllllllllllllillllllllllilllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllillllllllllltllllllllllllllliinii?

Kur jus eisite, visur rasite, 
kad šios selyklos par-

duodama daugiausia

3 POUNDS

Blue Ribbon Malt vi­
suomet buvo pirmutine 
savo gera rusimi. Ir ta 
jos rųšis visur įvertina­
ma, nes šiandien, kas­
met jos parduodama 
keliais milionais bleši 
nių daugiau, negu ku­
rios kitos sžlyklos. Vi­

suomet sudėta trys pil­
ni svarai.

BLUE Rl
■ AMERICA'

LENA

BBON MALT
S’! BIGGEST SELLER

Reikalaudami, Kreipkitės 
i „Tėvynės” Administ­

raciją Šiuo Adresu:
LITHUANIAN 

ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

PERSITIKRINK
Trumpa. Greita Kelione

Į LIETUVĄ

UMMA
u 

NEMTM)RKD| 
KLAIPĖDĄ

TRUMPOS MALIASiUETirVApcrŠVEDUĄ

Dideliais. Naujais ir Moder­
niškais Musų Motorlaiviais

„Baltasis švedų Laivynas” 
Išplaukimai iš New Yorko:

S.S. „Drottningholm”, Rugs. 22
M. L. „Gripsholm”, Spalių 4 
M. L. „KuAgsholm”, Spalių 13
S.S. ..Drottningholm”, Spalių 25 
Informacijos ir iliustruotas cir- 
kulioris su žemlapiu lietuvių kal­
boj gaunamas pas musų agentus 

arba raštinėj:

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

|LIETUVĄ
per BREMENĄ 

greičiausiais jurų laivais

BREMEN
EUROPA

Puikus geležinkeliu susisieki­
mas iš BREMERHAVEN į

LIETUVĄ.
Del informacijų kreipkitės:

57 BROADWAY, NEW YORK

NORTH GERMAN

LLOYD


